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за 1 долар США за 1 євро за 10 рублів за 1 тройську унцію

Уповноважений Верховної Ради з прав людини  
про надію на вплив міжнародної спільноти в питанні 
звільнення наших громадян

Парламентський 
екватор

ДО РОБОТИ. «Нова сесія Верховної Ради відрізнятиметься від 
інших, адже ми перебуваємо на екваторі — це фактично полови-
на нашої каденції. А на екваторі, як відомо, завжди гаряче. Та я 
сподіваюся, що здоровий глузд і бажання розвивати нашу держа-
ву переможуть», — на цьому наголосив Голова Верховної Ради 
Дмитро Разумков під час відкриття VI сесії ВР XI скликання. Вона 
розпочалася за наявності в залі 285 народних депутатів. У засі-
данні взяли участь Прем’єр-міністр Денис Шмигаль, члени уряду, 
керівники центральних органів влади, судової гілки влади, голови 
дипломатичних представництв іноземних держав.

Пріоритети роботи ВР — поліпшення соціальних умов життя 
громадян і вирішення тарифного питання. Триватиме й боротьба 
з коронавірусною хворобою COVID-19, забезпечення медиків і па-
цієнтів усім необхідним. А до 15 вересня ВР має отримати від уря-
ду проєкт головного кошторису країни на 2022 рік і якісно доопра-
цювати його в комітетах.

«Нам усім у цій залі відповідати перед українцями, які нас сю-
ди обрали», — наголосив Дмитро Разумков, закликавши всі гілки 
влади до конструктивної співпраці. 

ЛЮДМИЛА ДЕНІСОВА:

ЦИФРА ДНЯ

 31 614,5 млн 
доларів США (в еквіваленті) становили 

на 1 вересня міжнародні резерви 
України. Це рекорд останніх дев’яти 

років, за даними НБУ  

«Треба наголошувати на 
будь-яких майданчиках, під 

час будь-яких перемовин, 
звертатися із заявами  

про те, що свавілля  
у Криму триває».

Ринок сільгоспземель: 
два місяці поступу 

АГРАРНА РЕФОРМА. Зростання кількості угод  
із купівлі-продажу свідчить про посилення довіри учасників 
до аграрної реформи

4

3  6 
АКТУАЛЬНЕ ІНТЕРВ’Ю

Сумський обласний центр 
екстреної медицини став 
справжнім помічником і 
рятівником десятків тисяч 
пацієнтів краю

МЕДИЧНА РЕФОРМА

Про науковий підхід до боротьби 
з вірусами, що вражають дерева і 
кущі, «Урядовому   кур’єру» розповів 
директор Інституту садівництва НААН 
України академік Ігор Гриник
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ЦИТАТА ДНЯ

ЗАТВЕРДЖЕНО 
постановою Центральної виборчої комісії  

від 23 квітня 2012 року № 76  
(зі змінами, внесеними постановами Центральної виборчої комісії  

від 27 березня 2014 року № 93, від 27 серпня 2014 року № 818)
РОЗ’ЯСНЕННЯ 

Центральної виборчої комісії щодо заборони надання виборцям, закладам, установам, 
організаціям, а також виборчим комісіям та їх членам товарів (крім товарів, що містять 

візуальні зображення назви, символіки, прапора партії, за умови, що вартість таких 
товарів не перевищує три відсотки розміру мінімальної заробітної плати), послуг, робіт, 
цінних паперів, кредитів, лотерейних білетів, інших матеріальних цінностей (непрямого 

підкупу) під час проведення проміжних виборів народних депутатів України  
31 жовтня 2021 року

Центральна виборча комісія звертає увагу суб’єктів та інших учасників виборчого процесу з вибо-
рів народних депутатів України, що відповідно до Закону України «Про вибори народних депутатів 

України» передвиборна агітація може здійснюватися у будь-яких формах і будь-якими засобами, що 
не суперечать Конституції України та законам України. 

Разом з тим, згідно з частиною чотирнадцятою статті 74 Закону України «Про вибори народних 
депутатів України» забороняється проводити передвиборну агітацію, що супроводжується наданням 
виборцям, закладам, установам, організаціям коштів або безоплатно чи на пільгових умовах товарів 
(крім товарів, що містять візуальні зображення назви, символіки, прапора партії, за умови, що вар-
тість таких товарів не перевищує три відсотки розміру мінімальної заробітної плати), послуг, робіт, 
цінних паперів, кредитів, лотерейних білетів, інших матеріальних цінностей. 

Центральна виборча комісія роз’яснює, що така передвиборна агітація або надання виборцям, за-
кладам, установам, організаціям, а також виборчим комісіям та їх членам коштів або безоплатно чи 
на пільгових умовах товарів, послуг, робіт, цінних паперів, кредитів, лотерейних білетів, інших мате-
ріальних цінностей, що супроводжується закликами або пропозиціями голосувати за або не голосу-
вати за певну політичну партію чи кандидата у народні депутати України або згадуванням назви пар-
тії чи імені кандидата, є непрямим підкупом виборців. 

Особи, винні в порушенні законодавства про вибори народних депутатів України, притягаються до 
кримінальної, адміністративної або іншої відповідальності в порядку, встановленому законом. 
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НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

Підтримка США важлива в будь-якому 
контексті 
ГЕОПОЛІТИКА. Безпекова ситуація в Європі, зокрема навколо України, залишається  
під пильною увагою наших американських партнерів  

Не встигли політологи й жур-
налісти остаточно підбити 

для нашого суспільства підсум-
ки робочого візиту Президента в 
США, як уже до України прибу-
ла з візитом делегація американ-
ського Конгресу. До складу парла-
ментської делегації Сполучених 
Штатів Америки увійшли сена-
тори Ліндсі Грем, Джон Баррасcо, 
Томмі Табервілль, Бен Сасс та 
член Палати представників США 
Вільям Тіммонс. 

Перший, з ким зустрілися по-
важні гості, був глава держа-
ви Володимир Зеленський. «Ра-
дий вітати вас в Україні. Кілька 
днів тому ми були у вашій країні, 
а сьогодні ви тут. Це свідчить про 
велику підтримку України з боку 
США», — приязно розпочав зу-
стріч Президент.

Він укотре подякував членам 
делегації за незмінну двопартій-
ну й двопалатну підтримку Укра-
їни в Конгресі США, а також зу-
силь нашої країни в протидії агре-
сії РФ.

Про реалізацію 
домовленостей 

Представників Конгресу озна-
йомили з ключовими підсумками 
візиту глави Української держа-
ви до США. Було високо відзначе-
но домовленість з оновлення Хар-
тії стратегічного партнерства між 
Україною та Сполученими Шта-
тами й започаткування роботи 
оновленої Комісії стратегічного 
партнерства.

Володимир Зеленський наголо-
сив на важливості підтримки Кон-
гресом США реалізації домовле-
ностей, досягнутих під час візи-
ту, насамперед щодо активізації 
взаємодії у безпековій та оборон-
ній галузях.

Представлений нещодавно у 
Вашингтоні План трансформа-

ції та зміцнення стійкості Укра-
їни, на думку Володимира Зе-
ленського, відкриває можливості 
для розбудови нової якості парт-
нерства між нашою державою та 
Сполученими Штатами Амери-
ки в галузі економіки, інвести-
цій та секторального співробітни-
цтва. Було наголошено, що зна-
чну частину цього Плану при-
свячено «зеленій» трансформації 
та модернізації економіки Укра-
їни на принципах сталого розви-
тку й декарбонізації. Володимир 
Зеленський висловив сподівання,                                                                                                                                      
що американська сторона актив-
но долучиться до реалізації цього 
амбітного українського плану.

Членів Конгресу США глава 
держави ознайомив із безпеко-
вою ситуацією на сході нашої кра-
їни та вздовж українських кордо-
нів. Під час зустрічі також відбу-
лося відеовключення військово-
го керівництва із зони проведення 
Операції об’єднаних сил на Дон-
басі, зокрема з Авдіївки, Мар’їнки 
та Золотого.

Сторони обмінялися думками 
щодо безпекової ситуації в регіоні 

та розвитку подій у Білорусі. Пре-
зидент України зазначив про на-
ближення активної фази спіль-
них навчань збройних сил Росії та 
Білорусі «Захід-2021», які станов-
лять величезний виклик для без-
пеки всієї Східної Європи.

Володимир Зеленський подя-
кував  США за підтримку у за-
початкуванні діяльності Крим-
ської платформи. Було наголоше-
но, що внаслідок тимчасової ро-
сійської окупації Криму зруйно-
вано архітектуру безпеки в Чор-
номорсько-Азовському регіоні, 
розгорнуто масштабну мілітари-
зацію півострова, а свобода судно-
плавства опинилася під загрозою. 
Глава держави підкреслив важ-
ливість підтримки з боку США у 
подоланні цих викликів, а також 
у зміцненні співпраці флотів при-
чорноморських держав.

Окрему увагу під час зустрі-
чі було приділено реалізації єв-
роатлантичних прагнень Украї-
ни. «Розраховуємо на підтримку 
США щодо майбутнього членства 
України в НАТО», — вкотре Пре-
зидент озвучив позицію України.

Сенатор Ліндсі Грем високо оці-
нив взаємодію України зі Спо-
лученими Штатами у контексті 
останніх подій в Афганістані, по-
відомляє пресслужба Офісу Пре-
зидента.

Володимир Зеленський подяку-
вав членам Конгресу США за чіт-
ке розуміння безпекових загроз, 
які становить реалізація проєкту 
«Північний потік-2». «Кремль ви-
користовував і продовжує вико-
ристовувати постачання газу як 
зброю. Санкційний тиск на «Пів-
нічний потік-2» має бути збере-
жено», — наполягає Президент 
України.

Під час зустрічі відбувся обмін 
думками щодо прогресу нашої 
держави у впровадженні ключо-
вих реформ та щодо подальшої 
підтримки процесу внутрішніх 
перетворень з боку США.

Усі члени делегації — 
професіонали

Із делегацією Конгресу США 
зустрівся й міністр оборони Ан-
дрій Таран. Українська сторона, 

запевнив він, розглядає ниніш-
ній приїзд високоповажної деле-
гації як важливий сигнал двопар-
тійної підтримки американськи-
ми парламентаріями домовленос-
тей, досягнутих у межах робочо-
го візиту Володимира Зеленсько-
го до США. І нагадав, що минулого 
тижня відбулося підписання дво-
сторонніх угод у сфері двосторон-
ньої співпраці в оборонній галузі 
між Україною та США.

Наша держава отримує від-
чутну і важливу допомогу США 
на всіх етапах: від формуван-
ня бачення перспективної моделі 
у питаннях розбудови і посилен-
ня спроможностей Збройних сил 
України до всебічної підтримки 
розвитку їх спроможностей, наго-
лосив вітчизняний урядовець. 

Саме в цьому контексті амери-
канським парламентаріям було 
надано обґрунтовані пропозиції 
з найнагальніших потреб Украї-
ни в посиленні її спроможностей 
для стримування збройної агре-
сії Російської Федерації, що три-
ває вже восьмий рік.

Представники американської 
делегації особливо відзнача-
ли важливість надання допомо-
ги Україні в розбудові її протипо-
вітряного та протиракетного по-
тенціалу, повідомляє пресслужба 
Мін оборони. 

Загалом спілкування було де-
тальним і високопрофесійним, 
адже делегація Конгресу США 
складалася з парламентарі-
їв, які представляють комітети, 
пов’язані з питаннями національ-
ної безпеки, оборони та розвідки.

«Зустріч стане, безперечно, 
важливим внеском у подальші 
спільні рішення Адміністрації та 
Конгресу США, які сприятимуть 
відновленню суверенітету й те-
риторіальної цілісності України», 
— резюмував глава оборонного ві-
домства. 

Американські парламентарії представляють комітети, пов’язані з питаннями національної безпеки, оборони 
та розвідки
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Окупанти вчиняють у Криму відверті воєнні злочини
СВАВІЛЛЯ ТА ОПІР. Про-

куратура АР Крим та м. Се-
вастополя перекваліфікува-
ла кримінальні провадження 
за фактами незаконного по-
збавлення волі п’ятьох гро-
мадян України в окуповано-
му Криму, серед яких заступ-
ник голови Меджлісу крим-
ськотатарського народу Нарі-
ман Джелялов, а також Ель-
дар Одаманов, Азіз Ахтемов, 
Асан Ахтемов, Шевкет Усеї-
нов. Дії окупантів кваліфіко-
вано як воєнний злочин за 
ч. 1 ст. 438 КК України (по-
рушення законів та звичаїв  
війни).  

У зв’язку із застосуван-
ням до Нарімана Джеляло-
ва поводження під час йо-
го незаконного утримання, 
яке прирівнюється до кату-
вань, прокуратура АР Крим 
та м. Севастополя розпоча-
ла кримінальне проваджен-
ня за ч. 1 ст. 438 КК України. 
Пресслужба прокуратури 
АРК повідомила на сторін-
ці у фейсбуці, що незакон-
не ув’язнення осіб, застосу-
вання до них тортур та не-
людського поводження за-
боронено статтею 147 Кон-
венції про захист цивільного 

населення під час війни та є 
воєнним злочином, і відпо-
відно до Римського статуту 
Міжнародного кримінально-
го суду — злочином проти 
людяності.  

У понеділок підконтрольний 
РФ Київський районний суд 
Сімферополя ухвалив узяти 
під варту на 60 діб до 4 листо-
пада Джелялова та братів Азі-
за і Асана Ахтемових. Їм ого-
лосили підозру в нібито при-
четності до пошкодження га-

зопроводу в селі Перевальне 
23 серпня за частиною 1 стат-
ті 281 (диверсія) Кримінально-
го кодексу РФ.

МЗС України висловило 
рішучий протест у зв’язку з 
незаконними обшуками та 
затриманнями в тимчасо-
во окупованому Криму, по-
відомляє Укрінформ. А Пре-
зидент Володимир Зелен-
ський розцінює чергові об-
шуки і затримання в окупо-
ваному Криму як болючу ре-

акцію окупантів на початок 
роботи Кримської платфор-
ми і вимагає звільнити за-
триманих.

Небайдужі кримчани вже 
почали виходити на акції 
протесту проти свавілля оку-
пантів, через що також за-
знають переслідувань і за-
тримань. Та попри посилен-
ня репресій, люди переста-
ють боятися. І це слугує до-
брим знаком для майбутньої 
деокупації півострова.   

Силовики на півострові вже перевершують у діях своїх учителів зі сталінської епохи
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Родичі загиблих не вірять 
у російську брехню

ВІДЛУННЯ. MH17. У Нідерландах триває чергове засідання суду 
у справі про збитий 2014 року літак рейсу MH17. Першими виступи-
ли вісім родичів загиблих із цього рейсу. Вони розповіли, як трагедія 
змінила їхні життя, кого вони втратили та що думають про процес.

Першою взяла слово Ріа ван дер Стін, яка в тій авіакатастрофі в 
небі над окупованою Росією територією Донбасу втратила батька й 
мачуху. Вона розпочала виступ російською мовою, бо росіяни сте-
жать за процесом і мають знати про себе думку європейської спіль-
ноти. Ван дер Стін процитувала Олександра Солженіцина: «Вони 
брешуть, ми знаємо, що вони брешуть, і вони знають, що ми знає-
мо, що вони брешуть».

За допомогою відеозв’язку виступив Метью Хордер з Австралії — 
один із трьох братів, які втратили батьків. За його спиною можна бу-
ло побачити фото загиблих батьків та соняшники, адже сім років то-
му МН17 впав у соняшникове поле. 

«Дуже важко передати кількома словами відчай та гнів зокрема 
щодо фейків та відмови визнати відповідальність з боку РФ, — ска-
зав він, зізнавшись: ця трагедія дуже вплинула на його життя, само-
почуття та кар’єру. Як і на життя двох його братів. — Я ніколи не про-
бачу Росію та відповідальних за смерть моїх батьків».

Далі заслухали двох його братів, які записали відео. Один із них, 
Девід, показав обручки батьків. Було показано фото братів та їхніх 
батьків. Загалом родичі жертв катастрофи МН17 хочуть, аби Росія 
знала: вони не вірять у російську брехню та пропаганду. 

Головуючий суддя Гендрік Стейнгаюс зазначив, що рішення у 
справі МН17 мають винести 2022 року. Суд поки що не може назва-
ти конкретної дати і не знає, скільки часу потрібно на вирок. Однак 
було названо можливі дати оголошення рішення. Це 26 вересня, 16 
листопада або 15 грудня 2022 року.

За попереднім графіком засідання суду відбудуться ще 10, 13, 14, 
16, 21, 23 та 24 вересня 2021 року, повідомляє Укрінформ.

Загалом слово у суді матимуть понад 90 родичів загиблих у ката-
строфі MH17 — з Нідерландів, Австралії, Малайзії, Індонезії, Канади.
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МЕДИЧНА РЕФОРМА

На варті здоров’я і життя
ДОСВІД. Сумський обласний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф 
став справжнім помічником і рятівником десятків тисяч пацієнтів краю

Олександр ВЕРТІЛЬ, 
«Урядовий кур’єр»

Ця будівля по Громадянсько-
му провулку в Сумах, де роз-

ташований обласний центр екс-
треної медичної допомоги та ме-
дицини катастроф, навряд чи 
знайома більшості жителів краю. 
За винятком хіба що медиків та 
певної частини хворих і їхніх рід-
них, яким доводилося звертатися 
по оперативну допомогу за теле-
фонним номером 103. 

Утім, це не має особливого зна-
чення, адже на роботу меди-
ків швидкої допомоги  звертають 
увагу тоді, коли вулицею мчить 
авто із ввімкненими маячками і 
сиреною. Чи в критичних ситуаці-
ях, коли потрібна невідкладна до-
помога. 

Якщо ближче ознайомитися 
з цим медичним містечком, ми-
моволі здається: якщо на вар-
ті здоров’я стоять медики-
професіо нали з такою сучасною 
матеріально-технічною базою, то 
шанси одержати належну допо-
могу у критичну хвилину не про-
сто зростають, а стають макси-
мально реальними.

І від того стає затишніше і спо-
кійніше.

«Служба 103 
слухає…»

Директор центру Анатолій 
Александренко серед медиків, 
яких характеризують двома міст-
кими словами — лідер-професіо-
нал. 

Усе життя присвятив медици-
ні: блискучий лікар-хірург, на-
ставник молоді, вмілий організа-
тор. Має багато професійних наго-
род і відзнак, а головне — повагу 
серед колег за вміння вислухати, 
підтримати, допомогти. 

А ще керівник колективу в по-
стійних виробничих турботах-
клопотах. Очолив у грудні 2013-го 
центр і продовжує його розвива-
ти, зміцнювати, оновлювати.  

Каже коротко і просто: зупиня-
тися не можна, бо то вже не робо-
та, а її відбування.

Без жодного перебільшення, 
всі зміни в центрі за останні ро-
ки — результат  зусиль керівни-
ка, звісно, за підтримки колекти-
ву і активної бюджетної допомоги 
як держави, так і регіону, облас-
ної влади. 

Анатолій Васильович запрошує 
оглянути центральну оператив-
ну диспетчерську, що слугує, об-
разно кажучи, серцевиною служ-
би. Її головний елемент — телеко-
мунікаційний вузол, або цифрова 
комутаційна система, що здатна 
приймати й опрацьовувати екс-
трені виклики та повідомлення 
з телекомунікаційної мережі за-
гального користування всієї Сум-
щини за єдиним телефонним но-
мером 103.

До слова, подібну новацію у 
Сумах запровадили одними з 

перших в Україні ще в лютому  
2017-го. До диспетчерської підве-
дені дві волоконно-оптичні лінії 
зв’язку, встановлено програмне 
забезпечення, сучасну цифрову 
АТС, два сервери для архівації, 
синхронізації та резервування. 

Завдяки цьому фахівці фіксу-
ють всі телефонні дзвінки абонен-
тів, автоматично їх записують і від-
творюють через прослуховування 
аудіозаписів, а також відстежують 
місцеперебування кожного сані-
тарного автомобіля по всій області. 
Щодня опрацьовується майже 600 
звернень, з яких за двома третина-
ми виїжджають бригади.

Украй важливий показник при-
буття медиків на місця викликів, 
який не перевищує 10 хвилин піс-
ля звернення. Щоправда, у пері-
од коронавірусу він дещо знизив-
ся, оскільки працівникам бригад 
під час виїзду до цієї категорії па-
цієнтів доводиться вдягати захис-
ні костюми. А це додаткові дорого-
цінні секунди.

Як наголошує Анатолій Алек-
сандренко, останнім часом центр 
поповнився новенькими сані-
тарними автомобілями, а в ме-
жах програми Президента Укра-
їни «Велике будівництво» актив-
но лагодять дороги. Ці два чинни-
ки неодмінно позитивно вплинуть 
на якість надання оперативної ме-
дичної допомоги.

Завдяки «швидким» 
колесам

Зараз парк санітарного тран-
спорту активно оновлюють. Осо-
бливо врожайним видався ни-
нішній рік, упродовж якого на-
дійшло 45 авто на загальну суму 
більш як 87 мільйонів гривень. 
Кошти як із державного бюдже-
ту, так і центру, де активно ве-
дуть господарську діяльність.

Транспорт різного типу — А, В 
і С, відповідно 15, 168 та 12 оди-
ниць. Увесь — сучасний, осна-
щений за останнім словом ме-

дичної техніки. Його отрима-
ли станції і підстанції у Шост-
ці, Охтирці, Ромнах, Конотопі, 
селах Слобода, Боромля, Миро-
пілля, Штепівка, Терни, Улянів-
ка та багатьох інших населених 
пунктах області. 

Новенькі машини значно де-
шевші у щоденному обслугову-
ванні і дають змогу заощаджу-
вати кошти на пальному, за-
пчастинах, ремонті тощо, завдя-
ки «швидким» колесам і осна-
щенню відчутно зросте якість 
надання медичних послуг.

Надзвичайно важливий ка-
дровий аспект — у центрі пра-
цюють майже півтори тисячі 
відданих справі фахівців — лі-
карів, середнього та молодшо-
го медичного персоналу, водіїв. 
Про них — особлива турбота.

Як розповідає заступник ди-
ректора центру Галина Білоус, за 
останні більш як сім років тут від-
булися грандіозні зміни, а саме — 
споруду капітально реконструю-

вали, добудувавши четвертий по-
верх і створивши належні умови 
для праці й відпочинку.

З’явилися світлі кабінети, кон-
ференц-зала, їдальня, відпочин-
кові кімнати; реконструюва-
ли гараж на 26 санітарних ав-
томобілів та ремонтну зону; за-
працював новостворений швей-
ний цех, у якому майстрині ши-
ють спецодяг для медичних пра-
цівників і який обходиться удві-
чі дешевше.

Подібне оновлення стосується 
не тільки самого центру, а й усіх 
його підрозділів: сьогодні склад-
но назвати бодай один з них, де 
б не пройшла реконструкція чи 
ремонт. Подбали про відповідну 
заробітну плату. Як результат, 
торік плинність медичних пра-
цівників скоротилася більш як 
на третину, а водіїв — удвічі. 

Родзинка  
до родзинки — 
новітня панорама

Під час спілкування керівни-
цтво та медики мимоволі вио-
кремлювали так звані родзин-
ки-новації, які додають сум-
ському центру особливого ви-
робничого колориту. 

Успішно функціонує чи не 
найкращий в Україні навчаль-
но-тренувальний відділ, де пра-
цівники підвищують кваліфі-
кацію, закінчуючи різноманітні 
курси та отримуючи міжнарод-
ні сертифікати. Вони охоче ді-
ляться набутим досвідом насам-
перед з молодою зміною — сту-
дентами. 

Цього року у червні  у Медич-
ному інституті СумДУ відбувся 
перший випуск парамедиків, а 
на базі Сумського медичного ко-
леджу незабаром із числа водіїв 
швидкої допомоги готуватимуть 
екстрених медичних техніків —  
повноправних членів бригади 
Е(Ш)МД.

Мають у центрі амбітний за-
дум — звести для навчально-
тренувального відділу будівлю, 
аналогів якій немає в Україні. 

Окрема вагома сторінка — 
участь у медичних ралі, що 
проходили в різних містах кра-
їни і в яких представники Сум 
виборювали і перемоги, і при-
зові місця.

Насамкінець Анатолій Васи-
льович та Галина Василівна за-
пропонували оглянути своєрід-
ну виставку призів, кубків, ме-
далей, грамот, дипломів тощо, 
якими упродовж останніх ро-
ків відзначені як колектив, так і 
окремі його представники. 

Перерахувати бодай полови-
ну з них — не вистачить і арку-
ша. А за кожним — щоденна не-
втомна праця, неймовірна фі-
зична і моральна напруга, від-
повідальність за тих, хто вірить 
і сподівається на допомогу.

Команда професіоналів
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ДОВІДКА «УК»
Сумська станція швидкої медичної допомоги створена 4 ве-

ресня 1943 р. — через два дні після визволення Сум від нацистів. 
Спочатку розташовувалася у двох кімнатах при Сумській ЦРЛ і мала дві 
транспортні одиниці — вантажівку та кінну підводу. Медики машиною ви-
їжджали на виклики у межах міста, де були хоч якісь дороги, а до паці-
єнтів у приміській місцевості ходили пішки або діставалися підводою. 
З часом станція справила новосілля у будинку 43 по вулиці Куликів-
ській, де розташовувалась до 1981 року. Тоді були сформовані кардіоло-
гічна, неврологічна, реанімаційна та педіатрична спеціалізовані бригади. 
Згодом станція змінила адресу на провулок Громадянський, 4А, де й розташо-
вана сьогодні. Наприкінці 2012-го на її базі створили комунальний заклад Сум-
ської обласної ради «Сумський обласний центр екстреної медичної допомо-
ги та медицини катастроф», а 21 лютого цього року комунальне некомерційне 
підприємство.  Упродовж останніх восьми років у приміщенні зроблено масш-
табний і якісний капітальний ремонт, завдяки чому істотно поліпшилися умови 
праці медиків, а відповідно оперативність та якість обслуговування пацієнтів.  

ЦИФРИ І ФАКТИ 

До складу центру входять  5 підстанцій у містах Суми, Коно-
топ, Охтирка, Ромни та Шостка, 14 підстанцій, 37 пунктів постій-
ного базування виїзних бригад у сільській місцевості, централь-
на оперативна диспетчерська і навчально-тренувальний відділ. 
На базі телеметричного кардіологічного комплексу «ЮНЕТ» з використан-
ням 112 сучасних електрокардіографів «ЮКАРД-100» функціонує діагнос-
тичний телеметричний консультативний кабінет, що дає змогу мобільни-
ми каналами зв’язку на відстані передавати та інтерпретувати результа-
ти електрокардіографічного дослідження. Всі електрокардіографи розпо-
ділені між бригадами Е(Ш)МД регіонів і використовуються для проведення 
дистанційної ЕКГ-діагностики. Це дало змогу значно поліпшити діагности-
ку коронарного синдрому та максимально наблизити спеціалізовану ме-
дичну допомогу саме цій категорії пацієнтів.

Допомога хоч навчальна, однак кваліфікована

Сюди, до диспетчерської, «сходяться» всі дзвінки з області
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ПОДІЇ ТА КОМЕНТАРІ
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ДОКУМЕНТИ

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
РОЗПОРЯДЖЕННЯ 

від 1 вересня 2021 р. № 1040-р 
Київ

Про подання на ратифікацію Верховною Радою 
України Протоколу про внесення змін до Конвенції 

між Урядом України і Урядом Королівства Данії  
про уникнення подвійного оподаткування  

та попередження податкових ухилень стосовно 
податків на доходи і майно

Подати на ратифікацію Верховною Радою України Протокол про внесення змін до 
Конвенції між Урядом України і Урядом Королівства Данії про уникнення подвійного 
оподаткування та попередження податкових ухилень стосовно податків на доходи і 
майно, учинений 2 лютого 2021 р. в м. Києві.

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
РОЗПОРЯДЖЕННЯ 

від 1 вересня 2021 р. № 1041-р 
Київ

Про утворення Представництва  
Міністерства закордонних справ у м. Харкові

1. Утворити Представництво Міністерства закордонних справ у м. Харкові.
2. Міністерству закордонних справ вжити заходів для здійснення державної реє-

страції Представництва Міністерства закордонних справ у м. Харкові, затвердити його 
структуру та штатний розпис у межах граничної чисельності працівників Міністерства.

3. Харківській обласній державній адміністрації разом з Харківською міською 
радою (за згодою) забезпечити Представництво Міністерства закордонних справ у  
м. Харкові необхідним приміщенням.

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
РОЗПОРЯДЖЕННЯ 

від 1 вересня 2021 р. № 1042-р 
Київ

Про тимчасове покладення виконання обов’язків 
члена правління акціонерного товариства 
«Українська залізниця» на Логунова О. М.

Покласти тимчасово з 3 вересня 2021 р. виконання обов’язків члена правління акціонер-
ного товариства «Українська залізниця» на першого заступника директора філії «Центр за-
безпечення виробництва» зазначеного товариства Логунова Ореста Миколайовича.

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
РОЗПОРЯДЖЕННЯ 

від 1 вересня 2021 р. № 1043-р 
Київ

Про внесення змін до пункту 2  
розпорядження Кабінету Міністрів України  

від 26 червня 2015 р. № 669
Внести до пункту 2 розпорядження Кабінету Міністрів України від 26 червня 2015 

р. № 669 «Про реалізацію пілотного проекту у сфері державної реєстрації актів ци-
вільного стану» (Офіційний вісник України, 2015 р., № 54, ст. 1761; 2018 р., № 42, ст. 
1489) такі зміни:

абзац другий після слів «з подальшим їх підписанням у таких відділах, або за-
яв» доповнити словами «, сформованих за допомогою програмних засобів Єдино-
го державного вебпорталу електронних послуг чи Державного реєстру актів цивіль-
ного стану громадян,»;

абзац третій після слів «здійсненні з використанням Інтернету» доповнити слова-
ми «, у тому числі за допомогою програмних засобів Єдиного державного вебпорта-
лу електронних послуг,».

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
РОЗПОРЯДЖЕННЯ 

від 1 вересня 2021 р. № 1044-р 
Київ

Про підготовку та відзначення у 2022 році  
50-річчя з дня заснування Донбаської національної 

академії будівництва і архітектури
1. Утворити Організаційний комітет з підготовки та відзначення у 2022 році 50-річ-

чя з дня заснування Донбаської національної академії будівництва і архітектури у 
складі згідно з додатком.

Надати голові Організаційного комітету право затверджувати його персональний 
склад та вносити у разі потреби до нього зміни.

2. Організаційному комітетові розробити і затвердити до 27 жовтня 2021 р. план 
заходів з підготовки та відзначення у 2022 році 50-річчя з дня заснування Донбаської 
національної академії будівництва і архітектури.

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ
Додаток 

до розпорядження Кабінету Міністрів України 
від 1 вересня  2021 р. № 1044-р

СКЛАД 
Організаційного комітету з підготовки та відзначення у 2022 році 50-річчя  

з дня заснування Донбаської національної академії будівництва і архітектури
Заступник Міністра освіти і науки з питань європейської інтеграції, голова Орг-

комітету
Ректор Донбаської національної академії будівництва і архітектури (за згодою), 

заступник голови Оргкомітету
Директор Інституту економіко-правових досліджень Національної академії наук 

(за згодою)
Заступник Міністра розвитку громад та територій
Міський голова м. Краматорська (за згодою)
Народний депутат України (за згодою)
Президент Донецької торгово-промислової палати (за згодою)
Радник Віце-прем’єр-міністра з питань європейської та євроатлантичної інтегра-

ції України (за згодою)
Радник Міністра захисту довкілля та природних ресурсів (за згодою)

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
РОЗПОРЯДЖЕННЯ 

від 1вересня 2021 р. № 1046-р 
Київ

Про визначення уповноваженого органу управління 
єдиним майновим комплексом державного 

підприємства «Калуська теплоелектроцентраль — нова» 
Визначити Фонд державного майна уповноваженим органом управління єдиним 

майновим комплексом державного підприємства «Калуська теплоелектроцентраль 
— нова» (код згідно з ЄДРПОУ 40885849).

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

Ринок сільгоспземель:  
два місяці поступу 
Володимир КОЛЮБАКІН,  

«Урядовий кур’єр»

Ринок сільськогосподар-
ських земель в Украї-

ні рухається доволі повіль-
но, але впевнено. Як повідо-
мляє Міністерство аграр-
ної політики та продоволь-
ства України, станом на  
7 вересня було укладено 
вже 13167 угод про купівлю-
продаж землі на загальну 
площу 28,8 тис. га. Було б ще 
більше, але Державний зе-
мельний кадастр відмовив в 
укладанні 632 угод через не-
дотримання певних правил.

Днями презентовано ін-
формаційно-аналітичний 
бюлетень «Огляд стану зе-
мельних відносин в Укра-
їні», створений спільни-
ми зусиллями Мінагропо-
літики, Держгеокадастру 
й Центру досліджень про-
довольства та землекорис-
тування Київської школи 
економіки. Заступник мі-
ністра аграрної політики 
та продовольства України 
Тарас Дзьоба назвав його 
аналітичною платформою 
для детального висвітлення 
окремих важливих питань 
функціонування та рефор-
мування земельних відно-
син в Україні. У подальшо-
му такий бюлетень мають 
оприлюднювати щомісяця. 

Про тенденції 
ринку

На деяких положеннях, 
наведених у бюлетені, та на 
його презентації варто зу-
пинитися. Так, за серпень 
площа сільськогосподар-
ських земель, щодо яких 
зареєстровано правочини 
стосовно ринку землі, зрос-
ла втричі порівняно з лип-
нем: 17,3 тис. га проти 6 тис. 
Кількість зареєстрованих 
угод сягнула 200 на день. 

Найбільше їх на Полтав-
щині (понад 1000 на 2,7 тис. 
га), за нею йдуть Харків-
щина (684 угоди, 2616 га) та 
Кіровоградщина (555 угод, 
2074 га). Найменше земель 
продано на Луганщині та 
Івано-Франківщині — 90 
та 77 га відповідно. Серед-
ня площа проданих ділянок 
трохи більш як 2 га. 

Заступник міністра по-
яснює зростання кількос-
ті угод із купівлі-продажу 
земель посиленням довіри 
учасників ринку до аграрної 
реформи. Нині, за його сло-
вами, ринок ще знайомить-
ся з правилами та норма-
ми стосовно обігу землі. Ми 
ж додамо ще одну очевидну 
причину  —  мало хто про-
даватиме ділянку посеред 
аграрного сезону, коли вро-
жай буде зібрано, інша річ. 

Також варто зауважити, 
що кількість угод із купів-
лі-продажу земель не озна-
чає великі площі  —  у ре-
кордній Полтавській облас-
ті це лише 0,12% орних зе-
мель, на Харківщині та Кі-
ровоградщині відповідно 
0,1 та 0,09%. Для порівнян-
ня: у країнах ЄС діють су-
ворі запобіжники спекуля-
ціям землями сільськогос-
подарського призначення, 
і придбати їх можуть лише 
ті, хто має намір обробляти. 

І все одно цей показник там 
становить близько 1% на рік. 
Утім, порівнювати поки що 
зарано  —  наш ринок зем-
лі ще надто молодий і лише 
набирає сили. 

Щодо ціни
Скільки нині коштує гек-

тар сільськогосподарської 
землі, можемо мати тільки 
приблизне уявлення. Адже 
лише трохи більше полови-
ни угод зафіксовано в Дер-
жавному реєстрі майно-
вих прав із зазначенням ці-
ни купівлі-продажу, хоча 
за законодавством реєстра-
ція ціни обов’язкова. Отже, 
фактично маємо порушен-
ня закону, зокрема з боку 
нотаріусів, що реєструють 
такі угоди. 

Причину зрозуміти не-
важко  —  хтось із учасни-
ків угоди, а то й обидва, не 
бажають оприлюднювати 
свої доходи та витрати. Але 
такою поведінкою вони спо-
творюють загальну цінову 
ситуацію на ринку землі, її 
важко об’єктивно відстежи-
ти. Щодо цього в бюлетені є 
рекомендація опрацювати 
це питання спільно з Мініс-
терством юстиції. 

Утім, деякі відомості ана-
літики ринку землі все-таки  
мають. Середня ціна  гекта-
ра, за їхніми даними, стано-
вить 31,5 тис. гривень (трохи 
більше тисячі доларів). Це 
приблизно стільки, скільки 
й передбачали помірковані 
аналітики ринку. Інші про-
гнозували набагато більше, 
таке теоретично може бути, 
але, вочевидь, не скоро.   

І на додачу: є дані, що за 
рахунок кредиту на купів-
лю землі під її заставу бу-
ло куплено ділянок загаль-
ною площею аж близь-
ко 5 тис. га. Якщо порівня-
ти із загальною площею зе-
мель, на які укладено дого-
вори купівлі-продажу, ви-
ходить не так уже й багато. 
Причин тут безліч, найпер-
ше  —  неузгодженість норм 
для отримання такого кре-
диту. 

Адже землю купує фі-
зична особа, тож, видаю-
чи кредит, банк має врахо-
вувати її особисті доходи, а 

не доходи господарства, яке 
їй належить, і так оцінюва-
ти платоспроможність по-
зичальника. Така процеду-
ра не відображає реального 
стану речей, але так за за-
коном. 

Крім того, земля як заста-
ва банки не дуже цікавить  
—  адже, згідно із законом, 
її як не викуплену заставу 
слід продати протягом ро-
ку. Але хто знає, що тоді бу-
де із ціною на землю, чи по-
криє вона борг? Крім того, 
чи має банк зайвих праців-
ників, аби охороняти цю ді-
лянку й шукати на неї по-
купців? 

Про ці зауваги поперед-
жали давно, але на практиці 
не було зроблено нічого для 
подолання суперечностей. 
Зокрема, не взяли до ува-
ги пропозицію про створен-
ня єдиного Земельного бан-
ку з реєстром усіх застав-
них ділянок, аби покупець 
міг звернутися прямо туди, 
а не оббігати всі банки в по-
шуках ділянки на продаж. 
Та й розмови про створен-
ня єдиної державної уста-
нови для кредитування ку-
півлі землі малими сільгосп-
виробниками так і лишили-
ся розмовами. 

Про покупців
Покупцями земельних 

ділянок, ідеться у бюле-
тені, є переважно фізич-
ні особи, проте незначну 
частку придбали і юридич-
ні особи. Це колишні «не-
підмораторні» земельні ді-
лянки для ведення осо-
бистого селянського гос-
подарства, а саме земель-
ні ділянки, не згадані в п.15 
розд. Х Земельного Кодек-
су України як такі, що до-
недавна перебували під ді-
єю мораторію. Та все-таки 
значнe частинe угод (за 
площею) було зареєстро-
вано з колишньою «підмо-
раторною» землею, а саме 
із земельними ділянками, 
які мають цільове призна-
чення для ведення товар-
ного сільськогосподарсько-
го виробництва. 

За типом угідь, пере-
важну більшість угод (77%) 
укладали з ріллею, ще 13%  

—  з пасовищами та сіно-
жатями. Решта угод сто-
сувалась або суміші різних 
типів угідь, або інших типів 
угідь. Для двох відсотків 
угод інформація про тип 
угідь відсутня, що також є 
помітним негативом з точ-
ки зору дотримання вимог 
чинних нормативних до-
кументів та спотворює дані 
моніторингу, хоч і не надто 
суттєво.  

Автоматизація 
на стражі

Як повідомив на презен-
тації Тарас Дзьоба, мініс-
терство за підтримки Сві-
тового банку та ЄС працює 
над створенням автома-
тичної системи моніторин-
гу земельних відносин від-
повідно до Закону України 
«Про національну інфра-
структуру геопросторових 
даних» та Порядку функ-
ціонування національної 
інфраструктури геопрос-
торових даних, затвердже-
ного постановою Уряду від 
26.05.2021 № 532. Заступ-
ник голови Держгеокада-
стру Анатолій Мірошни-
ченко зауважив, що цю ро-
боту вже завершують. 

Система моніторингу ві-
дображатиме інформацію 
про кожну земельну ділян-
ку за її кадастровим номе-
ром. А нині всі ключові да-
ні щодо стану ринку землі 
можна переглянути на сай-
ті Держгеокадастру в роз-
ділі «Моніторинг земельних 
відносин». 

Варто додати, що вже 
створюється національна 
інфраструктура геопросто-
рових даних, адміністрато-
ром якої Держгеокадастр 
визначив ДП «Науково-до-
слідний інститут геодезії і 
картографії» (НДІГК). Він 
має містити геопросторо-
ві дані про будь-який об’єкт 
нерухомості чи певну те-
риторію. Там уже доступ-
ні дані від НДІГК, Держвод-
агентства, Укравтодору, 
Мінрегіону та Державного 
космічного агентства, а та-
кож від 92 органів місцево-
го самоврядування (місь-
ких, селищних рад, терито-
ріальних громад).  
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ВИПРОБУВАННЯ

До новосіль ще дуже далеко...
РІК ПІСЛЯ ТРАГЕДІЇ. Вогонь залишив по собі не лише згарища, а й багато знаків запитання

Олександр КРЮЧКОВ, 
«Урядовий кур’єр» 

(фото автора)

У Луганській області знову за-
пахло горілим: у лісі непода-

лік села Пурдівка Сєвєродонець-
кого району 30 серпня було вияв-
лено пожежу. Спільними зусил-
лями працівників Новоайдарсько-
го лісництва, ДСНС та військових 
її вдалося приборкати. Коли про-
читав в інтернеті це повідомлення, 
згадалась осінь 2020 року: тоді ве-
ликий вогонь нищив усе на шляху 
в Новоайдарському районі. Поже-
жа охопила майже 20 тисяч гекта-
рів і зачепила понад 30 населених 
пунктів.

Люди думали,  
що мине

Наслідки цього лиха не ліквіду-
вали ще й досі. Принаймні в сели-
щі Сиротине, яке належить до  Сє-
вєродонецької об’єднаної терито-
ріальної громади, за словами адмі-
ністратора Оксани Черепанової, зі 
181 повністю зруйнованого будин-
ку лише у двох справа дійшла вже 
до обклеювання шпалер. Ще кіль-
ка хат — стіни і дах. Тож до ново-
сіль погорільцям дуже далеко.

«Усерйоз постраждало і Вороно-
ве, яке належало до нашої колиш-
ньої Сиротинської селищної ради, 
— каже пані Оксана. — Там із 230 
будинків повністю згоріло 160. А в 
Метьолкіному, третьому селі Си-
ротинського осередку, — 26. Пого-
рільці живуть хто де: в Сєвєродо-
нецьку — в кого вистачило грошей 
на купівлю нової квартири, в сели-
щі — ті, хто встиг придбати буди-
нок, який раніше пустував (я, на-
приклад, так зробила), а дехто й 
досі намагається власними сила-
ми відновити обійстя. До речі, коли 
в селище прилетіла, інакше не на-
зву, пожежа, я встигла вискочити 
з хати, яку миттєво охопив вогонь, 
взяла із собою лише дитину, доку-
менти і кота».  

А хтось і цього не прихопив, а ви-
скочив надвір, у чому стояв. Ме-
ні розповідали, що погорільці най-
більше плакали навіть не за ха-
тою, а за тваринами. Особливо со-
баками, яких господарі не встигли 
відв’язати і вони або згоріли, або 
задихнулися в будках. 

А ще жителів Сиротиного обу-
рило те (про це писала навіть об-
ласна преса після трагедії), що їх 
своєчасно не попередили про смер-
тельну небезпеку, яка загрожува-
ла селищу. Один чоловік, відчув-
ши в повітрі запах горілого, пішов 
до селищної ради. Але там його за-
спокоїли, мовляв, то горить Мура-

тове, сусіднє село за 30 кілометрів 
від Сиротиного. Думали, що вогонь 
омине, та не оминув.

«Живемо  
у вагончику»

Вулиці Сиротиного схожі на ті, 
які я бачив у фронтових селах: ске-
лети вцілілих після пожежі стін, 
обгорілі стовбури дерев, порослі 
бур’янами городи. Хоч на деяких 
садибах господарюють селяни, як-
от подружжя Кононенків. Геннаді-
єві Васильовичу 73 роки. Він від на-
родження живе у Сиротиному.

«Точніше, жив, — поправляє чо-
ловік, — у дерев’яній батьківській 
хаті. Вона була восьмою на вулиці. 
Згоріла однією з перших — ущент. 
Поряд була племінникова — теж 
за димом пішла.  Неушкодженим 
залишився тільки погріб, хоч во-
гонь добрався і до нього. Але масив-

ні двері стали на перешкоді — об-
горіли, та вогонь зупинили». 

Геннадій Кононенко разом із 
дружиною Аліною живе тепер у 
сина в місті. 300 тисяч гривень, які 
їм видали як погорільцям, що за-
лишилися без даху над головою, 
використали на ремонт синової 
квартири. 

«Та хіба ж за 300 тисяч гривень 
побудуєш нову хату? — запитує 
Геннадій з гіркотою в голосі. — Бу-
дівельні матеріали подорожчали 
в рази, коли в нас сталося це горе. 
Тому поставили на подвір’ї вагон-
чик і влітку живемо в ньому». 

«Землю доглядаємо, — приєдну-
ється до розмови Аліна Кононенко, 
— бо пустувати вона не може. По-
садили городину, а тепер урожай 
збираємо. Скуштуйте ось помідо-
рину».

Я спершу розгубився від такої 
пропозиції, а потім відмовився: на-

віть у таку скрутну хвилину немо-
лода жінка готова була поділитися 
останнім з незнайомою людиною, 
яка зайшла до неї в обгорілий двір. 

Чого не скажеш, наприклад, 
про продавців будівельних мате-
ріалів міста Сєвєродонецька. Про 
всіх, звісно, не говоритиму, а тих, 
хто продає ОСБ плити, які широко 
використовують у будівництві, хо-
четься присоромити. Разом із зна-
йомою вже нам Оксаною Черепа-
новою. Вона сказала, що нині одна 
ОСБ плита коштує 750 гривень, а 
в жовтні 2020-го її купували пого-
рільці по 300 гривень за штуку.

Ми, українці, — якийсь дивний 
народ. Одразу ж після пожежі до 
Сиротиного приїхали волонтери 
з однієї протестантської громади 
з Івано-Франківщини. Пані Окса-
на розповіла, як вони до нового ро-
ку побудували новий будинок для 
погорільців. Прикарпаття прийня-

ло 500 дітей селища на відпочинок 
та оздоровлення. Гуманітарна до-
помога їхала на Луганщину май-
же з усіх куточків України. А дея-
кі з місцевих ділків вирішили заро-
бити на горі погорільців. Не вклада-
ється в голові!

Військові 
допомагають

До речі, допомагали й допомага-
ють нині жителям селища ліквідо-
вувати наслідки торішньої пожежі 
військові. На вулицях Сиротино-
го  залишилося чимало будівельно-
го непотребу, який вивезти було ні-
кому. Погорільці звернулися до ко-
мандування оперативно-тактич-
ного угруповання «Північ» із про-
ханням надати допомогу в приби-
ранні захаращених вулиць.

«Командир нашого окремого 
полку оперативного забезпечен-
ня визначив бійців інженерного ба-
тальйону для виконання  завдан-
ня командування оперативно-так-
тичного угруповання «Північ», — 
долучається до розмови заступ-
ник командира цього підрозділу з 
морально-психологічного забезпе-
чення майор Юрій Федченко. — 
Армія взяла під козирок і старан-
но й добросовісно виконує роботу, 
якою ніхто не хотів займатися. Сьо-
годні в селищі, наприклад, працю-
ють бійці лейтенанта Вадима Ко-
валенка».

Справді, на одній з вулиць пра-
цювали трактор, екскаватор і два 
автомобілі КамАЗ. 

«Будівельне сміття вивози-
мо за 15 кілометрів від населено-
го пункту, — розповідає старший 
групи. — Працюємо третій день. 
Але роботи на два тижні, не мен-
ше. Наш інженерний підрозділ 
має змогу допомогти селянам, і ми 
без вагань надали необхідну тех-
ніку і вояків».

Постеживши трохи за роботою 
військових, зрозумів, чому саме 
вони погодилися брати участь у цій 
операції з вивезення будівельно-
го сміття: вулички Сиротиного для 
цивільних екскаваторів та кранів 
були завузькими. А маневрова ін-
женерна техніка тут могла працю-
вати акуратно. Це оцінили жителі 
селища і на знак подяки пригости-
ли військовослужбовців домашнім 
компотом, яким вони охоче смаку-
вали у спекотну погоду».

Ось такою вийшла моя поїздка 
до Сиротиного. Уже ввечері в Сє-
вєродонеьку переглянув світлини, 
зроблені в селищі, й подумав, що 
торішню пожежу не можна забути. 
Вона має стати застереженням від 
безпечності та безвідповідальнос-
ті, які ще виявляємо в екстремаль-
них ситуаціях. Щоб не плакали лю-
ди на згарищах.

Подружжя Кононенків (на знімку ліворуч) живуть улітку у вагончику, бо не хочуть залишати город без догляду. Для погорільців це велика 
підмога. Як і інженерна техніка (на фото праворуч), яка працює нині на вулицях Сиротиного

Майже кожна вулиця Сиротиного нагадує сьогодні про торішню пожежу: колись добротні будинки стоять понівечені. Відновити їх — завдання 
надзвичайно складне й дуже затратне

Дехто із жителів селища намагається використати повторно будівельні матеріали, які були до пожежі 
стіною (на знімку ліворуч). А військовослужбовці одного з інженерних підрозділів ОТУ «Північ» на чолі  
з лейтенантом Вадимом Коваленком (фото праворуч) допомагають розчищати завали
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АКТУАЛЬНЕ ІНТЕРВ’Ю
Директор Інституту садівництва НААН України академік Ігор Гриник: 

«Затрати на  дослідження слід розглядати 
не як видатки, а вкладення у примноження 

віддачі галузі»
Садоводи-любителі давно поба-

чили, що з деревами щось не 
так. Саджанці не хочуть рости, хво-
ріють. Ті, що вижили, не радують 
урожаєм. 

Пояснення цього «щось не так» 
знайшли вчені. Діагноз звучить як 
вирок: віруси! Так-так, вони по-
люють не лише на людей. Дерева 
й кущі теж потерпають. Науков-
ці, які займаються садом, виявили 
біду давно і знають, як з нею боро-
тися. Та,  на жаль, ситуація не з їх-
ньої вини розвивається за сценарі-
єм: «Доки грім не вдарить». А його 
вже чути. І віруси атакують не ли-
ше плодові дерева, а й інші сіль-
ськогосподарські культури. Про 
те, як  зарадити проблемі, «Урядо-
вий  кур’єр» поцікавився у дирек-
тора Інституту садівництва НААН 
України академіка Ігоря Гриника.

— Ігорю Володимировичу, йдеть-
ся про продовольчу безпеку дер-
жави? 
— Так. За оцінками експертів, вна-
слідок епідемії вірусних хвороб 
рослин втрати світової економіки 
сягають щорічно 30 мільярдів до-
ларів США і зростатимуть, якщо 
не протидіяти біді. 

Особливе значення мають вірус-
ні хвороби в галузі садівництва. Ін-
тенсифікація виробництва та впро-
вадження практики вирощуван-
ня монокультури на великих пло-
щах сприяє швидкому поширенню 
небезпечних патогенів. Знижен-
ня урожайності та якості продук-
ції через інфікування окремими ві-
русами може досягати 100%. Вірус-
ні хвороби — серйозна загроза для 
багаторічних культур, де інвестиції 
у садивний матеріал та створення 
насаджень значно більші порівняно 
з однорічними культурами. Біль-
шість  вірусів, що вражають пло-
дові, ягідні й горіхоплідні культури 
тривалий час можуть не спричи-
няти яскраво виражених симпто-
мів і поширюватись у саду без відо-
ма власника насаджень. Та за спри-
ятливих умов віруси підвищують 
чутливість до біотичних та абіотич-
них загроз, і це може призводити до 
загибелі саду.

— Ворога виявлено. Що далі? 
— Науковці Інституту садівництва 
НААН понад 30 років проводять 
дослідження вірусів, що циркулю-
ють у садових агроценозах Украї-
ни. За цей період виявлено понад 40 
вірусних захворювань плодових та 
ягідних культур, що призводить до 
втрат 10—100% урожаю. 

Вивчення фітовірусологічно-
го стану насаджень проводять на 
основі моніторингових досліджень 
методами візуальної оцінки та ді-
агностики з використанням іму-
ноферментного аналізу (ІФА). За 
узагальненими даними моніто-
рингу, рівень інфікованості садів і 
ягідників становить 12—18%. Діа-
гностика зразків, відібраних у сор-
тових насадженнях яблуні і гру-
ші, виявила, що до 50 і 25% їх інфі-
ковано вірусами, а найпоширені-
ші в сортових насадженнях яблу-
ні вірус хлоротичної плямистос-
ті яблуні — 30,9 %, груші — вірус 
ямкуватості деревини яблуні — 
22,5%. Маточники вегетативних 
підщеп цих культур інфіковані на 
2,8 і 4,9% відповідно. Загальний рі-
вень інфікування вірусами наса-
джень кісточкових культур стано-
вить  38, ягідників — 54%.

З  2004 року на наявність вірус-
них інфекцій було перевірено ме-
тодом ІФА понад 25 тисяч зразків, 
відібраних в насадженнях зернят-
кових культур і більш як 5 тисяч 
— кісточкових сливової та вишне-
во-черешневої груп, 2 тисячі кущів 
ягідних, що дало змогу започатку-
вати роботи з виділення безвірус-
них клонів перспективних сортів і 
підщеп, створення бази безвірус-
них клонів і контролю за поширен-
ням вірусних патогенів у різних ти-
пах маточників. 

Для відбору вихідних безвірус-
них клонів застосовуємо детекцію 
вірусів та фітоплазм методом полі-
меразної ланцюгової реакції, який 
вирізняється високою чутливістю, 
достовірністю і дає змогу виявити 
вірус навіть за умови дуже низької 
його концентрації.  

Науковці інституту проводять 
вивчення молекулярно-генетич-
них і біологічних характеристик 
українських ізолятів вірусів плодо-
вих і ягідних культур. Зокрема, ви-
вчено морфологічні, серологічні та 
генетичні характеристики  україн-
ських грушевих та яблуневих ізо-
лятів чотирьох вірусів, найпоши-
реніших у вітчизняних насаджен-
нях зерняткових культур, — віру-
сів борознистості деревини яблуні, 
ямкуватості деревини яблуні, хло-
ротичної плямистості листя яблуні 
та мозаїки яблуні. 

Досліджено генетичні та біоло-
гічні особливості вірусів некротич-
ної кільцевої плямистості кісточ-
кових (ВНКП) і карликовості сли-
ви (ВКС), які найчастіше уражу-
ють вишню та черешню. За дани-
ми філогенетичного аналізу визна-
чено, що в Україні циркулюють як 
помірно шкодочинні, так і агресив-
ні ізоляти цих вірусів. На прикла-
ді сортів вишні Ксенія і Богуслав-
ка та черешні Ніжність у комбіна-
ції з різними типами вегетативних 
клонових підщеп вивчено вплив 
ВНКП і ВКС на сортопідщепні 
комбінування та розвиток саджан-
ців у розсаднику. Продемонстро-
вано, що під впливом вірусної ін-
фекції випади вже на етапі виро-
щування саджанців можуть дося-
гати 100%.  

— Які віруси становлять найбіль-
шу небезпеку для насаджень в 
Україні? 
— Один з найвідоміших віру-
сів плодових — вірус шарки сли-
ви (ВШС), негативний вплив яко-
го важко переоцінити. У багатьох 
країнах Європи та у США надають 
значні кошти, спрямовані на вико-
рінення цього небезпечного пато-
гена. В Україні він хоч і належить 
до карантинних організмів, досить 
поширений у всіх областях виро-
щування кісточкових культур, що 
було підтверджено нашими дослі-
дженнями.

Симптоми ВШС можуть бути 
яскраво виражені або зовсім непо-
мітні  і значно варіюють залежно 
від штаму вірусу, часу інфікуван-
ня, сорту і зовнішніх чинників. Ді-
агностичні симптоми з’являються 
переважно на листках і плодах 
сливи, абрикоса і персика. На ви-
шні, черешні і мигдалю ВШС пе-
реважно не має виражених виявів, 
але науковці інституту показали, 
що вишня магалебська може бу-
ти безсимптомним носієм штаму D 
ВШС, небезпечного для всієї групи 
сливових культур.   

Навіть без симптомів відбуваєть-
ся зменшення урожайності (у чут-
ливих сортів на 83—100%), скоро-
чується термін експлуатації наса-
джень через поступове відмирання 
рослин, змінюється зимостійкість, 
вміст хлорофілу, у плодах зміню-
ється біохімічний склад. Втрати від 
ВШС у світі оцінюють у 600 мільйо-
нів доларів  щорічно. 

Серед ягідних культур в Украї-
ні найбільше шкоди віруси завда-
ють малині. Цю культуру можуть 
інфікувати більш як 30 патогенів. 
У наших дослідженнях 11 з них бу-
ло виявлено в Україні. Типова про-
блема вирощування малини — роз-
сипчастість ягоди. Такі симптоми 
— найчастіше наслідок інфікуван-
ня малини вірусом кущистої кар-
ликовості малини (ВККМ), інколи у 
комплексі з  вірусами крапчастос-
ті листя малини, жовтої сітчастос-
ті малини і латентним вірусом ма-
лини. Комплексне інфікування  ві-
русами може призводити до втра-
ти значної частини врожаю внаслі-
док розсипання ягід та зменшення 
приростів на 70%. ВККМ повсюдно 
поширений в Україні, трапляється 
фактично у всіх зонах вирощуван-
ня малини. 

Для всіх перелічених вірусів на-
ші науковці відвели локальні ізо-
ляти, проаналізували фрагменти 
їх нуклеотидних послідовностей та 
зареєстрували українські ізоляти 
в міжнародній базі даних Генбан-
ку. Оцінено рівень їх спорідненос-
ті з відомими ізолятами різного ге-
ографічного походження. 

— Чи можна захиститися від віру-
сів хімічними засобами?
—  На відміну від грибних і бак-
теріальних збудників, віруси — 
внутрішньоклітинні патогени, не 
досяжні для дії хімічних та ін-
ших засобів боротьби. У разі ін-
фікування вірус системно вражає 
рослину. Тому використання бру-
ньок, живців чи інших частин рос-
лини без попереднього відбору й 
оздоровлення призводить до не-
контрольованого поширення ін-
фекції,  погіршення якості са-
дивного матеріалу та зниження 
продуктивності промислових на-
саджень плодових культур. Окрім 
передачі в разі вегетативного роз-
множення, віруси здатні переда-
ватися із соком під час роботи без 
дезінфекції інструментів. Важ-
ливу роль у поширенні вірусів ві-
діграють вектори-переносники 
— попелиці, цикадки, кліщі, бі-
локрилки, нематоди тощо. Окремі 

віруси здатні передаватися з пил-
ком і насінням. 

З огляду на різноманіття спосо-
бів поширення вірусів найефектив-
нішим способом запобігання інфек-
ції залишається використання без-
вірусного матеріалу. Саме на роз-
роблення комплексної системи ви-
робництва та сертифікації якос-
ті безвірусного садивного матеріа-
лу спрямована діяльність науков-
ців інституту. 

— У чому її суть?
— Збільшення обсягів виробництва 
безвірусного садивного матеріа-
лу можна забезпечити, лише ши-
роко впровадивши біотехнологічні 
методи діагностики, оздоровлення 
та прискореного розмноження ба-
зових клонів — культуру тканин, 
зелене живцювання тощо та ство-
ривши на базі провідної наукової 
установи галузі — Інституту са-
дівництва НААН  науково-вироб-
ничий біотехнологічний тепличний 
комплекс із виробництва високоя-
кісного базового матеріалу. За умо-
ви введення в експлуатацію такого 
комплексу на базі наукових уста-
нов НМЦ «Садівництво» (базових 
господарств) буде створено систе-
му виробництва базового садив ного 
матеріалу, яким буде закладено 
сертифіковані маточні насадження 
у  спеціалізованих розсадницьких 
господарствах України. Такі комп-
лекси нині успішно функціонують 
у багатьох країнах, зокрема анало-
гами можуть слугувати базові цен-
три у Нідерландах (Naktuinbow) та 
Італії (CAV), які виконують функ-
ції інспектування, добору вихідного 
матеріалу, його утримання та пер-
винного розмноження. Тож  що-
року наукові центри виробляють 
десятки мільйонів безвірусного ба-
зового садивного матеріалу, з якого 
розсадницькі підприємства отри-
мують сотні мільйонів сертифіко-
ваних рослин. Вирощувати безві-
русний садивний матеріал слід із 
залученням сучасних технологій 
прискореного розмноження мето-
дами культури in vitro та зеленого 
живцювання і використанням спе-
ціалізованих приміщень (лаборато-
рій, скляних та плівкових теплиць, 
теплиць-тунелів, холодильників, 
складів тощо). 

Введення в дію такого комплек-
су дасть змогу Україні вирощувати 
достатню кількість високоякісно-
го садивного матеріалу, що забез-
печить висаджування нових садів 
та виробництво плодової продукції, 
яка відповідатиме світовим стан-

дартам, дасть змогу співпрацювати 
зі світовим ринком.

— Чи врегульовано законом ро-
боти з вирощування здорового са-
дивного матеріалу?
— Закон про насіння і садивний ма-
теріал регулює виробництво та обіг 
усього спектра сільськогосподар-
ських культур, але не відображає 
особливостей вирощування садив-
ного матеріалу саме плодових та 
ягідних порід. У Євросоюзі окре-
мо розроблено директиви для пло-
дових, лісових, картоплі, зернових 
та інших культур. Закон не перед-
бачає існування садивного матеріа-
лу категорії стандартний (європей-
ський аналог САС). Усе це робить 
актуальним розроблення та набут-
тя чинності окремого закону про 
розсадництво багаторічних рослин. 

Як показує досвід  країн — чле-
нів ЄОКЗР, в національні схеми 
сертифікації  садивного матеріа-
лу плодових, ягідних та декоратив-
них культур можна вносити  пев-
ні уточнення у процес вирощуван-
ня  безвірусного садивного матері-
алу цих культур,  що продиктова-
но необхідністю врахування еколо-
го-географічних та фітосанітарних 
особливостей кожної країни.

Перелік основних вірусних пато-
генів у рослинному матеріалі уніфі-
кований у більшості сертифікацій-
них схем. 

В Україні  такі вимоги розроби-
ли науковці інституту, спираючись  
переважно на європейський досвід, 
і відобразили у проєктах націо-
нальних стандартів. Але в Україні 
проведення сертифікації стандар-
тизовано лише для кущових ягід-
них культур та суниці.  Застандар-
тизовано перелік методів оздоров-
лення плодових та ягідних культур 
в ДСТУ 7184:2010.

Для  удосконаленя цього напря-
му наукові співробітники інститу-
ту розробляють ДСТУ, вони актив-
ні члени робочої групи з розвитку 
садівництва в Міністерстві аграрної 
політики та продовольства України. 

Роль науки в сільгоспвиробництві 
зростає, дослідження, розроблен-
ня рекомендацій — статті затратні. 
Але розглядати їх слід не як видат-
ки, а вкладення у примноження  від-
дачі галузі. Про це слід пам’ятати, 
розробляючи держбюджет на на-
ступний рік. Сад має плодоносити, а 
не гинути від хвороб. Його здоров’я 
— це здоров’я народу.

Микола ПЕТРУШЕНКО 
для «Урядового кур’єра»

ДОСЬЄ «УК»
Ігор ГРИНИК. Доктор сільськогосподарських наук, професор, академік  

НААН. Народився 1970 року на Львівщині. Вищу освіту здобув у Харківсько-
му державному аграрному університеті ім. В.В. Докучаєва. Трудову діяльність 
розпочинав агрономом-овочівником у господарстві на Чернігівщині. З 1992-го 
по 2006 рік обіймав посади головного агронома і заступника голови агрофір-
ми «Авангард», директора ДГ «Прогрес» Чернігівської державної сільськогос-
подарської дослідної станції, директора Чернігівського інституту агропромис-
лового виробництва. 

2006 року його обрали на посаду академіка-секретаря відділення науко-
вого забезпечення трансферу інновацій Української академії аграрних наук, 
2010-го — в.о. віцепрезидента Національної академії аграрних наук України. 
2011 року обіймав посаду академіка-секретаря відділення наукового забез-
печення трансферу інновацій Національної академії аграрних наук України. 
2012-го — директор Інституту садівництва НААН. 2013—2014 — перший віце-
президент НААН. З 2014 року досі — директор Інституту садівництва НААН. 

Підготував та опублікував 184 наукові праці, з них 15 монографій, п’ять по-
сібників. Має 24 патенти на винаходи і три патенти на корисні моделі, автор 
шести сортів вівса, сорту тритикале, двох сортів калини і трьох — обліпихи. 

Лауреат Державної премії України в галузі науки і техніки (2014).
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ДОКУМЕНТИ
  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА 
від 1 вересня 2021 р. № 919 

Київ

Про внесення змін до постанови  
Кабінету Міністрів України від 20 червня 2012 р. № 552
Кабінет Міністрів України ПОСТАНОВЛЯЄ:
1. Внести до постанови Кабінету Міністрів України від 20 червня 2012 р. № 552 

«Про умови оплати праці працівників Координаційного центру з надання правової до-
помоги та його територіальних відділень» (Офіційний вісник України, 2012 р., № 47, 
ст. 1837; 2017 р., № 67, ст. 1997) зміни, що додаються.

2. Керівникам Координаційного центру з надання правової допомоги та його тери-
торіальних відділень забезпечити виконання цієї постанови виключно в межах фон-
дів заробітної плати, затверджених у кошторисах.

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ
ЗАТВЕРДЖЕНО 

постановою Кабінету Міністрів України 
від 1 вересня 2021 р. № 919

ЗМІНИ,  
що вносяться до постанови Кабінету Міністрів України  

від 20 червня 2012 р. № 552
1. У підпункті 1 пункту 2:
1) абзац сьомий виключити;
2) після абзацу восьмого доповнити підпункт новим абзацом такого змісту:
«Надбавка не встановлюється працівникам, для яких вимогами для зайняття поса-

ди передбачено знання іноземної мови, що підтверджено відповідним документом;».
У зв’язку з цим абзаци дев’ятий — сімнадцятий вважати відповідно абзацами де-

сятим — вісімнадцятим.
2. Додаток до постанови викласти в такій редакції:

«Додаток 
до постанови Кабінету Міністрів України 

від 20 червня 2012 р. № 552 
(в редакції постанови Кабінету Міністрів України  

від 1 вересня 2021 р. № 919)
СХЕМА 

 посадових окладів працівників Координаційного центру з надання правової 
допомоги та його територіальних відділень

Група посад

Розміри посадових окладів, гривень

вся територія 
України

територія Автономної 
Республіки Крим, однієї 
або кількох областей, 

м. Києва  
або м. Севастополя

територія 
одного або 

кількох  
районів

Керівник установи 29 400 12 100 9 700
Керівник самостійного управлін-
ня, головний бухгалтер

13 300 10 550 8 150

Керівник самостійного відділу 12 500 8 800 7 400
Керівник відділу у складі управління 11 000 7 050 6 100
Завідувач самостійного сектору 11 000 7 600 6 100
Завідувач сектору у складі 
структурного підрозділу

9 600 6 300 5 950

Бухгалтер, юрисконсульт, соціолог 8 500 5 500 5 300
Юрист, економіст з фінансової 
роботи, фахівець із зв’язків з 
громадськістю та пресою та інші 
професіонали*:
головний 8 500 5 500 5 300
провідний 6 800 5 100 4 670
Помічник керівника, помічник 
юриста, фахівець з інформацій-
них технологій, референт та ін-
ші фахівці*

6 300 4 670 4 540

_________
*Посадові оклади працівників, найменування посад (професій) яких не передбачені цією схе-

мою, встановлюються у розмірах, визначених для працівників аналогічної кваліфікації, наймену-
вання посад (професій) яких передбачені у тому самому розділі класифікації професій Класифіка-
тора професій ДК 003:2010, затвердженого наказом Держспоживстандарту від 28 липня 2010 р. № 
327. При цьому кваліфікаційні категорії визначаються відповідно до Довідника кваліфікаційних ха-
рактеристик професій працівників.».

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
ПОСТАНОВА 

від 1 вересня 2021 р. № 922 
Київ

Про внесення змін до деяких постанов  
Кабінету Міністрів України

Кабінет Міністрів України ПОСТАНОВЛЯЄ:
Внести до постанов Кабінету Міністрів України зміни, що додаються.

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ
ЗАТВЕРДЖЕНО 

постановою Кабінету Міністрів України 
від 1 вересня 2021 р. № 922

ЗМІНИ,  
що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України

1. У пункті 4 Положення про державну систему моніторингу довкілля, затвердже-
ного постановою Кабінету Міністрів України від 30 березня 1998 р. № 391 (Офіцій-
ний вісник України, 1998 р., № 13, ст. 495; 2013 р., № 82, ст. 3041; 2018 р., № 76, ст. 
2537), слово «ДАЗВ» замінити словами «ДАЗВ (крім державного моніторингу вод)».

2. У Порядку розроблення плану управління річковим басейном, затвердженому 
постановою Кабінету Міністрів України від 18 травня 2017 р. № 336 (Офіційний вісник 
України, 2017 р., № 43, ст. 1342; 2020 р., № 76, ст. 2432):

1) абзац п’ятий пункту 2 викласти в такій редакції:
«дифузні джерела — розосереджені джерела надходження забруднюючих і біо-

генних речовин до водного об’єкта шляхом їх вимивання з водозбірної площі;»;
2) абзац другий пункту 3 викласти в такій редакції:
«Стратегічною екологічною ціллю для всіх районів річкових басейнів є досягнен-

ня/підтримання «доброго» екологічного та хімічного стану масивів поверхневих вод, 
«доброго» хімічного та кількісного стану масивів підземних вод, а також «доброго» 
екологічного потенціалу штучних або істотно змінених масивів поверхневих вод.»;

3) у пункті 4:
абзац перший викласти в такій редакції:
«4. Міндовкілля визначає строк початку процесу розроблення проектів перших 

планів управління річковими басейнами для кожного району річкового басейну та за-
тверджує план-графік їх розроблення.»;

доповнити пункт абзацом такого змісту:
«З метою подальшого оновлення планів управління річковими басейнами Мін-

довкілля визначає строк початку процесу оновлення кожного плану управління річ-
ковим басейном та затверджує план-графік його оновлення не пізніше ніж за три ро-
ки до завершення строку виконання діючого плану управління річковим басейном.»;

4) у пункті 8:
абзац другий викласти в такій редакції:
«початок розроблення проектів перших планів управління річковими басейнами 

для кожного району річкового басейну та план-графік їх розроблення не пізніше ніж 
за три роки до подання перших планів управління річковими басейнами до Кабінету 
Міністрів України для затвердження;»;

доповнити пункт абзацом такого змісту:
«початок оновлення плану управління річковим басейном та план-графік його 

оновлення не пізніше ніж за шість місяців до затвердження плану-графіка оновлен-
ня плану управління річковим басейном.»;

5) доповнити Порядок пунктом 81 такого змісту:
«81. Громадськість має право надавати зауваження та пропозиції до плану-гра-

фіка оновлення проекту плану управління річковим басейном та до інформації про 
основні антропогенні впливи на кількісний та якісний стан поверхневих і підземних 
вод, зокрема точкових та дифузних джерел, протягом шести місяців з дня їх опри-
люднення на веб-сайті Міндовкілля.

Проект плану управління річковим басейном оприлюднюється на  веб-сайті Мін-
довкілля та Держводагентства не пізніше ніж за рік до подання плану управління річ-
ковим басейном до Кабінету Міністрів України для затвердження.»;

6) пункт 9 викласти в такій редакції:
«9. Проект плану управління річковим басейном розглядається та схвалюється 

відповідною басейновою радою.»;
7) доповнити Порядок пунктом 121 такого змісту:
«121. Оновлений план управління річковим басейном додатково містить:

1) огляд змін, внесених до оновленого плану управління річковим басейном по-
рівняно з попереднім планом управління річковим басейном;

2) оцінку прогресу досягнення екологічних цілей для поверхневих вод, підзем-
них вод і зон (територій), які підлягають охороні, та пояснення причин у разі їх не-
досягнення;

3) огляд заходів, що не були виконані, та причини їх невиконання.»;
8) у пункті 13 слова «плани управління» замінити словами «план управління суб-

басейном або»;
9) пункт 3 додатка до Порядку доповнити підпунктом 6 такого змісту:
«6) уразливі та менш уразливі зони, визначені відповідно до критеріїв, що затвер-

джуються Міндовкілля.».
3. У Порядку здійснення державного моніторингу вод, затвердженому постано-

вою Кабінету Міністрів України від 19 вересня 2018 р. № 758 (Офіційний вісник Укра-
їни, 2018 р., № 76, ст. 2537; 2020 р., № 76, ст. 2432):

1) пункт 6 викласти в такій редакції:
«6. Суб’єктами державного моніторингу вод є Міндовкілля, Держводагентство, 

Держгеонадра та ДСНС.»;
2) у додатках до Порядку:
у додатку 1:
у назві додатка слова «державного моніторингу масивів поверхневих вод*» замі-

нити словами «державного моніторингу масивів поверхневих вод»;
виноску «*» до додатка виключити;
у додатку 2:
у назві додатка слова «державного моніторингу масивів підземних вод*» заміни-

ти словами «державного моніторингу масивів підземних вод»;
виноску «*» до додатка виключити.

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
ПОСТАНОВА 

від 1 вересня 2021 р. № 923 
Київ

Про внесення змін до Порядку здійснення навчання 
населення діям у надзвичайних ситуаціях 

Кабінет Міністрів України ПОСТАНОВЛЯЄ:
Внести до Порядку здійснення навчання населення діям у надзвичайних ситуаці-

ях, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 26 червня 2013 р. № 
444 (Офіційний вісник України, 2013 р., № 50, ст. 1788; 2020 р., № 22, ст. 809), змі-
ни, що додаються.

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ
ЗАТВЕРДЖЕНО 

постановою Кабінету Міністрів України 
від 1 вересня 2021 р. № 923

ЗМІНИ, 
що вносяться до Порядку здійснення навчання населення діям у надзвичайних 

ситуаціях
1. Абзац п’ятий пункту 5 викласти в такій редакції:
«навчання під час здобуття відповідного рівня освіти у закладах освіти;».
2. У пункті 12 слова «навчального процесу» замінити словами «освітнього процесу».
3. У пункті 20:
1) в абзаці другому слова «студентів, що навчаються за освітньо-кваліфікацій-

ним рівнем бакалавра,» замінити словами «здобувачів вищої освіти на першому (ба-
калаврському) рівні»;

2) в абзаці третьому слова «студентів, що навчаються за освітньо-кваліфікацій-
ним рівнем спеціаліста або магістра,» замінити словами «здобувачів вищої освіти на 
другому (магістерському) рівні».

4. У пункті 21:
1) в абзаці першому слова «загальноосвітніх та професійно-технічних навчальних 

закладів» замінити словами «закладів загальної середньої освіти»;
2) після абзацу першого доповнити пункт новим абзацом такого змісту:
«Підготовка здобувачів професійної (професійно-технічної) освіти до дій у надзвичай-

них ситуаціях, що передбачає здобуття знань і вмінь з питань особистої безпеки в умо-
вах загрози та виникнення надзвичайної ситуації, користування засобами захисту від її 
наслідків, вивчення правил пожежної безпеки та основ цивільного захисту, здійснюється 
в рамках вивчення предметів «Основи здоров’я», «Захист України» та/або відповідно до 
стандартів професійної (професійно-технічної) освіти з конкретних професій.».

У зв’язку з цим абзац другий вважати абзацом третім.
5. У пункті 22:
1) в абзаці першому слова «Навчально-виховна робота» замінити словами «Освіт-

ній процес»;
2) в абзаці другому слова «навчально-виховної роботи» замінити словами «освіт-

нього процесу», а слова «дошкільних навчальних закладах» — словами «закладах 
дошкільної освіти».

6. У пункті 23:
1) в абзаці третьому слова «загальноосвітні та дошкільні навчальні заклади» за-

мінити словами «заклади загальної середньої, професійної (професійно-технічної) 
та дошкільної освіти»; 

2) доповнити пункт абзацом такого змісту:
«Положення про організацію навчання з питань безпеки життєдіяльності та ци-

вільного захисту в територіальних базових закладах загальної середньої та до-
шкільної освіти розробляється та затверджується відповідними місцевими органа-
ми управління у сфері освіти.».

7. У пункті 24 слова «Позашкільна освітня робота» замінити словами «Освітній про-
цес», а слова «позашкільних закладах» — словами «закладах позашкільної освіти».

8. У пункті 25 слова «навчальних закладах дітей дошкільного віку, учнів та студен-
тів» замінити словами «закладах освіти дітей дошкільного віку, здобувачів освіти».

9. У пункті 26 слова «учнів та студентів» замінити словами «здобувачів освіти».
10. Пункт 28 доповнити абзацами такого змісту:
«Положення про організацію роботи консультаційних пунктів розробляється та 

затверджується місцевими органами виконавчої влади та органами місцевого само-
врядування.

Методичні рекомендації щодо організації роботи консультаційних пунктів затвер-
джуються ДСНС.».

11. У тексті Порядку:
слова «вищі навчальні заклади» в усіх відмінках замінити словами «заклади ви-

щої освіти» у відповідному відмінку; 
слова «навчально-виховного процесу» замінити словами «освітнього процесу».

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
ПОСТАНОВА 

від 1 вересня 2021 р. № 925 
Київ

Про утворення міжвідомчої робочої групи  
з питань дерегуляції господарської діяльності

Кабінет Міністрів України ПОСТАНОВЛЯЄ:
1. Утворити міжвідомчу робочу групу з питань дерегуляції господарської діяль-

ності у складі згідно з додатком.
2. Затвердити Положення про міжвідомчу робочу групу з питань дерегуляції гос-

подарської діяльності, що додається. 
Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

Додаток 
до постанови Кабінету Міністрів України 

від 1 вересня 2021 р. № 925
СКЛАД  

робочої групи з питань дерегуляції господарської діяльності
Голова ДРС — голова робочої групи
Заступник Міністра економіки 
Заступник Міністра юстиції 
Перший заступник Міністра охорони здоров’я 
Перший заступник Міністра молоді та спорту 
Заступник Міністра з питань стратегічних галузей промисловості 
Заступник Міністра розвитку громад та територій 
Заступник Міністра з питань європейської інтеграції Міністерства культури та ін-

формаційної політики
Заступник Міністра у справах ветеранів 
Заступник Міністра цифрової трансформації 
Заступник Міністра захисту довкілля та природних ресурсів 
Перший заступник Міністра з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій 
Перший заступник Міністра соціальної політики 
Перший заступник Міністра аграрної політики та продовольства 
Заступник Міністра інфраструктури 
Заступник Міністра оборони 
Заступник Міністра освіти і науки 
Заступник Міністра фінансів 

Заступник Міністра енергетики 
Заступник Міністра внутрішніх справ 
Заступник Голови Національної поліції 
Перший заступник Голови ДСНС
Заступник Голови Держприкордонслужби
Голова Держекспортконтролю
Заступник Голови Держмитслужби
Заступник Голови Антимонопольного комітету 
Заступник Голови Національного агентства з питань запобігання корупції
Заступник Голови НАДС
Заступник Голови Держпраці
Заступник Голови Державіаслужби
Заступник Голови Держенергоефективності
Заступник Голови Держгеонадр
Перший заступник Голови Держлікслужби
Заступник Голови Держгеокадастру
Заступник Голови ДПС
Перший заступник Голови Держфінмоніторингу
Заступник Голови Держпродспоживслужби
Перший заступник Голови Укрдержархіву
Перший заступник Голови Держенергонагляду
Заступник Голови ДКА
Заступник Голови Фонду державного майна 
Заступник Голови Держаудитслужби
Перший заступник Голови Держкометелрадіо
Заступник Голови Держрибагентства
Заступник Голови Держстату
Заступник Голови Держатомрегулювання
Член НКРЕКП (за згодою)
Директор департаменту із регулювання відносин у сфері енергетики НКРЕКП (за згодою)
Перший заступник Голови Держлісагентства
Заступник Голови Держводагентства
Перший заступник Голови ДАРТ
Перший заступник Голови Держкіно
Голова Держрезерву
Перший заступник Голови Укрінфрапроекту
Перший заступник Голови ДАЗВ
Заступник Голови Держекоінспекції
Директор департаменту правового забезпечення НКРЗІ (за згодою)
Начальник управління експлуатації та безпеки руху Укравтодору
Директор департаменту методології КРАІЛ

ЗАТВЕРДЖЕНО 
постановою Кабінету Міністрів України 

від 1 вересня 2021 р. № 925
ПОЛОЖЕННЯ 

про міжвідомчу робочу групу з питань дерегуляції господарської діяльності
1. Міжвідомча робоча група з питань дерегуляції господарської діяльності (да-

лі — робоча група) є тимчасовим консультативно-дорадчим органом Кабінету Мі-
ністрів України.

2. Робоча група у своїй діяльності керується Конституцією і законами України, а 
також указами Президента України та постановами Верховної Ради України, прийня-
тими відповідно до Конституції і законів України, актами Кабінету Міністрів України 
та цим Положенням.

3. Основними завданнями робочої групи є: 
1) сприяння забезпеченню координації дій органів виконавчої влади з питань де-

регуляції господарської діяльності;
2) підготовка пропозицій щодо формування і реалізації державної регуляторної 

політики у сфері господарської діяльності;
3) визначення шляхів, механізмів та способів вирішення проблемних питань, що 

виникають під час реалізації державної регуляторної політики у сфері господарської 
діяльності;

4) підвищення ефективності діяльності органів виконавчої влади з питань дерегу-
ляції господарської діяльності;

5) удосконалення нормативно-правової бази з державної регуляторної політики у 
сфері господарської діяльності.

4. Робоча група відповідно до покладених на неї завдань:
1) проводить аналіз стану справ і причин виникнення проблем у процесі реалізації 

державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності, спрямований на 
зменшення державного регулювання та спрощення ведення бізнесу;

2) вивчає результати діяльності органів виконавчої влади, що спрямовані на змен-
шення контролю держави над веденням бізнесу;

3) бере участь у розробленні проектів нормативно-правових актів з питань дере-
гуляції господарської діяльності, що спрямовані на зменшення регуляторного тис-
ку на бізнес;

4) подає Кабінетові Міністрів України розроблені за результатами своєї роботи ре-
комендації та пропозиції.

5. Робоча група має право:
1) отримувати в установленому порядку від центральних і місцевих органів вико-

навчої влади, органів місцевого самоврядування, підприємств, установ та організацій 
інформацію, необхідну для виконання покладених на неї завдань;

2) залучати до участі у своїй роботі представників центральних і місцевих органів 
виконавчої влади, органів місцевого самоврядування, громадських об’єднань, під-
приємств, установ та організацій (за погодженням з їх керівниками), а також неза-
лежних експертів (за згодою);

3) утворювати в разі потреби для виконання покладених на неї завдань постійні 
або тимчасові робочі групи;

4) організовувати проведення конференцій, семінарів, нарад та інших заходів.
6. Робоча група під час виконання покладених на неї завдань взаємодіє з органа-

ми виконавчої влади, державними органами, органами місцевого самоврядування, 
підприємствами, установами та організаціями. 

7. Посадовий склад робочої групи затверджує Кабінет Міністрів України.
Робоча група утворюється у складі голови, заступника голови, секретаря та членів.
Головою робочої групи є голова ДРС. Персональний склад робочої групи затвер-

джує його голова та у разі потреби вносить до нього зміни.
8. Голова робочої групи:
1) здійснює загальне керівництво та забезпечує організацію роботи робочої групи;
2) скликає засідання робочої групи;
3) головує на засіданнях робочої групи;
4) взаємодіє з членами робочої групи з метою формування порядку денного за-

сідання робочої групи;
5) приймає від членів робочої групи пропозиції з питань, що потребують включен-

ня до порядку денного засідання робочої групи;
6) погоджує порядок денний та питання, що розглядаються на засіданнях робо-

чої групи;
7) делегує у разі потреби повноваження заступнику голови робочої групи.
9. Формою роботи робочої групи є засідання, які проводяться за рішенням голо-

ви, але не рідше одного разу на місяць.
Засідання робочої групи проводить голова, а в разі його відсутності —  заступ-

ник голови.
Голова робочої групи може прийняти рішення про проведення засідання робо-

чої групи в режимі реального часу (он-лайн) з використанням відповідних техніч-
них засобів.

Члени робочої групи мають право ініціювати проведення позачергового засідання 
шляхом подання голові робочої групи вмотивованої пропозиції, підписаної не менш 
ніж двома третинами від складу робочої групи із зазначенням порядку денного та-
кого засідання. 

10. Підготовку матеріалів до розгляду на засіданнях робочої групи, повідомлення 
всім членам про час і дату чергового засідання, ведення протоколу засідання та над-
силання протоколу членам робочої групи забезпечує секретар.

Дата проведення засідання та порядок денний повідомляються членам робочої 
групи не пізніше ніж за п’ять робочих днів до засідання.

11. Члени робочої групи беруть персональну участь у засіданнях.
12. Питання, що розглядаються на засіданнях робочої групи, вносяться головою. 

Члени робочої групи мають право подати пропозиції щодо запропонованого порядку 
денного не пізніше ніж за три робочих дні до засідання.

Засідання робочої групи вважається правомочним, якщо на ньому присутня більш 
як половина її членів.

13. На своїх засіданнях робоча група розробляє пропозиції та рекомендації з пи-
тань, що належать до її компетенції. 

Пропозиції та рекомендації вважаються схваленими, якщо за них проголосувала 
більш як половина присутніх на засіданні членів робочої групи. У разі рівного розпо-
ділу голосів вирішальним є голос головуючого на засіданні.

Пропозиції та рекомендації робочої групи оформлюються протоколом засідання, 
який підписується головуючим на засіданні та секретарем, надсилається всім членам 
робочої групи та Кабінетові Міністрів України.

Член робочої групи, який не підтримує пропозиції та рекомендації, може виклас-
ти в письмовій формі свою окрему думку, що додається до протоколу засідання.

14. Пропозиції та рекомендації робочої групи можуть бути реалізовані шляхом 
прийняття Кабінетом Міністрів України рішення, проект якого вносить орган вико-
навчої влади відповідно до своїх повноважень.

15. Організаційне, інформаційне, матеріально-технічне забезпечення діяльності 
робочої групи здійснює ДРС.
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ДОКУМЕНТИ
  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА 
від 1 вересня 2021 р. № 926 

Київ

Про затвердження Порядку розроблення, оновлення, 
внесення змін та затвердження містобудівної 

документації
Відповідно до частини четвертої статті 16 Закону України «Про регулювання міс-

тобудівної діяльності» Кабінет Міністрів України ПОСТАНОВЛЯЄ:
Затвердити Порядок розроблення, оновлення, внесення змін та затвердження 

містобудівної документації, що додається.
Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО 
постановою Кабінету Міністрів України 

від 1 вересня 2021 р. № 926
ПОРЯДОК  

розроблення, оновлення, внесення змін та затвердження містобудівної документації
Загальна частина

1. Цей Порядок визначає склад, зміст, механізм розроблення, оновлення, внесен-
ня змін та затвердження містобудівної документації на місцевому рівні: комплексно-
го плану просторового розвитку території територіальної громади, генерального пла-
ну населеного пункту, детального плану території, а також склад, зміст та порядок 
розроблення історико-архітектурного опорного плану населеного пункту.

2. Терміни, що вживаються у цьому Порядку, мають таке значення:
1) атрибутивні дані об’єкта містобудівної документації — кількісні та якісні ха-

рактеристики об’єктів містобудівної документації, в тому числі щодо проектних рі-
шень: показники сучасного стану, проектні показники, прогнозовані показники та ін-
дикатори;

2) база геопросторових даних містобудівної документації на місцевому рівні (да-
лі — база геоданих) — сукупність наборів геопросторових даних щодо об’єктів міс-
тобудівної документації, яка забезпечує представлення вихідних даних та проектних 
рішень шляхом визначення просторового розташування об’єктів містобудівної доку-
ментації на території, атрибутивних даних щодо цих об’єктів, у тому числі показни-
ків сучасного стану, проектних показників, прогнозних показників та індикаторів у 
єдиній системі величин, здійснення містобудівного моніторингу; містить набори гео-
просторових даних відповідно до переліку тематичних розділів та тематичних підроз-
ділів, визначених для розроблення у складі відповідної містобудівної документації;

3) блакитні лінії — лінії обмеження висоти та силуету забудови; спрямовані на ре-
гулювання естетичних та історико-містобудівних якостей забудови;

4) вид використання території — набір дозволених видів цільового призначення 
земельних ділянок, що поєднуються за подібністю відповідних ознак;

5) геопросторові дані містобудівної документації — набори геопросторових да-
них, що отримуються з національної інфраструктури геопросторових даних, реєстрів, 
кадастрів, інших інформаційних систем для використання під час розроблення місто-
будівної документації, а також створюються за результатами її розроблення;

6) графічні матеріали містобудівної документації — тематичні набори геопросто-
рових даних щодо об’єктів містобудівної документації, візуалізовані за допомогою 
програмно-апаратних засобів Державного земельного кадастру, містобудівного ка-
дастру, інших геоінформаційних систем, а також шляхом їх відтворення на паперо-
вих та/або інших твердих (матеріальних) носіях;

7) діловий центр — структурний елемент планування території, який включає те-
риторію концентрації комплексних об’єктів містобудування та окремих об’єктів адмі-
ністративної та офісної забудови з високою концентрацією робочих місць невироб-
ничих галузей;

8) дозволений вид використання території (земельної ділянки) — використання, 
яке відповідає переліку переважних (основних) та супутніх видів цільового призна-
чення земельної ділянки, встановлених для відповідного виду функціонального при-
значення території у плані зонування території;

9) жовті лінії — межі максимально можливого розповсюдження завалів житло-
вої та громадської забудови, промислових, складських будівель, розміщених уздовж 
магістральних вулиць сталого функціонування у разі виникнення надзвичайних ситу-
ацій у мирний час та в особливий період;

10) зелені лінії — лінії, що визначають межі зелених насаджень загального ко-
ристування та інших озеленених територій населених пунктів (існуючих та проектних, 
що резервуються) та встановлюють обмеження щодо розміщення об’єктів в їх межах 
відповідно до законодавства та нормативних документів;

11) індикатори — визначені завданням, передбаченим пунктом 11 цього Порядку, 
показники розвитку території, які можуть бути розраховані на основі значень атрибу-
тивних даних бази геоданих і досягнення яких є метою реалізації проектних рішень 
містобудівної документації;

12) історико-архітектурний опорний план — науково-проектна документація, яка 
розробляється і затверджується у складі генерального плану населеного пункту, 
внесеного до Списку історичних населених місць України, згідно із Законом Украї-
ни «Про регулювання містобудівної діяльності», містить відомості про об’єкти всес-
вітньої спадщини, їх території та буферні зони; пам’ятки культурної спадщини, у то-
му числі археологічні, їх території та зони охорони; межі та правові режими викорис-
тання історичних ареалів населених місць; історико-культурні заповідники, історико-
культурні заповідні території та їх зони охорони; охоронювані археологічні території;

13) комплексний об’єкт містобудування — структурний елемент планування те-
риторії, який включає територію та комплекс будівель і споруд переважного функці-
онального призначення з допоміжними об’єктами супутнього функціонального при-
значення (житлові квартали та мікрорайони з певним типом забудови, виробничі, 
складські, торговельні, офісні, навчальні, наукові, охорони здоров’я та інші спеціалі-
зовані комплекси тощо), щодо якого визначаються атрибутивні дані бази геоданих;

14) комплексність забудови — засіб упорядкування території нової забудови або 
реконструкції існуючої забудови шляхом комплексного здійснення інженерної підго-
товки території, спорудження зовнішніх інженерних і транспортних мереж та споруд, 
об’єктів соціальної сфери, житлових будинків, благоустрою території, інших об’єктів 
будівництва;

15) метадані містобудівної документації — дані щодо джерел, точності, статусу, 
способу отримання та інших характеристик геопросторових даних містобудівної до-
кументації;

16) науково-проектна документація — затверджені текстові та графічні матеріали 
історико-архітектурного опорного плану, в яких містяться результати проведення на-
укових досліджень усієї території історичного населеного місця та його найближчого 
оточення і якими визначаються наявність, розташування, характеристики об’єктів не-
рухомої культурної спадщини, їх територій та зон охорони, межі історичних ареалів;

17) об’єкт містобудівної документації — геопросторовий об’єкт (існуючий або 
проектний), щодо якого визначаються геопросторові, атрибутивні дані та метадані 
містобудівної документації. До об’єктів містобудівної документації належать як існу-
ючі, так і проектні об’єкти;

18) переважний (основний) вид використання території (земельної ділянки) — 
використання, яке відповідає виду функціонального призначення території для даної 
функціональної зони і займає сумарну площу території не менше 60 відсотків в меж-
ах однієї функціональної зони;

19) перспектива розвитку громади — бачення майбутнього розвитку територіаль-
ної громади у вигляді переліку пріоритетів та стратегічних цілей, вимірюваних інди-
каторів їх досягнення (індикаторів розвитку територіальної громади), що мають про-
сторове відображення на території територіальної громади;

20) план реалізації містобудівної документації (далі — план реалізації) — скла-
дова містобудівної документації, що містить перелік проектних рішень містобудівної 
документації із зазначенням їх взаємозв’язаності, послідовності та строків реалізації, 
проектних показників, впливів на індикатори, інших відомостей;

21) планувальна структура території — розташування основних структурних еле-
ментів планування території, червоних ліній та інших меж громадських центрів, мі-
крорайонів, кварталів, виробничих, ландшафтно-рекреаційних зон, земельних ді-
лянок тощо, що з’єднані транспортно-пішохідною та інженерною інфраструктурою;

22) планувальні рішення генерального плану населеного пункту у складі комплек-
сного плану — це проектні рішення генерального плану населеного пункту у скоро-
ченому обсязі, який визначений пунктом 86 цього Порядку;

23) планувальні рішення детального плану території у складі комплексного плану 
— це проектні рішення детального плану території у скороченому обсязі, який визна-
чений пунктом 87 цього Порядку;

24) планувальні рішення детального плану території у складі генерального плану 
населеного пункту — це проектні рішення детального плану території у скороченому 
обсязі, який визначений пунктом 89 цього Порядку;

25) показники сучасного стану — значення атрибутивних даних у базі геоданих 
щодо сучасного стану об’єктів містобудівної документації, які отримуються первинно 
під час розроблення або внесення змін до містобудівної документації на місцевому 
рівні шляхом опрацювання вихідних даних, відповідних спостережень, досліджень, 
обстежень, інформаційної взаємодії з реєстрами, кадастрами, базами даних, а також 
оновлюються у разі здійснення містобудівного моніторингу;

26) природоохоронні території та об’єкти — території та об’єкти природно-запо-
відного фонду, їх функціональні та охоронні зони, території, зарезервовані з метою 
наступного їх заповідання, об’єкти екомережі, території Смарагдової мережі, водно-
болотні угіддя міжнародного значення, біосферні резервати програми ЮНЕСКО «Лю-
дина і біосфера», об’єкти всесвітньої спадщини ЮНЕСКО;

27) проектні показники — значення атрибутивних даних у базі геоданих щодо ста-
ну об’єктів містобудівної документації, які передбачається досягти на короткостроко-
вий період (до п’яти років), середньостроковий період (6—10 років), а також довго-
строкову перспективу (понад 10 років), під час реалізації відповідних проектних рі-
шень містобудівної документації;

28) прогнозні показники — значення атрибутивних даних у базі геоданих щодо 
прогнозованого стану об’єктів містобудівної документації, які прогнозуються на ко-
роткостроковий період (до п’яти років), середньостроковий період (6—10 років), а 
також довгострокову перспективу (понад 10 років) і не залежать від реалізації проек-
тних рішень містобудівної документації;

29) проект містобудівної документації на місцевому рівні (комплексного плану 
просторового розвитку території територіальної громади, генерального плану насе-
леного пункту, детального плану території) — набір тематичних геопросторових да-
них та відповідні текстові і графічні матеріали, підписані шляхом накладення елек-
тронного підпису, що базується на кваліфікованому сертифікаті електронного підпи-
су із використанням кваліфікованої електронної позначки часу, відповідно до вимог 
Закону України «Про електронні довірчі послуги» відповідальними особами, які його 
розробили, для використання під час розгляду на засіданні архітектурно-містобудів-
ної ради та проведення експертизи містобудівної документації, здійснення громад-
ського обговорення проекту містобудівної документації, здійснення стратегічної еко-
логічної оцінки, представлення на сесії відповідної сільської, селищної, міської ради;

30) проектні рішення — передбачені містобудівною документацією перспектив-
ні заходи щодо визначення та змін функціонального призначення, обмежень у ви-
користанні земель, режимів використання, розвитку соціальної та інженерно-тран-
спортної інфраструктури території тощо, що спрямовані на забезпечення наближен-
ня або досягнення індикаторів;

31) робоча група — тимчасовий консультативно-дорадчий орган виконавчого ор-
гану, що забезпечує проведення та опрацювання результатів громадського обгово-
рення з формування завдання на розроблення комплексного плану, складається з 
представників сільських, селищних, міських рад, виконавчих органів сільських, се-
лищних, міських рад (далі — виконавчий орган), органів державної влади, держав-
них та комунальних підприємств, установ та організацій, органів самоорганізації на-
селення, громадських організацій, інших заінтересованих сторін у складі не менш як 
п’ять осіб і не більш як 21 особа, з непарною кількістю членів;

32) соціально-планувальна структура — просторова локалізація центрів громад-
ського обслуговування населення різних рівнів і зон їх впливу, що поділяються за 
рівнем обслуговування: повсякденного, періодичного та епізодичного;

33) стратегічна сесія — обов’язковий публічний захід громадського обговорення з 
формування завдання на розроблення комплексного плану, метою проведення яко-
го є визначення перспективи розвитку громади. Залежно від кількості населення гро-
мади, її соціально-планувальної структури робочою групою може бути передбачено 
проведення кількох заходів з розроблення перспективи розвитку громади, останній з 
яких повинен бути визначений як основний, де буде здійснюватися узагальнення на-
працювань та прийняття рішень;

34) стратегія просторового розвитку території — складова містобудівної докумен-
тації, що містить концептуальні рішення щодо напрямів розвитку території (функ-
ціонального призначення певних зон території, розвитку вулично-дорожньої мере-
жі, об’єктів інженерної інфраструктури, в тому числі систем розподілу, збережен-
ня культурної спадщини та природно-заповідного фонду, екологічних, соціальних та 
економічних вимог щодо розвитку території) та індикатори розвитку території, роз-
робляється у вигляді набору геопросторових даних або графічних та текстових ма-
теріалів;

35) супутній вид використання території (земельної ділянки) — використання, яке 
відповідає виду функціонального призначення території для даної функціональної 
зони, є необхідним для забезпечення функціонування переважного виду викорис-
тання території (земельної ділянки). Сумарна площа земельних ділянок з усіма вида-
ми цільового призначення, визначеними як супутні для відповідного виду функціо-
нального призначення території, не може перевищувати 40 відсотків площі території 
в межах однієї функціональної зони;

36) тематичний підрозділ — структурна одиниця тематичного розділу;
37) тематичний розділ — структурна частина стратегії просторового розвитку те-

риторії, бази геоданих, плану реалізації відповідної тематики;
38) транспортна мобільність — можливість здійснення переміщення людей та 

вантажів у просторі за допомогою різних способів руху, в тому числі моторних і без-
моторних транспортних засобів, а також пішої ходьби;

39) транспортний попит — потреби мешканців, суб’єктів господарювання та інших 
установ в переміщенні територією, що визначається відповідно до системи розселен-
ня, просторового розміщення ділових центрів, виробничих об’єктів, об’єктів соціаль-
ної та транспортної інфраструктури;

40) функціональне використання території — існуюче використання території за 
переважною функцією (громадська, житлова, виробнича тощо);

41) функціональне призначення території — перспективне використання терито-
рії за переважною функцією, яка встановлена планом зонування території у складі 
відповідного виду містобудівної документації.

Інші терміни у цьому Порядку вживаються у значенні, наведеному у Кодексі ци-
вільного захисту України, Земельному кодексі України, Водному кодексі України, За-
конах України «Про регулювання містобудівної діяльності», «Про основи містобуду-
вання», «Про архітектурну діяльність», «Про Генеральну схему планування терито-
рії України», «Про землеустрій», «Про охорону культурної спадщини», «Про охоро-
ну навколишнього природного середовища», «Про природно-заповідний фонд Укра-
їни», «Про благоустрій населених пунктів», «Про охорону археологічної спадщини», 
«Про стратегічну екологічну оцінку», «Про національну інфраструктуру геопросторо-
вих даних», «Про електронні документи та електронний документообіг», «Про елек-
тронні довірчі послуги».

Види містобудівної документації на місцевому 
рівні, підстави прийняття рішення щодо їх 
розроблення, оновлення та внесення змін

3. Планування територій на місцевому рівні здійснюється шляхом розроблення та 
затвердження комплексних планів просторового розвитку територій територіальних 
громад, генеральних планів населених пунктів, детальних планів території, їх онов-
лення та внесення змін до них.

4. Оновлення містобудівної документації, не пов’язане із внесенням змін до неї, 
може здійснюватися одночасно із внесенням змін. Оновлення містобудівної доку-
ментації передбачає:

1) актуалізацію картографо-геодезичної основи;
2) перенесення даних щодо містобудівної документації з паперових носіїв у век-

торну цифрову форму, в тому числі відповідно до вимог містобудівного кадастру;
3) приведення містобудівної документації у відповідність з вимогами законодав-

ства в частині формату зберігання та оброблення даних.
5. Внесення змін до містобудівної документації на місцевому рівні здійснюється у 

порядку, визначеному цим Порядком для її розроблення та затвердження. Після за-
твердження відповідний проект рішення про внесення змін стає її невід’ємною час-
тиною.

Розроблення, оновлення та внесення змін до містобудівної документації на місце-
вому рівні в частині формування земельних ділянок та/або внесення відомостей про 
земельні ділянки до Державного земельного кадастру здійснюються з урахуванням 
вимог Закону України «Про землеустрій» та підлягають погодженню відповідно до 
вимог Земельного кодексу України.

6. Внесення змін до плану зонування території, історико-архітектурного опорного 
плану та інших розділів комплексного плану, генерального плану населеного пункту 
здійснюється відповідно до процедури внесення змін до комплексного плану, гене-
рального плану населеного пункту, визначеної цим Порядком.

7. У разі наявності затвердженої містобудівної документації щодо певної території 
(комплексного плану, генерального плану населеного пункту, детального плану те-
риторії) допускається лише внесення змін до неї та/або її оновлення, крім випадків 
зміни адміністративно-територіального устрою та суттєвої зміни меж території тери-
торіальної громади (включення або виключення населених пунктів із складу терито-
ріальної громади), а для детальних планів території — крім повного включення тери-
торії, щодо якої розроблено детальний план території, до території, на яку передба-
чається розроблення проекту детального плану території.

8. Строк дії містобудівної документації на місцевому рівні не обмежується.
9. Зміни до комплексного плану, генерального плану населеного пункту можуть 

вноситися не частіше ніж один раз на рік за результатами містобудівного моніторин-
гу у разі виникнення державної необхідності, коли рішення про розроблення змін до 
комплексного плану, генерального плану населеного пункту приймається за ініціати-
вою Кабінету Міністрів України, а також за результатами моніторингу наслідків ви-
конання містобудівної документації відповідно до Закону України «Про стратегічну 
екологічну оцінку».

Необхідність та параметри внесення змін до містобудівної документації обґрунто-
вуються відповідним уповноваженим органом містобудування та архітектури на під-
ставі містобудівного моніторингу.

Внесення змін до містобудівної документації без попереднього проведення місто-
будівного моніторингу її реалізації не допускається.

10. Включення до комплексного плану генеральних планів населених пунктів та 
детальних планів території, розроблених після затвердження комплексного плану, 
є внесенням змін до комплексного плану, яке здійснюється одночасно з їх затвер-
дженням.

11. Обсяги та зміст розроблення, оновлення, внесення змін до містобудівної доку-
ментації визначаються у завданні на розроблення, оновлення, внесення змін до міс-
тобудівної документації (далі — завдання), зміст якого визначено цим Порядком.

12. Під час розроблення та внесення змін до містобудівної документації на міс-
цевому рівні враховуються державні та регіональні інтереси, інтереси суміжних те-
риторіальних громад, інтереси територіальної громади, громадські інтереси, що мо-

жуть бути представлені у вигляді відповідних документів (концепцій, стратегій, про-
ектів, програм, містобудівної документації, інших даних щодо сучасного стану та пла-
нів розвитку відповідних територій).

Комплексний план
13. Комплексний план розробляється та затверджується з метою забезпечення 

сталого розвитку територіальної громади з дотриманням принципу збалансованості 
державних, громадських та приватних інтересів та з урахуванням концепції інтегро-
ваного розвитку території територіальної громади (за наявності), передбачає узго-
джене прийняття рішень щодо цілісного (комплексного) просторового розвитку на-
селених пунктів як єдиної системи розселення і території за їх межами.

14. Комплексний план розробляється на всю територію територіальної громади. 
Комплексний план не розробляється, якщо територія територіальної громади вклю-
чає лише територію населеного пункту.

15. Комплексний план включає планувальні рішення щодо перспективного вико-
ристання всієї території територіальної громади відповідно до визначених цим По-
рядком та завданням складу та змісту комплексного плану, а також:

1) генеральний план населеного пункту — адміністративного центру територіаль-
ної громади;

2) генеральні плани населених пунктів та детальні плани територій у межах тери-
торії територіальної громади, затверджені до прийняття комплексного плану, які від-
повідно до статті 161 Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності» під 
час розроблення комплексного плану визнані такими, що відповідають вимогам за-
конодавства, узгоджуються з проектними рішеннями комплексного плану і підляга-
ють включенню до нього;

3) генеральні плани населених пунктів у межах території територіальної грома-
ди, необхідність розроблення яких встановлена рішенням про затвердження комп-
лексного плану (включаються до складу комплексного плану одночасно з їх затвер-
дженням);

4) детальні плани території у межах території територіальної громади (включають-
ся до складу комплексного плану одночасно з їх затвердженням);

5) планувальні рішення генеральних планів інших населених пунктів та деталь-
них планів територій у межах території територіальної громади в обсязі, визначено-
му цим Порядком;

6) планувальні рішення детальних планів територій (у тому числі формування зе-
мельних ділянок), на яких планується розміщення за рахунок державного або міс-
цевого бюджету:

об’єктів соціальної інфраструктури (освіти, охорони здоров’я, культури, житлово-
комунального господарства);

об’єктів, передбачених Генеральною схемою планування території України та схе-
мою планування області;

об’єктів, для розташування яких відповідно до закону може здійснюватися при-
мусове відчуження земельних ділянок з мотивів суспільної необхідності (якщо роз-
ташування таких об’єктів передбачено комплексним планом);

інших об’єктів, визначених замовником у завданні на проектування.
16. Підставами для прийняття рішення органом місцевого самоврядування щодо 

розроблення або внесення змін до комплексного плану є:
1) відсутність комплексного плану, крім випадку, якщо територія територіальної 

громади включає лише територію населеного пункту;
2) рішення органу місцевого самоврядування щодо результатів розгляду звіту про 

містобудівний моніторинг виконання комплексного плану, що містить пропозицію 
щодо внесення змін до комплексного плану;

3) прийняття рішення Кабінетом Міністрів України щодо ініціювання внесення змін 
до комплексного плану через виникнення державної необхідності, якщо це рішення 
містить положення щодо забезпечення фінансування розроблення зазначених змін.

Генеральний план населеного пункту
17. Генеральний план населеного пункту, призначений для обґрунтування довго-

строкової стратегії планування та забудови території населеного пункту, розробля-
ється у складі комплексного плану або включається до нього як складова одночас-
но з його затвердженням, деталізує положення комплексного плану та повинен узго-
джуватися з іншими його положеннями.

18. У разі коли територія територіальної громади обмежується територією одного 
населеного пункту, генеральний план населеного пункту у межах такої громади роз-
робляється відповідно до вимог щодо складу та змісту комплексного плану і гене-
рального плану населеного пункту, визначених цим Порядком.

19. Генеральний план населеного пункту, який має статус адміністративного цен-
тру територіальної громади, розробляється у складі комплексного плану в рамках 
виконання єдиного завдання.

У разі коли у населеному пункті — адміністративному центрі територіальної гро-
мади наявний затверджений генеральний план, такий генеральний план населено-
го пункту підлягає оновленню відповідно до вимог до складу та змісту генерально-
го плану населеного пункту, визначених цим Порядком (за потреби), внесенню змін 
з урахуванням проектних рішень комплексного плану та включенню до складу комп-
лексного плану, про що зазначається у рішенні про його затвердження.

20. Генеральні плани населених пунктів, необхідність розроблення яких встанов-
лена рішенням про затвердження комплексного плану, розробляються окремо та од-
ночасно із затвердженням, включаються до складу комплексного плану.

Генеральні плани населених пунктів, внесених до Списку історичних населених 
місць України, розробляються обов’язково.

21. Генеральні плани населених пунктів, включення до складу комплексного пла-
ну або необхідність розроблення яких не передбачені рішенням про затвердження 
комплексного плану, не розробляються. Планувальні рішення генеральних планів 
таких населених пунктів включаються до складу комплексного плану в обсязі, ви-
значеному цим Порядком для планувальних рішень генерального плану населено-
го пункту.

22. Генеральний план населеного пункту включає проектні рішення щодо перспек-
тивного використання території населеного пункту відповідно до визначених цим По-
рядком складу та змісту генерального плану, а також планувальні рішення деталь-
них планів територій (у тому числі формування земельних ділянок), на яких плану-
ється розміщення:

за рахунок державного або місцевого бюджету:
об’єктів соціальної інфраструктури (освіти, охорони здоров’я, культури, житлово-

комунального господарства, захисту);
об’єктів, передбачених Генеральною схемою планування території України та схе-

мою планування області;
об’єктів, для розташування яких відповідно до закону може здійснюватися приму-

сове відчуження земельних ділянок з мотивів суспільної необхідності (якщо розта-
шування таких об’єктів передбачено генеральним планом населеного пункту);

інших об’єктів, визначених замовником у завданні на проектування.
Планувальні рішення детальних планів територій, на яких передбачається розмі-

щення перелічених об’єктів, розробляються у складі генерального плану населеного 
пункту у разі, коли вони не розроблені у складі комплексного плану.

23. Плани зонування територій населених пунктів у межах території територіаль-
ної громади та історико-архітектурні опорні плани з визначенням меж історичних 
ареалів населених пунктів, внесених до Списку історичних населених місць України, 
розробляються одночасно із генеральними планами та включаються до комплексно-
го плану як невід’ємні складові генеральних планів відповідних населених пунктів.

24. Генеральні плани населених пунктів можуть поєднуватися з детальними пла-
нами всієї території населених пунктів або її частин.

25. Поєднання генеральних планів населених пунктів з детальними планами всі-
єї території населених пунктів або її частин здійснюється шляхом застосування про-
цедур розроблення, оновлення, внесення змін, погодження, проведення експерти-
зи та затвердження, визначених для генеральних планів населених пунктів, а також 
складу та змісту, визначених для генеральних планів населених пунктів та деталь-
них планів території.

26. Підставами для прийняття рішення щодо розроблення або внесення змін до 
генерального плану населеного пункту є:

1) відсутність генерального плану населеного пункту, якщо його розроблення пе-
редбачено у комплексному плані;

2) відсутність генерального плану населеного пункту, якщо територія територіаль-
ної громади включає лише територію населеного пункту і розроблення комплексно-
го плану не передбачено;

3) рішення органу місцевого самоврядування за результатами розгляду звіту про 
містобудівний моніторинг реалізації генерального плану населеного пункту, який 
містить пропозицію щодо внесення змін до генерального плану;

4) прийняття рішення Кабінетом Міністрів України щодо ініціювання внесення змін 
до генерального плану населеного пункту через виникнення державної необхіднос-
ті, якщо це рішення містить положення щодо забезпечення фінансування розроблен-
ня зазначених змін.

27. Внесення змін до генерального плану населеного пункту допускається за умо-
ви їх відповідності комплексному плану.

Детальний план території
28. Детальні плани території у межах території територіальної громади деталізу-

ють положення генеральних планів населених пунктів, а щодо територій, на які ге-
неральні плани не розробляються, — комплексного плану відповідно до визначених 
цим Порядком складу та змісту детального плану території.

Детальні плани територій не можуть змінювати правові режими режимоутворю-
ючих об’єктів та всіх обмежень у використанні земель (у тому числі обмежень у ви-
користанні земель у сфері забудови), встановлених до або під час розроблення про-
екту.

29. Детальні плани територій розробляються на:
структурно-планувальні елементи території населеного пункту, які мають цілісний 

планувальний характер (житлові райони, мікрорайони, квартали нової забудови, те-
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риторії комплексної реконструкції кварталів та мікрорайонів застарілого житлового 
фонду, території виробничої, рекреаційної та іншої забудови);

окрему територію за межами населеного пункту з певним функціональним ви-
користанням або на кілька таких територій, в тому числі для розміщення окремо-
го об’єкта будівництва.

30. Детальний план території розробляється з метою:
1) забезпечення комплексності забудови території;
2) деталізації планувальної структури території, просторової композиції, параме-

трів забудови та ландшафтної організації частини території населених пунктів або те-
риторії за їх межами;

3) уточнення червоних, жовтих, блакитних, зелених ліній та ліній регулювання за-
будови, меж зон охорони пам’яток культурної спадщини;

4) уточнення меж всіх обмежень у використанні земель згідно із законодавством, 
державними будівельними нормами, санітарно-гігієнічними нормами, спеціальною 
документацією;

5) визначення параметрів забудови окремих земельних ділянок;
6) визначення містобудівних умов та обмежень;
7) визначення розподілу територій згідно з будівельними нормами відповідно до 

встановленого комплексним планом, генеральним планом населеного пункту функ-
ціонального призначення, режиму та параметрів забудови території;

8) обґрунтування потреб у формуванні нових земельних ділянок, формування зе-
мельних ділянок та визначення їх цільового призначення, відображення існуючих зе-
мельних ділянок та їх функціонального використання;

9) визначення потреб у підприємствах та установах обслуговування, аварійно-ря-
тувальних підрозділах, фонді захисних споруд цивільного захисту, місць їх розта-
шування;

10) визначення доцільності, обсягів, послідовності реконструкції забудови;
11) створення належних умов охорони і використання об’єктів культурної спадщи-

ни та природоохоронних територій та об’єктів, інших об’єктів, що підлягають охоро-
ні відповідно до законодавства;

12) визначення напрямів, черговості та обсягів подальшої діяльності щодо:
попереднього проведення інженерної підготовки та інженерного забезпечення те-

риторії;
створення транспортної інфраструктури, організації транспортного і пішохідного 

руху, розміщення місць паркування транспортних засобів;
охорони та поліпшення стану навколишнього природного середовища, забезпе-

чення екологічної безпеки;
комплексного благоустрою та озеленення;
використання підземного простору та створення фонду захисних споруд цивіль-

ного захисту;
13) формування земельних ділянок комунальної власності територіальної гро-

мади, на території якої вони розташовані. Формування таких земельних ділянок є 
обов’язковим, якщо на зазначених земельних ділянках розташовані або передбача-
ється спорудження:

за кошти державного або місцевого бюджету: об’єктів соціальної інфраструктури 
(освіти, охорони здоров’я, культури, житлово-комунального господарства); об’єктів, 
передбачених Генеральною схемою планування території України та/або схемою пла-
нування області; об’єктів, для розміщення яких відповідно до Закону України «Про 
регулювання містобудівної діяльності» може здійснюватися примусове відчуження 
земельних ділянок з мотивів суспільної необхідності;

інших об’єктів, визначених замовником у завданні;
14) формування земельних ділянок комунальної власності територіальної грома-

ди, щодо території якої розроблено відповідну документацію;
15) внесення до Державного земельного кадастру відомостей про земельні ділян-

ки всіх форм власності, сформовані до 2004 року, відомості про які відсутні у Дер-
жавному земельному кадастрі.

31. Послідовність розроблення та площі територій, для яких розробляються де-
тальні плани територій, визначає відповідний уповноважений орган містобудування 
та архітектури, а затверджує сільська, селищна, міська рада відповідно до генераль-
ного плану населеного пункту або, якщо територія розташована за межами населе-
ного пункту чи у населеному пункті, для якого не розроблено генеральний план насе-
леного пункту, — відповідно до комплексного плану.

32. Підставами для прийняття рішення щодо розроблення або внесення змін до 
детального плану території є:

1) визначення необхідності розроблення детального плану територій у комплек-
сному плані, генеральному плані населеного пункту;

2) реалізація затверджених відповідною сільською, селищною, міською радою 
програм розроблення містобудівної документації;

3) звернення Кабінету Міністрів України, обласної, районної держадміністрації що-
до виникнення державної необхідності розміщення об’єктів державного, регіональ-
ного значення;

4) виникнення необхідності розміщення об’єктів, що забезпечують громадські ін-
тереси;

5) необхідність узгодження положень раніше затверджених детальних планів те-
риторій з комплексним планом, генеральним планом населеного пункту, дія яких по-
ширюється на територію, на яку поширюється дія детального плану території;

6) необхідність вирішення екологічних та інженерних питань;
7) необхідність реалізації інвестиційних програм і проектів;
8) результати містобудівного моніторингу виконання детального плану території, 

які містять пропозиції щодо внесення змін до відповідного детального плану тери-
торії;

9) необхідність формування нових земельних ділянок.
33. Розроблення та внесення змін до детального плану території, розташованої за 

межами населених пунктів або в межах населеного пункту, щодо якого відповідно до 
комплексного плану не розробляється генеральний план населеного пункту, допус-
кається за умови відповідності його проектних рішень комплексному плану.

Розроблення та внесення змін до детального плану території, розташованої в 
межах населеного пункту, допускається за умови відповідності його проектних рі-
шень генеральному плану цього населеного пункту, якщо він обов’язковий до роз-
роблення.

Механізм здійснення розроблення, оновлення, внесення 
змін, погодження та затвердження проектів містобудівної

документації на місцевому рівні
34. Рішення про розроблення містобудівної документації на місцевому рівні 

(комплексного плану, генеральних планів населених пунктів, детальних планів тери-
торії) щодо території територіальної громади, а також оновлення і внесення змін до 
неї приймає відповідна сільська, селищна, міська рада.

35. Виконавчий орган сільської, селищної і міської ради, Київська та Севастополь-
ська міські держадміністрації є замовником розроблення містобудівної документації 
на місцевому рівні (комплексного плану, генеральних планів населених пунктів, де-
тальних планів територій) (далі — замовник), який організовує розроблення, вне-
сення змін та подання генерального плану населеного пункту на розгляд відповід-
ної сільської, селищної, міської ради, незалежно від визначених відповідно до зако-
ну джерел фінансування.

36. З метою забезпечення виконання функцій, пов’язаних з організацією замов-
лення, розроблення, оновлення, внесення змін, погодження та затвердження місто-
будівної документації, у складі уповноваженого органу містобудування та архітекту-
ри може утворюватися окремий структурний підрозділ. Примірне положення про та-
кий структурний підрозділ затверджується Мінрегіоном.

37. У разі коли на територію не розповсюджуються повноваження жодної сіль-
ської, селищної чи міської ради, прийняття рішень та виконання функцій замовни-
ка з розроблення детального плану території здійснює райдержадміністрація, а в разі 
відсутності адміністративного району — Рада міністрів Автономної Республіки Крим 
або відповідна облдержадміністрація.

38. Затвердження оновленої містобудівної документації на місцевому рівні здій-
снюється згідно із статтями 161, 17, 18 та 19 Закону України «Про регулювання міс-
тобудівної діяльності».

У разі коли оновлення містобудівної документації на місцевому рівні передбача-
ється здійснювати без одночасного внесення змін до неї, звернення до відповідних 
органів виконавчої влади для визначення державних інтересів, проведення громад-
ського обговорення для формування завдання на розроблення комплексного пла-
ну, проведення громадського обговорення та експертизи проекту містобудівної до-
кументації не здійснюються.

Стратегічна екологічна оцінка такої документації не здійснюється, крім випад-
ку, якщо замовником відповідно до законодавства прийнято рішення про здійснен-
ня стратегічної екологічної оцінки незначних змін до документа державного плану-
вання.

39. Здійснювати розроблення, оновлення та внесення змін до містобудівної доку-
ментації на місцевому рівні може суб’єкт господарювання, який має право здійсню-
вати розроблення містобудівної документації відповідно до Закону України «Про ар-
хітектурну діяльність» та документації із землеустрою відповідно до Закону України 
«Про землеустрій» (далі — розробник).

40. Центральні органи виконавчої влади, Рада міністрів Автономної Республіки 
Крим, обласні Київська та Севастопольська міські держадміністрації, райдержадмі-
ністрації, виконавчі органи сільських, селищних, міських рад, а також підприємства, 
установи та організації, що належать до сфери їх управління, зобов’язані надавати 
вихідні дані для розроблення містобудівної документації відповідно до запиту вико-
навчого органу сільської, селищної, міської ради в обсязі, необхідному для забезпе-
чення розроблення електронного документа, формат якого визначено постановою 
Кабінету Міністрів України від 9 червня 2021 р. № 632 «Про визначення формату 
електронних документів комплексного плану просторового розвитку території тери-
торіальної громади, генерального плану населеного пункту, детального плану тери-

торії» (Офіційний вісник України, 2021 р., № 51, ст. 3152), відповідно до наявних у 
відповідних органах та установах даних.

Склад та джерела вихідних даних, а також формат їх надання визначаються роз-
робником за погодженням із замовником.

Інформаційні матеріали та доступ до відповідних кадастрів та реєстрів, відповід-
них інформаційних систем повинні бути надані протягом 10 робочих днів після над-
ходження відповідного запиту.

Вихідними даними для розроблення комплексного плану, а також його 
невід’ємних складових — генеральних планів населених пунктів та детальних пла-
нів територій — є відомості (геопросторові дані розташування та характеристики від-
повідних об’єктів) про:

об’єкти Державного земельного кадастру;
об’єкти нерухомого майна (крім земельних ділянок);
речові права на нерухоме майно (включаючи земельні ділянки);
обмеження у використанні земель;
об’єкти лісового фонду;
території та об’єкти природно-заповідного фонду та інші території екомережі;
об’єкти Смарагдової мережі;
об’єкти водного фонду та водно-болотні угіддя;
мінерально-сировинні ресурси;
об’єкти всесвітньої спадщини, їх території та буферні зони; пам’ятки культурної 

спадщини, у тому числі археологічні, їх території та зони охорони; межі та правові ре-
жими використання історичних ареалів населених місць; історико-культурні заповід-
ники, історико-культурні заповідні території та їх зони охорони; охоронювані архео-
логічні території, музеї;

населення;
об’єкти виробничого комплексу;
об’єкти невиробничого комплексу (науково-дослідні та проектні організації, за-

клади освіти);
об’єкти соціальної сфери;
об’єкти цивільного захисту;
об’єкти інженерної інфраструктури (водопостачання, водовідведення, теплопос-

тачання, систем передачі/розподілу електричної енергії та розподілу газу;
об’єкти телефонізації, трубопровідного транспорту);
об’єкти дорожньо-транспортної інфраструктури (залізничні та автомобільні доро-

ги, мостові споруди, підприємства та парк автотранспорту, об’єкти автосервісу, між-
селенні транспортні маршрути, авто- та залізничні станції, авто-, залізничні, річкові, 
морські вокзали, об’єкти повітряного транспорту);

об’єкти природної і техногенної небезпеки, розташовані на території територіаль-
ної громади та суміжних адміністративно-територіальних утворень;

природно-кліматичні умови;
стан навколишнього природного середовища (земель, ґрунтів, водного та пові-

тряного простору, інших компонентів довкілля);
ризик виникнення на території надзвичайних ситуацій природного та техноген-

ного характеру;
розміщення на території територіальної громади об’єктів, визначених Генераль-

ною схемою планування території України, Державною стратегією регіонального роз-
витку України, Стратегією сталого розвитку України;

положення концепції інтегрованого розвитку території територіальної громади;
положення затвердженої містобудівної документації регіонального та місцевого 

рівня, що стосуються використання території територіальної громади;
стратегічні та оперативні цілі, визначені регіональною стратегією розвитку, що по-

ширюються на територію територіальної громади, стратегічними документами щодо 
розвитку територіальної громади;

прогнози та програми економічного і соціального розвитку, галузей економіки, 
прийняті на державному, обласному, районному та місцевому рівні, що поширюють-
ся на територію територіальної громади;

стратегії, програми та плани у сфері охорони навколишнього природного серед-
овища і сталого використання земель, ґрунтів, вод, лісів та інших природних ресур-
сів, формування екомережі;

плани управління річковими басейнами;
положення схем землеустрою і техніко-економічних обґрунтувань використан-

ня та охорони земель адміністративно-територіальних одиниць та проектів землеу-
строю щодо впорядкування території населених пунктів, проектів землеустрою щодо 
впорядкування територій для містобудівних потреб, планів земельно-господарсько-
го устрою, проектів землеустрою щодо організації і встановлення меж територій при-
родно-заповідного фонду та іншого природоохоронного призначення, оздоровчого, 
рекреаційного, історико-культурного, лісогосподарського призначення, земель вод-
ного фонду та водоохоронних зон, обмежень у використанні земель та їх режимо-
утворюючих об’єктів у межах території територіальної громади, затверджені до при-
йняття комплексного плану.

41. Розроблення містобудівної документації на місцевому рівні (комплексного 
плану, генеральних планів населених пунктів, детальних планів території) щодо тери-
торії територіальної громади, оновлення та внесення змін до неї здійснюється трьо-
ма організаційними етапами: підготовчий, основний, завершальний, які реалізують-
ся у послідовності, визначеній пунктами 42—44 цього Порядку.

Підготовчий етап
42. Підготовчий етап включає такі заходи:
1) прийняття рішення відповідним уповноваженим органом згідно з пунктами 34 

та 37 цього Порядку щодо розроблення містобудівної документації на місцевому рів-
ні, у якому зазначаються:

строки проведення підготовчих процедур розроблення містобудівної документа-
ції на місцевому рівні;

для комплексних планів — вимоги до персонального складу робочої групи, стро-
ки приймання заявок на участь у робочій групі (не менш як 10 робочих днів з дня пу-
блікації даного рішення на веб-сайті сільської, селищної, міської ради);

пропозиції щодо переліку та значень індикаторів;
2) оприлюднення замовником рішення щодо розроблення, оновлення або внесен-

ня змін до містобудівної документації на місцевому рівні та підстав для його прийнят-
тя, зокрема результатів містобудівного моніторингу, яке здійснюється через місце-
ві засоби масової інформації, на веб-сайті замовника, крім інформації, яка відповід-
но до закону становить державну таємницю або належить до інформації з обмеже-
ним доступом);

3) вжиття замовником заходів до отримання доступу до всіх чинних кадастрів та 
реєстрів або щодо забезпечення взаємодії між його інформаційною системою та 
чинними кадастрами та реєстрами відповідно до законодавства, що визначає поря-
док їх ведення;

4) для комплексних планів, генеральних планів населених пунктів — отримання 
замовником відомостей щодо державних та регіональних інтересів, інтересів суміж-
них територіальних громад шляхом подання запитів замовником до виконавчих ор-
ганів суміжних територіальних громад, облдержадміністрації, Ради міністрів Авто-
номної Республіки Крим, Мінрегіону (під час розроблення комплексних планів — 
для територіальних громад із центрами в обласних центрах, під час розроблення ге-
неральних планів населених пунктів — для мм. Києва та Севастополя, обласних цен-
трів) щодо визначення державних та регіональних інтересів, інтересів суміжних те-
риторіальних громад для їх врахування під час розроблення комплексного плану, ге-
нерального плану населеного пункту, в тому числі:

стратегічні та оперативні цілі, визначені Державною стратегією регіонального роз-
витку України, регіональною стратегією розвитку, що поширюються на територію те-
риторіальної громади;

прогнози та програми економічного і соціального розвитку, галузей економіки, 
прийняті на державному, обласному, районному та місцевому рівні, що поширюють-
ся на територію територіальної громади;

стратегії, програми та плани у сфері охорони навколишнього природного середо-
вища і сталого використання земель, ґрунтів, вод, лісів та інших природних ресурсів, 
формування екомережі, плани управління річковими басейнами;

дані довідника Головного управління статистики в Автономній Республіці Крим, 
області про стан соціально-економічного розвитку відповідної території за п’ять ро-
ків, що передують року розроблення містобудівної документації на місцевому рівні, 
щодо території, на яку розробляється містобудівна документація;

містобудівна документація державного та регіонального рівня та містобудівна до-
кументація територій суміжних територіальних громад щодо суміжних територій;

5) під час визначення державних та регіональних інтересів, інтересів суміжних те-
риторіальних громад враховуються такі умови:

строк розгляду відповідного запиту становить не більш як 15 робочих днів від да-
ти отримання відповідного листа, але не пізніше ніж за п’ять робочих днів до оголо-
шення процедури закупівлі робіт на розроблення містобудівної документації;

у разі потреби збільшення строку розгляду запиту про це повинно бути повідо-
млено замовнику листом не пізніше ніж за п’ять днів до завершення встановлено-
го строку розгляду запиту; збільшення строку розгляду запиту може бути встанов-
лене не більш як на 15 робочих днів від визначеної дати завершення строку розгля-
ду запиту;

у разі ненадходження відповіді щодо відповідного запиту замовником надсила-
ються відповідні повідомлення до виконавчих органів суміжних територіальних гро-
мад, облдержадміністрації, Ради міністрів Автономної Республіки Крим, Мінрегіону 
(для територіальних громад мм. Києва та Севастополя, з центрами в обласних цен-
трах, виконавчих органів сільських, селищних, міських рад суміжних територіальних 
громад) щодо розроблення містобудівної документації без врахування державних та 
регіональних інтересів, інтересів суміжних територіальних громад;

у разі надходження відповідей на запити замовника щодо визначення державних, 
регіональних інтересів та інтересів суміжних територіальних громад після визначе-
ного строку відповіді на зазначені запити опрацьовуються за рішенням замовника;

питання, пов’язані з урахуванням та узгодженням інтересів із суміжними адмі-
ністративно-територіальними утвореннями інших держав, належать до сфери дер-
жавних та регіональних інтересів, а також компетенції міждержавних робочих груп в 
рамках транскордонного співробітництва (за наявності);

6) формування замовником та розробником переліку раніше розробленої місто-
будівної документації для відповідної території, в тому числі актуальної містобудів-
ної документації та незатверджених проектів, а також матеріалів затверджених рані-
ше історико-архітектурних опорних планів із визначеними межами історичних ареа-
лів та інформацією про об’єкти культурної спадщини та затверджені зони їх охоро-
ни, відомостей про об’єкти всесвітньої спадщини, їх території та буферні зони (у разі 
затвердження); пам’ятки культурної спадщини, у тому числі археологічні, їх терито-
рії та зони охорони (у разі затвердження); затверджені правові режими використання 
історичних ареалів населених місць; історико-культурні заповідники, історико-куль-
турні заповідні території та їх зони охорони (у разі затвердження); охоронювані архе-
ологічні території, музеї; визначення відомостей, які необхідні для врахування у пла-
нувальних рішеннях містобудівної документації;

7) формування замовником переліку документів державного планування, затвер-
джених сільською, селищною і міською радою (концепцій, стратегій, проектів, про-
грам, інших документів щодо сучасного стану та планів розвитку відповідних терито-
рій), шляхом отримання від відповідних структурних підрозділів виконавчого органу 
сільської, селищної, міської ради та її виконавчого органу, визначення замовником 
переліку передбачених зазначеними документами планувальних рішень, які повинні 
бути враховані в містобудівній документації;

8) інформування замовником через місцеві засоби масової інформації, на веб-
сайті сільської, селищної і міської ради, веб-сайті замовника про початок розроблен-
ня комплексного плану, генерального плану населеного пункту та визначених замов-
ником порядку і строків внесення пропозицій до нього фізичними та юридичними 
особами із забезпеченням дотримання таких строків:

початок реєстрації пропозицій фізичних та юридичних осіб до розроблення або 
внесення змін до комплексного плану, генерального плану населеного пункту — на 
наступний робочий день після дати публікації відповідного повідомлення;

строк реєстрації пропозицій фізичних та юридичних осіб до розроблення або 
внесення змін до комплексного плану, генерального плану населеного пункту — не 
менш як протягом 15 робочих днів від дати публікації відповідного повідомлення;

останній день реєстрації пропозицій фізичних та юридичних осіб до розроблення 
або внесення змін до комплексного плану — не пізніше ніж за п’ять робочих днів до 
проведення громадських обговорень з формування завдання на розроблення комп-
лексного плану;

9) забезпечення замовником розміщення на веб-сайті сільської, селищної і місь-
кої ради та веб-сайті замовника інформації щодо отриманих пропозицій до комплек-
сного плану, генерального плану населеного пункту від фізичних та юридичних осіб 
із дотриманням вимог Закону України «Про захист персональних даних» та забезпе-
ченням можливості коментування користувачами веб-сайтів;

10) складення замовником переліку раніше розроблених схем землеустрою і тех-
ніко-економічних обґрунтувань використання та охорони земель адміністративно-те-
риторіальних одиниць, проектів землеустрою щодо впорядкування території населе-
них пунктів, проектів землеустрою щодо впорядкування територій для містобудівних 
потреб, встановлення (зміни) меж адміністративно-територіальних одиниць, планів 
земельно-господарського устрою, проектів землеустрою щодо організації і встанов-
лення меж територій природно-заповідного фонду та іншого природоохоронного 
призначення, оздоровчого, рекреаційного, історико-культурного, лісогосподарсько-
го призначення, земель водного фонду та водоохоронних зон, обмежень у викорис-
танні земель та їх режимоутворюючих об’єктів у межах території територіальної гро-
мади, а також інженерно-геодезичних, інженерно-геологічних, інженерно-гідромете-
орологічних вишукувальних, проектно-вишукувальних, планувальних та інших робіт 
та досліджень на території проектування, затверджених до прийняття рішення про 
розроблення комплексного плану, генерального плану населеного пункту, детально-
го плану території (із зазначенням року розроблення, розробника, місцезнаходження 
матеріалів), матеріали та/або інформація щодо яких наявні у розпорядженні замов-
ника або можуть бути отримані в установленому порядку;

11) складення замовником переліку намірів суб’єктів містобудівної діяльності (ін-
формація щодо виданих містобудівних умов та обмежень, будівельних паспортів, за-
явок на отримання земельних ділянок, наявних інвестиційних проектів);

12) для комплексного плану — формування завдання шляхом проведення гро-
мадського обговорення з формування завдання на розроблення комплексного плану 
у разі, коли не затверджена концепція інтегрованого розвитку території територіаль-
ної громади, що передбачає виконання таких заходів:

забезпечення інформування мешканців територіальної громади шляхом розмі-
щення інформаційного повідомлення на веб-сайті сільської, селищної і міської ра-
ди та веб-сайті замовника щодо проведення громадських обговорень з формуван-
ня завдання на розроблення комплексного плану, яке містить інформацію про ви-
моги до персонального складу робочої групи та порядку подання кандидатур до неї;

затвердження виконавчим органом персонального складу робочої групи з ураху-
ванням того, що:

- у персональному складі робочої групи частка членів, що представляють сіль-
ські, селищні, міські ради та виконавчий орган відповідної сільської, селищної, місь-
кої ради, не повинна перевищувати половину складу робочої групи плюс одна особа;

- повинно бути забезпечено участь у робочій групі принаймні одного представни-
ка від кожного з населених пунктів, розташованих на території територіальної грома-
ди, який не є співробітником виконавчого органу;

- допускається представлення одним членом робочої групи інтересів кількох су-
міжних сіл та селищ територіальної громади;

визначення робочою групою тематичних напрямів громадського обговорення за 
напрямами відповідно до складу та змісту комплексного плану згідно з пунктами 
70—90 цього Порядку (тематичні напрями можуть об’єднуватися відповідно до акту-
альності та особливостей територіальної громади);

у разі відсутності документів стратегічного планування, що визначають розвиток 
території територіальної громади, обговоренню також підлягають загальні пріорите-
ти розвитку територіальної громади, а саме:

- бачення перспективи розвитку територіальної громади;
- перелік пріоритетів довгострокового розвитку територіальної громади;
- визначення основних заходів щодо сприяння залученню інвестицій, поліпшення 

умов життєдіяльності та господарської діяльності;
у разі наявності таких документів обговорення загальних пріоритетів розвитку те-

риторіальної громади може здійснюватися за рішенням робочої групи;
визначення переліку основних заінтересованих сторін у розвитку територіальної 

громади;
забезпечення інформування мешканців територіальної громади та визначених за-

інтересованих сторін розвитку територіальної громади на веб-сайті сільської, селищ-
ної і міської ради та веб-сайті замовника про дату проведення стратегічної сесії та 
порядок відбору її учасників (не пізніше ніж за 15 робочих днів до визначеної да-
ти її проведення);

визначення порядку та здійснення відбору учасників стратегічної сесії, з ураху-
ванням того, що:

- відбір здійснюється відповідно до переліку основних заінтересованих сторін 
розвитку територіальної громади із забезпеченням принципу пропорційного пред-
ставництва локальних територіальних громад, ключових спільнот громади, пред-
ставників заінтересованих сторін, а також органів місцевого самоврядування (у ра-
зі наявного або перспективного міжмуніципального співробітництва до робочої гру-
пи можуть бути запрошені представники органів місцевого самоврядування сусідніх 
територіальних громад);

- серед учасників стратегічної сесії повинно бути не більш як третина членів ро-
бочої групи;

- інформування про час та місце проведення стратегічної сесії (не пізніше ніж за 
п’ять робочих днів до визначеної дати її проведення);

проведення стратегічної сесії із забезпеченням:
- інформування замовником про визначений порядок та календарний план підго-

товчих процедур для розроблення комплексного плану, перелік документів довго-
строкового планування, що передбачається використати під час розроблення комп-
лексного плану (містобудівна документація, стратегічні документи щодо розвитку те-
риторіальної громади, програми, плани, проекти, планувальні рішення для реаліза-
ції державних та регіональних інтересів), отримані пропозиції до комплексного пла-
ну, надані фізичними та юридичними особами;

- обговорення у групах за визначеними тематичними напрямами із забезпечен-
ням участі кожним учасником стратегічної сесії не менш як у третині груп за тема-
тичними напрямами;

- забезпечення онлайн-трансляції та/або відеофіксації на веб-сайті сільської, се-
лищної і міської ради та веб-сайті замовника з можливістю коментування користу-
вачами веб-сайтів;

- інформування уповноваженим представником робочої групи про подальші кро-
ки з формування завдання на розроблення комплексного плану, в тому числі про 
строки публікації напрацювань стратегічної сесії;

- застосування організаційних процедур, в тому числі щодо перевірки відповід-
ності осіб вимогам до учасників стратегічної сесії, організації засідання та підготовки 
протоколу, відповідно до Порядку проведення громадських слухань проектів місто-
будівної документації на місцевому рівні, затвердженого відповідно до Закону Украї-
ни «Про регулювання містобудівної діяльності»;

узагальнення робочою групою напрацювань стратегічної сесії та коментарів до 
них у вигляді протоколу стратегічної сесії та розміщення його на веб-сайті замовни-
ка із забезпеченням можливості коментування користувачами веб-сайту протягом не 
менш як 10 робочих днів;
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підготовка замовником разом з робочою групою проекту завдання на розроблен-

ня комплексного плану відповідно до вимог цього Порядку на основі протоколу стра-
тегічної сесії;

схвалення робочою групою проекту завдання на розроблення комплексного пла-
ну не менш як двома третинами голосів від свого затвердженого складу та затвер-
дження замовником, публікація завдання на веб-сайті сільської, селищної і міської 
ради та веб-сайті замовника;

13) для організації проведення громадського обговорення з формування завдан-
ня на розроблення комплексних планів, збору та аналізу даних, проведення додат-
кових попередніх досліджень замовник може залучати інші організації та установи, 
відносини з якими можуть регулюватися договором, укладеним відповідно до вимог 
Цивільного кодексу України та інших нормативно-правових актів, який укладаєть-
ся з урахуванням положень, встановлених Законом України «Про публічні закупів-
лі», залучати кошти міжнародної технічної та/або фінансової допомоги, у тому чис-
лі у вигляді грантів.

Джерелами фінансування розроблення, оновлення, внесення змін до містобудів-
ної документації на місцевому рівні можуть бути кошти відповідних місцевих бюдже-
тів (в тому числі отримані шляхом субвенції з державного бюджету) та/або кошти 
міжнародної технічної та/або фінансової допомоги, у тому числі у вигляді грантів.

Для забезпечення фінансування відповідних робіт замовник подає пропозиції до 
проекту відповідного місцевого бюджету на наступний рік або про внесення змін до 
бюджету на поточний рік щодо потреби у розробленні, оновленні, внесенні змін до 
містобудівної документації на місцевому рівні або здійснює підготовку відповідних 
документів для отримання міжнародної технічної та/або фінансової допомоги, у то-
му числі у вигляді грантів.

У разі виникнення державної необхідності рішення про розроблення змін до комп-
лексного плану, генерального плану населеного пункту приймається за ініціативою 
Кабінету Міністрів України, який у такому разі забезпечує фінансування розроблен-
ня таких змін.

Розроблення детального плану території щодо земельної ділянки (групи земель-
них ділянок), яка перебуває у власності або користуванні фізичних чи юридичних 
осіб або на якій розташована будівля, споруда, що перебуває у приватній власності, 
може здійснюватися за рахунок коштів землевласника, землекористувача або влас-
ника будівлі, споруди;

14) проведення тендерних закупівель щодо розроблення, оновлення, внесення 
змін до містобудівної документації відповідно до положень, встановлених Законом 
України «Про публічні закупівлі».

Невід’ємною частиною тендерної документації щодо визначення технічних вимог 
до предмета закупівлі є завдання на розроблення, оновлення, внесення змін до міс-
тобудівної документації, підготовлене відповідно до вимог цього Порядку (для гене-
рального плану населеного пункту, детального плану території — проект завдання, 
яке остаточно складається та затверджується замовником за погодженням із роз-
робником на стадії підписання договору);

завдання на розроблення містобудівної документації містить такі відомості:
- вид містобудівної документації (комплексний план, генеральний план населено-

го пункту, детальний план території);
- підстава для проектування (рішення про розроблення, оновлення, внесення змін 

до містобудівної документації, під час внесення змін — результати містобудівного 
моніторингу);

- замовник розроблення, оновлення, внесення змін до містобудівної документації;
- строк розроблення, оновлення, внесення змін до містобудівної документації, а 

також роки реалізації короткострокового, середньострокового періодів та довгостро-
кової перспективи з урахуванням тривалості всіх погоджувальних процедур;

- назва території розроблення містобудівної документації (для комплексного пла-
ну — назва та код Класифікатора об’єктів адміністративно-територіального устрою 
України і Кодифікатора адміністративно-територіальних одиниць та територій тери-
торіальних громад територіальної громади, для генерального плану населеного пунк-
ту — назва та код Класифікатора об’єктів адміністративно-територіального устрою 
України і Кодифікатора адміністративно-територіальних одиниць та територій тери-
торіальних громад територіальної громади населеного пункту, для детального плану 
території — опис території відповідно до містобудівної документації або з викорис-
танням назв ключових поіменованих об’єктів;

- опис меж території розроблення містобудівної документації (для детальних пла-
нів території);

- перелік наявних вихідних даних (для тендерної документації надається перелік 
наявних вихідних даних, у повному обсязі вихідні дані надаються розробнику після 
укладення договору відповідно до акта приймання-передачі);

- для комплексних планів — концепція інтегрованого розвитку території терито-
ріальної громади, а у разі її відсутності — матеріали громадських обговорень з фор-
мування завдання на розроблення проекту містобудівної документації відповідно до 
підпункту 12 пункту 42 цього Порядку;

- для генеральних планів населених пунктів, що віднесені до Списку історичних 
населених місць України, — завдання на розроблення (внесення змін до) історико-
архітектурного опорного плану населеного пункту, оформлене відповідно до держав-
них будівельних норм та інших норм законодавства;

перелік населених пунктів, щодо яких передбачається розроблення планувальних 
рішень генеральних планів, а також планувальних рішень детальних планів терито-
рій, на яких передбачається розміщення:

- за рахунок державного або місцевого бюджету — об’єктів соціальної інфра-
структури (освіти, охорони здоров’я, культури, житлово-комунального господар-
ства); об’єктів, передбачених Генеральною схемою планування території України та 
схемою планування області; об’єктів, для розташування яких відповідно до закону 
може здійснюватися примусове відчуження земельних ділянок з мотивів суспільної 
необхідності (якщо розташування таких об’єктів передбачено комплексним планом);

- інших об’єктів, визначених замовником у завданні;
перелік проектних рішень, які необхідно передбачити під час розроблення місто-

будівної документації, які не повинні суперечити положенням концепції інтегрованого 
розвитку території територіальної громади, для генеральних планів населених пунк-
тів — не повинні суперечити положенням комплексного плану, для детальних пла-
нів — не повинні суперечити положенням комплексного плану та генерального пла-
ну населеного пункту;

перелік додаткових текстових та графічних матеріалів або додаткові вимоги до 
змісту текстових чи графічних матеріалів, передбачені замовником;

правовий режим здійснення майнових прав на містобудівну документацію після 
передачі її замовнику;

формат електронних документів містобудівної документації з урахуванням вимог 
постанови Кабінету Міністрів України від 9 червня 2021 р. № 632 «Про визначен-
ня формату електронних документів комплексного плану просторового розвитку те-
риторії територіальної громади, генерального плану населеного пункту, детального 
плану території»;

15) визначення розробника з урахуванням положень, встановлених Законом 
України «Про публічні закупівлі». Відносини між замовником та розробником у про-
цесі розроблення, оновлення, внесення змін та затвердження містобудівної докумен-
тації регулюються договором, укладеним відповідно до вимог Цивільного кодексу 
України та інших нормативно-правових актів, який укладається з урахуванням поло-
жень, встановлених Законом України «Про публічні закупівлі»;

16) публікація на веб-сайті замовника календарного плану виконання робіт з роз-
роблення, оновлення або внесення змін до містобудівної документації на місцевому 
рівні відповідно до укладеного договору на розроблення, оновлення, внесення змін 
до містобудівної документації на місцевому рівні.

Основний етап
43. Основний етап включає такі заходи:
1) забезпечення замовником розробнику:
доступу до вихідних даних для розроблення містобудівної документації на міс-

цевому рівні шляхом передачі відповідних матеріалів у цифровій формі (у разі від-
сутності технічної можливості здійснення оцифрування — у паперовій формі), що 
оформляється відповідним актом приймання-передачі вихідних даних,

надання доступу до кадастрів, реєстрів та інформаційних систем в обсязі, необ-
хідному для розроблення містобудівної документації відповідно до бази геоданих;

надання матеріалів щодо державних та регіональних інтересів, інтересів суміжних 
територіальних громад, пропозицій до розроблення або внесення змін до містобудів-
ної документації, наданих фізичними та юридичними особами;

надання всіх наявних результатів містобудівного моніторингу виконання затвер-
дженої містобудівної документації на місцевому рівні;

2) надання замовником розробнику картографічної основи у цифровій формі в 
державній геодезичній системі координат УСК-2000, складеної відповідно до вимог 
законодавства, актуальність якої на рік розроблення містобудівної документації на 
місцевому рівні засвідчена замовником і яка за навантаженням та точністю відпо-
відає:

на всю територію громади — масштабу 1:10 000;
на територію населених пунктів, для яких будуть розроблятися генеральні плани 

та/або планувальні рішення генерального плану, — масштабу 1:2000;
на визначені в завданні території, для яких будуть розроблені детальні плани та/

або планувальні рішення детальних планів, — масштабу 1:500—1:1000.
Вимоги до об’єктного складу та атрибутивної інформації повинні відповідати Кла-

сифікаторам інформації, яка відображається на топографічних планах та топогра-
фічних картах відповідних масштабів та технічному завданню на створення відповід-
ної картографічної основи.

Картографічна основа у цифровій формі розробляється в складі містобудівної до-
кументації на місцевому рівні або замовляється замовником за окремим договором;

3) проведення розробником обробки та аналізу даних, а також досліджень, перед-
бачених у завданні та запропонованих розробником і погоджених замовником. Для 
проведення додаткових досліджень, розроблення окремих розділів проектів місто-

будівної документації розробник за погодженням із замовником може залучати ін-
ші організації та установи, в тому числі шляхом укладення відповідних цивільно-пра-
вових договорів;

4) під час розроблення генеральних планів населених пунктів, внесених до Списку 
історичних населених місць України, здійснюється розроблення історико-архітектур-
ного опорного плану відповідно до завдання, цього Порядку, державних будівельних 
норм та інших норм законодавства.

Зазначені в історико-архітектурному опорному плані відомості є підставою для 
встановлення обмежень у використанні земель та враховуються під час розроблен-
ня планувальних рішень;

5) розроблення містобудівної документації розробником відповідно до завдання, 
цього Порядку, державних будівельних норм та інших норм законодавства;

6) врахування розробником під час розроблення містобудівної документації дер-
жавних та регіональних інтересів, інтересів суміжних територіальних громад, а у ра-
зі наявності суперечностей або необхідності уточнення положень, які містяться у по-
відомленнях щодо державних, регіональних інтересів та інтересів суміжних територі-
альних громад, — забезпечення замовником разом з розробником проведення від-
повідних нарад та консультацій для узгодження позицій щодо відповідних положень, 
результати яких вносяться до протоколів узгодження позицій щодо державних та 
регіональних інтересів, інтересів суміжних територіальних громад. Протоколи узго-
дження позицій підписуються відповідними уповноваженими особами облдержадмі-
ністрації, Ради міністрів Автономної Республіки Крим, Мінрегіону (для територіаль-
них громад мм. Києва та Севастополя, з центрами в обласних центрах) та уповнова-
женою особою виконавчого органу сільської, селищної, міської ради;

7) врахування розробником під час розроблення містобудівної документації про-
ектних рішень містобудівної документації, в тому числі визначення проектних рішень 
містобудівної документації на місцевому рівні нижчого рівня, що передбачається не 
враховувати у разі розроблення та затвердження проекту містобудівної документації 
на місцевому рівні вищого рівня, із зазначенням необхідності внесення змін у відпо-
відну містобудівну документацію на місцевому рівні нижчого рівня, даних Державно-
го земельного кадастру, матеріалів Державного фонду документації із землеустрою;

8) врахування розробником під час розроблення містобудівної документації по-
ложень та рішень документів державного планування, затверджених сільською, се-
лищною і міською радою (концепцій, стратегій, програм, планів, проектів тощо), та/
або підготовка пропозицій щодо внесення змін до відповідних документів державно-
го планування, що здійснюється до оголошення про строки проведення громадських 
обговорень проекту містобудівної документації на місцевому рівні, для забезпечення 
узгодження положень відповідних документів державного планування, затвердже-
них сільською, селищною і міською радою (концепцій, стратегій, програм, планів, 
проектів тощо), та положень проекту містобудівної документації на місцевому рівні;

9) врахування розробником під час розроблення містобудівної документації про-
позицій до розроблення або внесення змін до містобудівної документації, наданих 
фізичними та юридичними особами;

10) надання пропозицій розробником щодо коригування індикаторів реалізації 
містобудівної документації;

11) забезпечення замовником здійснення процедури стратегічної екологічної 
оцінки проекту містобудівної документації на місцевому рівні;

12) підготовка розробником матеріалів (електронних документів, графічних мате-
ріалів містобудівної документації, інформаційно-довідкових матеріалів) для забезпе-
чення проведення громадських слухань з розгляду проекту містобудівної документа-
ції, засідання архітектурно-містобудівної ради, погодження відповідних проектних рі-
шень містобудівної документації відповідно до Земельного кодексу України, експер-
тизи містобудівної документації;

13) організація замовником проведення за участю розробника громадського об-
говорення проекту містобудівної документації, що включає:

оприлюднення повідомлення про початок процедури розгляду та врахування про-
позицій громадськості у проекті містобудівної документації, яке повинно містити:

- інформацію про мету та підстави для розроблення містобудівної документації, 
межі території, для якої розробляється документація, відомості про замовника та 
розробника проектів містобудівної документації;

- посилання на веб-сайт замовника та інші інтернет-ресурси, де оприлюднено по-
вний текст рішення про розроблення документації з додатками до рішення (у разі на-
явності), в тому числі з прогнозованими правовими, економічними наслідками та на-
слідками для природного навколишнього середовища (у тому числі для здоров’я на-
селення);

- посилання на веб-сайт замовника та інші інтернет-ресурси, де оприлюднено про-
ект містобудівної документації (в тому числі звіт про стратегічну екологічну оцінку 
(розділ «Охорона навколишнього природного середовища»);

- інформацію про посадову особу замовника, відповідальну за забезпечення ор-
ганізації розгляду пропозицій, і поштову та електронну адреси, за якими можуть над-
силатися пропозиції (зауваження);

- відомості про строк подання пропозицій (зауважень) і останню дату для при-
йняття пропозицій (зауважень), що не може становити менш як 30 днів з дня опри-
люднення проекту містобудівної документації на місцевому рівні;

- інформацію про дату, час і місце проведення громадських слухань;
- інформацію стосовно запланованих інформаційних заходів (презентацій, при-

людного експонування, телевізійний програм, публічних конференцій тощо);
реєстрацію, розгляд і врахування пропозицій громадськості до проектів містобу-

дівної документації на місцевому рівні з урахуванням того, що:
- оприлюднення прийнятих рішень щодо розроблення містобудівної документації 

на місцевому рівні, проектів містобудівної документації на місцевому рівні є підста-
вою для подання пропозицій громадськості замовнику у строк, визначений замовни-
ком містобудівної документації;

- пропозиції (зауваження) можуть подаватися в письмовій (паперовій або елек-
тронній) та/або усній формі під час громадських слухань із внесенням їх до протоко-
лу громадських слухань;

- пропозиції громадськості подаються у строк, визначений для проведення про-
цедури громадського обговорення, який не може становити менш як 30 днів з дати 
оприлюднення проекту містобудівної документації на місцевому рівні;

- пропозиції, подані після встановленого строку, не розглядаються;
- фізичні особи подають пропозиції із зазначенням прізвища, імені та по батькові 

(за наявності), місця реєстрації з особистим підписом;
- юридичні особи подають пропозиції із зазначенням найменування та місцезнахо-

дження юридичної особи з підписом уповноваженої особи;
- пропозиції громадськості підлягають реєстрації замовником та розглядаються 

розробником і замовником у визначений в повідомленні про громадські обговорен-
ня строк;

проведення інформаційних заходів (презентацій, телевізійних програм, публічних 
конференцій, консультацій тощо);

проведення громадських слухань щодо проектів містобудівної документації на 
місцевому рівні відповідно до Порядку проведення громадських слухань проектів 
містобудівної документації на місцевому рівні, затвердженого відповідно до Закону 
України «Про регулювання містобудівної діяльності»;

узгодження спірних питань між громадськістю і замовником містобудівної доку-
ментації на місцевому рівні узгоджувальною комісією з урахуванням того, що:

- комісія утворюється у разі наявності пропозицій (зауважень) громадськості, на-
даних в установленому порядку протягом строку проведення громадського обгово-
рення (в тому числі під час проведення громадських слухань), рішення про враху-
вання яких розробник і замовник не можуть прийняти самостійно або мають міс-
це спірні питання;

- комісія утворюється за рішенням замовника містобудівної документації у тижне-
вий строк після закінчення строку подання пропозицій громадськості;

- склад комісії встановлює замовник містобудівної документації у кількості не 
менш як 20 та не більш як 30 осіб та оприлюднює на своєму офіційному веб-сайті 
із зазначенням дати, часу та місця проведення замовником консультацій щодо узго-
дження спірних питань;

- головою комісії є посадова особа замовника містобудівної документації. У ра-
зі коли головуючий зловживає своїми правами чи порушує порядок проведення гро-
мадських слухань, то учасники засідання громадських слухань простою більшістю 
голосів можуть висловити йому недовіру і звернутися до замовника щодо призна-
чення іншого головуючого;

- до складу комісії входять:
посадові особи замовника містобудівної документації;
представники органу у сфері земельних ресурсів, природоохоронного і санітарно-

епідеміологічного органу, органу містобудування та архітектури, охорони культурної 
спадщини та інших органів державної влади;

представники професійних об’єднань та спілок, архітектори і науковці;
уповноважені представники громадськості, які обираються під час громадських 

слухань;
- кількість представників громадськості повинна становити не менш як 50 і не 

більш як 70 відсотків загальної чисельності членів комісії;
- комісія у двотижневий строк розглядає спірні питання та приймає рішення про 

врахування або мотивоване відхилення таких пропозицій (зауважень);
- засідання комісії є правоможним, якщо у ньому взяли участь не менше двох тре-

тин її членів (з них не менше половини — представників громадськості);
- рішення комісії приймається більшістю присутніх членів та оформляється відпо-

відним протоколом, який оприлюднюється на офіційному веб-сайті замовника міс-
тобудівної документації не пізніше ніж протягом двох робочих днів з дати прийнят-
тя рішення комісією;

- урегульовані комісією спірні питання між сторонами є підставою для внесення 
змін до проекту містобудівної документації;

- у разі неспроможності комісії врегулювати спірні питання між сторонами оста-
точне рішення приймає замовник містобудівної документації;

оприлюднення результатів розгляду пропозицій громадськості до проектів місто-
будівної документації на місцевому рівні шляхом надання відповідей заявникам про 
їх врахування або відмова з посиланням на норми законодавства та державні буді-
вельні норми, що обґрунтовує неврахування пропозиції (зауваження).

Таблиці з пропозиціями (зауваженнями) та відповіді щодо їх врахування чи невра-
хування (з обґрунтуваннями) повинні оприлюднюватися на офіційному веб-сайті за-
мовника з урахуванням положень Закону України «Про захист персональних даних»;

14) організація замовником за участю розробника попереднього розгляду про-
екту містобудівної документації архітектурно-містобудівною радою відповідного рів-
ня, який повинен бути здійснений протягом одного місяця від дати подання відпо-
відного звернення:

для комплексного плану — архітектурно-містобудівною радою Автономної Респу-
бліки Крим, відповідної облдержадміністрації;

для генеральних планів населених пунктів, детальних планів території — архітек-
турно-містобудівною радою виконавчого органу сільської, селищної, міської ради 
(за наявності); у разі відсутності архітектурно-містобудівної ради виконавчого орга-
ну сільської, селищної, міської ради — архітектурно-містобудівною радою райдер-
жадміністрації, у разі її відсутності — архітектурно-містобудівною радою Автономної 
Республіки Крим, відповідної облдержадміністрації;

15) коригування проекту містобудівної документації на місцевому рівні розроб-
ником за погодженням із замовником за результатами громадського обговорення 
та розгляду проекту містобудівної документації відповідною архітектурно-містобу-
дівною радою;

16) публікація замовником після відповідного коригування проекту містобудів-
ної документації на місцевому рівні, протоколів громадського обговорення, засідан-
ня відповідної архітектурно-містобудівної ради, довідок щодо громадських слухань 
та консультацій з органами виконавчої влади на веб-сайті сільської, селищної і місь-
кої ради та веб-сайті замовника.

Завершальний етап
44. Завершальний етап включає такі заходи:
1) подання замовником проекту містобудівної документації для проведення екс-

пертизи в порядку, визначеному постановою Кабінету Міністрів України від 25 травня 
2011 р. № 548 «Про затвердження Порядку проведення експертизи містобудівної до-
кументації» (Офіційний вісник України, 2011 р. № 40, ст. 1642);

2) погодження розробником проекту містобудівної документації:
у частині положень щодо формування земельних ділянок — в порядку, встанов-

леному Земельним кодексом України для погодження проектів землеустрою щодо 
відведення земельних ділянок;

у частині положень, що передбачають внесення до Державного земельного када-
стру відомостей про земельні ділянки, сформовані до 2004 року, але відомості про 
які не внесені до Державного земельного кадастру, для погодження з їх власниками, 
а якщо такі земельні ділянки перебувають у користуванні фізичних, юридичних осіб, 
— також підлягають погодженню із землекористувачами;

у частині положень реєстрації обмежень у використанні земель — у порядку, 
встановленому Земельним кодексом України;

3) подання замовником проекту містобудівної документації на місцевому рівні на 
затвердження сільській, селищній, міській раді у форматі електронного документа 
відповідно до вимог постанови Кабінету Міністрів України від 9 червня 2021 р. № 632 
«Про визначення формату електронних документів комплексного плану просторово-
го розвитку території територіальної громади, генерального плану населеного пунк-
ту, детального плану території» та завдання. Рішення про затвердження комплексно-
го плану повинно містити відомості про:

генеральні плани населених пунктів та детальні плани території у межах території 
територіальної громади, затверджені до прийняття комплексного плану, які визнані 
такими, що відповідають вимогам законодавства та узгоджуються з планувальними 
рішеннями комплексного плану і включені до нього;

генеральні плани населених пунктів та детальні плани території у межах території 
територіальної громади, які визнані такими, що не відповідають вимогам законодав-
ства та/або не узгоджуються з планувальними рішеннями комплексного плану і втра-
чають чинність одночасно з набранням чинності комплексним планом;

назви населених пунктів, генеральний план або планувальні рішення якого роз-
роблені у складі комплексного плану та набирають чинності одночасно з набранням 
чинності комплексним планом;

назви населених пунктів, щодо яких встановлена необхідність розроблення гене-
ральних планів (в тому числі обов’язковим є включення до цього переліку населених 
пунктів, внесених до Списку історичних населених місць України, якщо генеральні 
плани цих населених пунктів не відповідають вимогам законодавства та/або не узго-
джуються з планувальними рішеннями комплексного плану);

опис меж територій у межах території територіальної громади, детальні плани 
яких розроблені у складі комплексного плану та набирають чинності одночасно з 
комплексним планом.

У разі коли на територію не розповсюджуються повноваження жодної сільської, 
селищної чи міської ради, затвердження детального плану території здійснює рай-
держадміністрація, а в разі відсутності адміністративного району — Рада міністрів 
Автономної Республіки Крим або відповідна облдержадміністрація;

4) подання розробником документів, визначених Порядком ведення Державно-
го земельного кадастру, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 17 
жовтня 2012 р. № 1051 (Офіційний вісник України, 2012 р., № 89, ст. 3598), держав-
ному кадастровому реєстратору для внесення відомостей про об’єкти Державного 
земельного кадастру, передбачені містобудівною документацією, до Державного зе-
мельного кадастру і отримання відповідних витягів;

5) розгляд та прийняття рішення щодо затвердження проектів містобудівної доку-
ментації здійснюється сільською, селищною, міською радою:

комплексний план та генеральні плани населених пунктів — протягом трьох міся-
ців з дня подання відповідного проекту містобудівної документації,

детальний план території — протягом 30 днів з дня подання відповідного проек-
ту містобудівної документації;

6) виконавчий орган сільської, селищної, міської ради забезпечує доступ до мате-
ріалів містобудівної документації на місцевому рівні шляхом:

надання їх за запитом на інформацію;
оприлюднення, у тому числі у формі відкритих даних, на:
- єдиному державному веб-порталі відкритих даних;
- офіційному веб-сайті Мінрегіону;
- веб-сайті сільської, селищної, міської ради та веб-сайті замовника (протягом 

п’яти робочих днів з дня її затвердження);
що включає:
інформацію щодо затвердження містобудівної документації на місцевому рівні;
посилання на геопортал містобудівного кадастру;
матеріали рішення сільської, селищної, міської ради щодо затвердження (з усі-

ма додатками);
текстові матеріали містобудівної документації, а також графічні матеріали місто-

будівної документації, що оприлюднюються у форматах файлів, які підтримують век-
торну графіку та дають змогу їх копіювання (в тому числі звіт про здійснення страте-
гічної екологічної оцінки);

матеріали (в тому числі протоколи) громадських обговорень проекту містобудів-
ної документації (в тому числі щодо здійснення стратегічної екологічної оцінки);

матеріали (в тому числі протоколи) розгляду проекту містобудівної документації 
на засіданні архітектурно-містобудівної ради;

звіт про результат експертизи проекту містобудівної документації (якщо це перед-
бачено законодавством);

передачу текстових, табличних та графічних матеріалів містобудівної документації 
на місцевому рівні до Державного фонду документації із землеустрою;

внесення відповідних даних до містобудівного кадастру та Державного земель-
ного кадастру протягом п’яти робочих днів з дня затвердження відповідної містобу-
дівної документації.

Відомості про об’єкти Державного земельного кадастру вносяться на підставі 
електронних документів окремо на кожен об’єкт Державного земельного кадастру.

45. У разі наявності в комплексному плані, генеральному плані населеного пунк-
ту інформації, яка відповідно до закону становить державну таємницю або належить 
до інформації з обмеженим доступом, така інформація подається у вигляді окремо-
го файла, формат якого визначено постановою Кабінету Міністрів України від 9 черв-
ня 2021 р. № 632 «Про визначення формату електронних документів комплексного 
плану просторового розвитку території територіальної громади, генерального плану 
населеного пункту, детального плану території», та підписується шляхом накладен-
ня електронного підпису, що базується на кваліфікованому сертифікаті електронно-
го підпису із використанням кваліфікованої електронної позначки часу, відповідно до 
вимог Закону України «Про електронні довірчі послуги» відповідальними особами, 
які розробили комплексний план, генеральний план населеного пункту.

46. Генеральні плани населених пунктів одночасно з їх затвердженням стають 
невід’ємними складовими комплексного плану. Детальні плани території одночасно 
з їх затвердженням стають невід’ємними складовими комплексного плану та/або ге-
нерального плану населеного пункту.

47. Розроблення містобудівної документації вважається завершеним і містобудів-
на документація на місцевому рівні вважається чинною не раніше моменту внесення 
відповідних даних до містобудівного кадастру та Державного земельного кадастру.

48. Майнові права на містобудівну документацію належать розробнику та замов-
нику спільно, якщо інше не встановлено договором про розроблення містобудівної 
документації.

Дії у разі незатвердження проекту містобудівної документації
49. У разі незатвердження сільською, селищною, міською радою проекту містобу-

дівної документації замовник забезпечує утворення погоджувальної комісії, до скла-
ду якої входять депутати відповідної сільської, селищної, міської ради, а також чле-
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ни робочої групи. Погоджувальна комісія формує протокол з переліком зауважень та 
пропозицій, що передається замовнику та стає додатком до завдання.

50. За рішенням замовника розробник здійснює відповідне коригування проек-
ту містобудівної документації на місцевому рівні. У разі коли зміни є суттєвими (змі-
на меж та функцій функціональних зон, переліку проектних рішень, положень стра-
тегії просторового розвитку території або інші зміни за обґрунтуванням замовника), 
проект містобудівної документації на місцевому рівні підлягає доопрацюванню та по-
вторно проходить завершальний етап розроблення проекту містобудівної докумен-
тації на місцевому рівні.

51. Зобов’язання розробника та замовника щодо доопрацювання проекту місто-
будівної документації у разі незатвердження або відхилення сільською, селищною, 
міською радою проекту містобудівної документації визначаються договором про 
розроблення містобудівної документації.

Механізм розроблення та внесення змін до історико-архітектурного  
опорного плану населеного пункту

52. Обсяг робіт з розроблення історико-архітектурного опорного плану населено-
го пункту визначається завданням на розроблення (внесення змін), яке складається 
розробником і затверджується замовником.

Форма завдання на розроблення (внесення змін до) історико-архітектурного опо-
рного плану населеного пункту встановлюється державними будівельними нормами.

53. Вимоги до змістовного наповнення та правила зазначення відомостей в істо-
рико-архітектурному опорному плані населеного пункту та завданні на розроблення 
(внесення змін до) історико-архітектурного опорного плану населеного пункту ви-
значаються нормативним документом, прийнятим національним органом стандар-
тизації.

54. Рішення про розроблення (внесення змін) історико-архітектурного опорного 
плану населеного пункту у складі генерального плану населеного пункту приймає 
відповідна сільська, селищна, міська рада.

55. Виконавчі органи сільських, селищних і міських рад, Київська та Севастополь-
ська міські держадміністрації є замовниками, які організовують розроблення, вне-
сення змін, погодження та подання історико-архітектурного опорного плану насе-
леного пункту у складі генерального плану населеного пункту на розгляд відповід-
ної місцевої ради.

56. Історико-архітектурний опорний план розробляється для населених пунктів, 
внесених до Списку історичних населених місць України, у складі генерального пла-
ну населеного пункту.

Під час розроблення історико-архітектурного опорного плану визначаються межі 
історичних ареалів та наносяться на його основне графічне креслення.

У межах визначених історичних ареалів у складі генерального плану населеного 
пункту визначаються режими регулювання забудови.

57. Одночасно з історико-архітектурним опорним планом населеного пункту до 
генерального плану населеного пункту під час затвердження в межах території те-
риторіальної громади можуть включатися відомості про правові режими викорис-
тання історичних ареалів населених місць та межі та режими використання зон охо-
рони пам’яток, які затверджені в установленому порядку відповідною науково-про-
ектною документацією.

58. Науково-проектну документацію щодо розроблення історико-архітектурного 
опорного плану, визначення режимів використання історичних ареалів, а також зон 
охорони пам’яток як взаємодоповнюючі документи доцільно замовляти, розробляти 
та затверджувати одночасно.

59. Зміни до історико-архітектурного опорного плану можуть вноситися тільки 
одночасно із внесенням змін до генерального плану населеного пункту та/або комп-
лексного плану просторового розвитку території територіальної громади згідно з цим 
Порядком.

60. Історико-архітектурні опорні плани та зміни до них розглядаються і затвер-
джуються відповідними місцевими радами протягом трьох місяців з дня їх подання.

61. Здійснювати розроблення та внесення змін до історико-архітектурного опо-
рного плану населеного пункту може суб’єкт господарювання, який має право здій-
снювати розроблення містобудівної документації відповідно до Закону України «Про 
архітектурну діяльність» та законодавства у сфері вивчення, охорони і використан-
ня культурної спадщини.

Історико-архітектурний опорний план розробляється під керівництвом головно-
го архітектора проекту, який має кваліфікаційний сертифікат з урахування’м наяв-
них офіційних документів і відомостей, а також даних, одержаних під час натурних 
обстежень і наукових досліджень, визначених згідно з державними будівельними 
нормами.

62. В історико-архітектурному опорному плані зазначаються відомості про об’єкти 
всесвітньої спадщини, їх території та за наявності буферні зони; пам’ятки культур-
ної спадщини, у тому числі археологічні, їх території та за наявності зони охорони 
пам’ятки; пов’язану з об’єктами культурної спадщини історичну забудову (значні і 
рядові історичні будівлі); землі історико-культурного призначення; місця втрачених 
будинків, споруд, оборонних укріплень, що мали важливе історичне або містобудів-
не значення; дисгармонійні будівлі та споруди; природоохоронні території та об’єкти, 
охоронювані археологічні території; за наявності режими використання історичних 
ареалів населених місць; історико-культурні заповідники, історико-культурні запо-
відні території та за наявності їх зони охорони.

63. Вибір організації-розробника (суб’єкта господарювання, який має право здій-
снювати розроблення) історико-архітектурного опорного плану, що здійснюється із 
залученням бюджетних коштів, кредитів, наданих під державні гарантії, проводиться 
відповідно до Закону України «Про публічні закупівлі».

64. Матеріали історико-архітектурного опорного плану населеного пункту розро-
бляються і передаються замовнику на паперових носіях у чотирьох примірниках та у 
формі електронного документа, формат якого визначено постановою Кабінету Міні-
стрів України від 9 червня 2021 р. № 632 «Про визначення формату електронних до-
кументів комплексного плану просторового розвитку території територіальної грома-
ди, генерального плану населеного пункту, детального плану території».

Під час розроблення електронного документа матеріали підписуються шляхом на-
кладення електронного підпису, що базується на кваліфікованому сертифікаті елек-
тронного підпису із використанням кваліфікованої електронної позначки часу відпо-
відальним виконавцем/особою, яка його розробила, — архітектором, який має від-
повідний сертифікат відповідно до Закону України «Про архітектурну діяльність», та 
скріплюється кваліфікованою електронною печаткою із використанням кваліфіко-
ваної електронної позначки часу організації-розробника відповідно до Законів Укра-
їни «Про електронні документи та електронний документообіг», «Про електронні до-
вірчі послуги».

Для засвідчення відповідності електронних копій електронного та паперового 
(фотокопія) документів оригіналу історико-архітектурного опорного плану устано-
ва застосовує кваліфіковану електронну печатку відповідно до Порядку використан-
ня електронних довірчих послуг в органах державної влади, органах місцевого само-
врядування, підприємствах, установах та організаціях державної форми власності, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 19 вересня 2018 р. № 749 
(Офіційний вісник України, 2018 р., № 76, ст. 2528).

65. Візуалізація даних історико-архітектурного опорного плану здійснюється за 
допомогою програмно-апаратних засобів Державного земельного кадастру, місто-
будівного кадастру, інших геоінформаційних систем, а також шляхом їх відтворен-
ня на паперових та/або інших твердих (матеріальних) носіях у вигляді текстових, гра-
фічних та інших зручних для візуального сприйняття матеріалів.

66. Проект історико-архітектурного опорного плану населеного пункту не підлягає 
обов’язковій стратегічній екологічній оцінці.

67. Експертиза проекту історико-архітектурного опорного плану проводиться у 
складі проекту генерального плану населеного пункту відповідно до Порядку про-
ведення експертизи містобудівної документації, затвердженого постановою Кабінету 
Міністрів України від 25 травня 2011 р. № 548.

68. Під час розроблення комплексного плану просторового розвитку територій 
територіальних громад, до складу якого входять населені пункти, внесені до Спис-
ку історичних населених місць України, історико-архітектурні опорні плани включа-
ються до складу комплексного плану як невід’ємні складові генеральних планів від-
повідних населених пунктів.

Склад містобудівної документації на місцевому рівні
69. Містобудівна документація на місцевому рівні (комплексний план, генераль-

ний план населеного пункту, детальний план території) складається з таких осно-
вних складових:

1) стратегія просторового розвитку території;
2) історико-архітектурний опорний план (у складі генерального плану населеного 

пункту, що входить до Списку історичних населених місць України);
3) розділ «Інженерно-технічні заходи цивільного захисту»;
4) звіт про стратегічну екологічну оцінку проекту відповідної містобудівної доку-

ментації;
5) база геоданих;
6) план реалізації містобудівної документації;
7) графічні матеріали містобудівної документації.
70. Текстові матеріали у вигляді стратегії просторового розвитку території, те-

матичні набори геопросторових даних Бази геоданих, текстові (табличні) матеріа-
ли плану реалізації формуються з відповідних тематичних розділів та тематичних 
підрозділів.

71. Взаємодія між тематичними підрозділами здійснюється через дані щодо гео-
позиціонування об’єктів, а також через відповідні ідентифікатори в Єдиній держав-
ній електронній системі у сфері будівництва, кадастрові номери земельних ділянок 
та облікові номери інших об’єктів Державного земельного кадастру, ідентифікатор 
Реєстру речових прав на нерухоме майно та адресний реєстр.

72. Стратегія просторового розвитку території містить основні положення щодо 
просторового розвитку території, на яку розробляється містобудівна документація на 
місцевому рівні включає в себе такі частини:

1) «Комплексна оцінка території» — містить інформацію щодо визначення і по-
рівняльної оцінки основних стимулюючих та обмежуючих факторів, які обумовлю-
ють структуру та параметри розвитку економіки і використання території, на яку роз-
робляється містобудівна документація, за напрямами відповідно до тематичних роз-
ділів та підрозділів, розроблення яких передбачено завданням;

2) «Модель розвитку території у довгостроковій перспективі»:
«Загальне бачення розвитку території» — містить інформацію щодо перспекти-

ви розвитку громади, стратегічних та операційних цілей розвитку території (відповід-
но до Концепції інтегрованого розвитку території територіальної громади та страте-
гії розвитку території (за наявності), а у разі її відсутності — розробляється у складі 
комплексного плану на основі матеріалів громадського обговорення з формування 
завдання на розроблення комплексного плану);

«Соціально-просторова модель територіальної громади» — містить інформацію 
щодо демографічного прогнозу, основних принципів розвитку системи розселення 
та соціально-планувальної структури території територіальної громади, житлового 
фонду та соціальної інфраструктури, об’єктів інженерної інфраструктури, розміщен-
ня ключових виробничих, сільськогосподарських та інших комплексів, громадських 
центрів, міжселенних центрів надання послуг та транспортних коридорів;

«Основні території пріоритетного розвитку» — містить інформацію щодо визна-
чення територій комплексних планувальних рішень містобудівної документації, зо-
крема щодо комплексної реконструкції території (в тому числі комплексної рекон-
струкції кварталів), інвестиційно-привабливих територій, територій з особливим еко-
номічним статусом (в тому числі вільних економічних зон), територій, що потребують 
підтримки; містить обґрунтування визначення населених пунктів, для яких передба-
чається або не передбачається розроблення генеральних планів населених пунктів, а 
також територій для розроблення детальних планів територій;

3) «Обґрунтування проектних рішень» — містить інформацію щодо обґрунтуван-
ня основних проектних рішень відповідно до тематичних розділів та тематичних під-
розділів, реалізація яких матиме комплексні наслідки для розвитку території розро-
блення містобудівної документації.

Під час розроблення комплексного плану обґрунтування проектних рішень також 
структуруються в розрізі населених пунктів та/або планувальних утворень.

73. Під час розроблення комплексного плану або генерального плану населеного 
пункту за відсутності комплексного плану стратегія просторового розвитку території 
розробляється у повному обсязі.

74. Під час розроблення генерального плану населеного пункту за наявності комп-
лексного плану, а також під час розроблення детального плану території розробля-
ються підрозділи стратегії просторового розвитку території «комплексна оцінка те-
риторії», і «обґрунтування проектних рішень», а за потреби також «основні терито-
рії пріоритетного розвитку».

75. Історико-архітектурний опорний план — розробляється у складі генерального 
плану населеного пункту, що входить до Списку історичних населених місць України; 
розробляється відповідно до пунктів 52—68, 90 цього Порядку, вимог державних бу-
дівельних норм та інших норм законодавства.

76. Розділ «Інженерно-технічні заходи цивільного захисту» — визначає комплекс 
проектних рішень щодо інженерно-технічних заходів, спрямованих на запобігання 
виникненню надзвичайних ситуацій, забезпечення захисту населення і територій, на-
селених пунктів та суб’єктів господарювання від їх наслідків, а також створення умов 
для забезпечення сталого функціонування суб’єктів господарювання і територій у 
мирний час та в особливий період.

Розроблення розділу «Інженерно-технічні заходи цивільного захисту» здійсню-
ється відповідно до вимог державних будівельних норм та інших норм законодав-
ства.

77. База геоданих включає набори геопросторових даних відповідно до тематич-
них підрозділів, що відображають існуючі та запроектовані об’єкти, а також такі атри-
бутивні дані:

1) показники існуючого стану, що характеризують сучасний стан території, всіх 
наявних ресурсів, інженерно-транспортної та соціальної інфраструктури території те-
риторіальної громади, щодо якої розробляється містобудівна документація, на осно-
ві вихідних даних;

2) прогнозні показники на короткостроковий період (до п’яти років), середньо-
строковий період (6—10 років), а також довгострокову перспективу (понад 10 ро-
ків) із зазначенням відповідних вихідних даних (стратегій, прогнозів, планів, дослі-
джень тощо);

3) проектні показники на короткостроковий період (до п’яти років), середньостро-
ковий період (6—10 років), а також довгострокову перспективу (понад 10 років) із 
зазначенням відповідних передбачених містобудівною документацією проектних рі-
шень;

4) індикатори реалізації містобудівної документації на короткостроковий період 
(до п’яти років) та середньостроковий період (6—10 років).

78. Формат файла бази геоданих, перелік об’єктів містобудівної документації, їх 
атрибутивних даних та метаданих у її складі відповідно до переліку, складу та змісту 
тематичних розділів та тематичних підрозділів визначено постановою Кабінету Міні-
стрів України від 9 червня 2021 р. № 632 «Про визначення формату електронних до-
кументів комплексного плану просторового розвитку території територіальної грома-
ди, генерального плану населеного пункту, детального плану території».

79. План реалізації містобудівної документації містить інформацію щодо послі-
довності реалізації проектних рішень містобудівної документації, врахування поло-
жень затвердженої містобудівної документації, проектних та вишукувальних робіт, 
стратегій, програм, планів, проектів та інших документів державного планування, за-
тверджених сільською, селищною і міською радою; включає такі підрозділи:

1) перелік проектних рішень містобудівної документації — містить інформацію 
щодо проектних рішень містобудівної документації за кожним тематичним розділом 
із зазначенням послідовності реалізації проектних рішень містобудівної документа-
ції, визначеної на підставі прогнозу впливу проектних рішень на індикатори містобу-
дівної документації;

2) перелік містобудівної документації територіальної громади — містить інфор-
мацію щодо:

генеральних планів населених пунктів та детальних планів території у межах те-
риторії територіальної громади, затверджених до прийняття комплексного плану, які 
визнані такими, що відповідають вимогам законодавства, узгоджуються з проектни-
ми рішеннями комплексного плану і підлягають включенню до нього;

опису меж територій у межах території територіальної громади, детальні плани 
яких розроблені у складі комплексного плану та наберуть чинності одночасно з комп-
лексним планом (для комплексних планів);

населених пунктів, необхідність розроблення генеральних планів яких буде вста-
новлена рішенням про затвердження комплексного плану (до цього переліку в 
обов’язковому порядку входять населені пункти, що внесені до Списку історичних 
населених місць України, але генеральні плани яких не відповідають вимогам зако-
нодавства та/або не узгоджуються з проектними рішеннями комплексного плану);

переліку населених пунктів, стосовно яких розроблено планувальні рішення гене-
рального плану населеного пункту у складі комплексного плану;

опису меж територій у межах території територіальної громади, для яких передба-
чається розроблення детальних планів територій;

3) перелік відповідності містобудівної документації — містить інформацію щодо 
відповідності містобудівної документації, затвердженої до набрання чинності Зако-
ном України від 17 червня 2020 р. № 711-ІХ «Про внесення змін до деяких законодав-
чих актів України щодо планування використання земель» (генеральних планів насе-
лених пунктів, планів зонування території, детальних планів території — положенням 
комплексного плану, планів зонування території, детальних планів території — поло-
женням генерального плану населеного пункту), із зазначенням:

переліку врахованих проектних рішень раніше затвердженої містобудівної доку-
ментації та/або пропозицій з обґрунтуванням щодо внесення змін до відповідних пла-
нувальних документів;

відомостей про генеральні плани населених пунктів та детальні плани території у 
межах території територіальної громади, які визнані такими, що не відповідають ви-
могам законодавства та/або не узгоджуються з проектними рішеннями комплексно-
го плану, і втратять чинність одночасно з набранням чинності комплексним планом, 
генеральним планом населеного пункту (для комплексних планів);

4) перелік врахованих положень наявних документів стратегічного планування — 
містить інформацію щодо врахування положень документів стратегічного плануван-
ня (стратегічних документів щодо розвитку територіальної громади, програм, планів, 
проектів тощо) та/або пропозиції з обґрунтуванням щодо внесення змін до відповід-
них документів (за потреби);

5) перелік врахованих положень історико-архітектурних опорних планів — міс-
тить інформацію щодо врахування положень історико-архітектурних опорних планів, 
затверджених до набрання чинності Законом України від 17 червня 2020 р. № 711-
ІХ «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо планування вико-
ристання земель»;

6) перелік врахованих матеріалів — містить інформацію щодо врахування матері-
алів щодо проектних рішень генеральних планів забудови комплексних об’єктів міс-
тобудування, схем руху транспорту та пішоходів, благоустрою, положень історико-
архітектурного опорного плану, звітів про стратегічну екологічну оцінку тощо.

80. Інформація щодо проектних рішень, яка наводиться у переліку проектних рі-
шень містобудівної документації, містить такі відомості:

назва проектного рішення;
приналежність проектного рішення відповідному тематичному підрозділу або 

кільком тематичним підрозділам (основний тематичний підрозділ визначається від-
повідно до характеру проектного рішення);

зміст проектного рішення у вигляді геопросторових даних, що забезпечують візу-
альне відображення проектного рішення у векторній формі у відповідному тематич-
ному підрозділі (тематичних підрозділах), а також атрибутивних даних (в тому числі 
обґрунтування у текстовому вигляді), за потреби — додаткових матеріалів;

основні проектні показники та впливи на індикатори (в межах тематичних підроз-
ділів розділу містобудівної документації, до якого належать основний тематичний 
підрозділ для даного проектного рішення);

очікувані впливи на показники та індикатори (в межах тематичних підрозділів ін-
ших розділів містобудівної документації);

орієнтовні строки реалізації (протягом першого етапу, розрахункового періоду, у 
позарозрахунковий період, для першого етапу — із зазначенням року);

умови щодо послідовності реалізації (зазначаються, якщо реалізація рішення 
можлива лише у разі реалізації іншого проектного рішення та/або досягнення певно-
го значення прогнозованих показників, проектних показників), інші додаткові умови.

81. Містобудівна документація на місцевому рівні доповнюється такими супро-
відними документами:

1) рішення щодо розроблення містобудівної документації, прийняте відповідно до 
законодавства та цього Порядку;

2) завдання;
3) протоколи проведення громадського обговорення проекту містобудівної доку-

ментації (громадських слухань, рішень погоджувальної комісії, за наявності), інших 
публічних заходів, а також довідки про консультації та громадське обговорення у 
процесі здійснення стратегічної екологічної оцінки;

4) протокол розгляду проекту містобудівної документації на архітектурно-місто-
будівній раді;

5) звіт про результати експертизи проекту містобудівної документації (за потре-
би);

6) матеріали реєстрації об’єктів Державного земельного кадастру, які передбачені 
Порядком ведення Державного земельного кадастру, затвердженим постановою Ка-
бінету Міністрів України від 17 жовтня 2012 р. № 1051;

7) рішення сесії відповідної сільської, селищної, міської ради щодо затверджен-
ня містобудівної документації.

82. Перелік графічних матеріалів містобудівної документації:
1) схема розташування території розроблення містобудівної документації в сис-

темі розселення;
2) збірний план земельних ділянок, наданих та не наданих у власність чи користу-

вання (крім детального плану території);
3) ландшафтний план (для комплексного плану);
4) план функціонального зонування території;
5) план існуючого використання території та схема існуючих обмежень у вико-

ристанні земель;
6) проектний план та схема проектних обмежень у використанні земель;
7) схема транспортної мобільності та інфраструктури;
8) схема інженерного забезпечення території;
9) схема інженерної підготовки та благоустрою території (для детального плану 

території — схема інженерної підготовки, благоустрою території та вертикального 
планування);

10) план розподілу земель за категоріями, власниками і користувачами та план 
розподілу земель за угіддями з відображенням наявних обмежень (обтяжень) (крім 
детального плану території);

11) план земельних ділянок, сформованих за результатами розроблення містобу-
дівної документації, відомості про які підлягають внесенню до Державного земель-
ного кадастру;

12) план земельних ділянок, право власності на які посвідчено до 2004 року та ві-
домості про які не внесено до Державного земельного кадастру;

13) план обмежень у використанні земель, відомості про які підлягають внесен-
ню до Державного земельного кадастру на підставі розробленої містобудівної до-
кументації;

14) схема інженерно-технічних заходів цивільного захисту;
15) інші схеми, передбачені завданням, а також такі, що деталізують прийняті про-

ектні рішення.
83. Звіт про стратегічну екологічну оцінку розробляється відповідно до вимог За-

кону України «Про стратегічну екологічну оцінку».
Зміст комплексного плану просторового 

розвитку території територіальної громади
84. Комплексний план містить такі тематичні розділи та тематичні підрозділи, 

яким відповідають структурні частини у стратегії просторового розвитку території те-
риторіальної громади, базі геоданих та у плані реалізації:

1) розділ «Просторово-планувальна організація території» — відображає ситу-
аційний план, визначає соціально-планувальну структуру території територіальної 
громади, основні ареали розвитку; включає такі тематичні підрозділи:

«Ситуаційний план» — містить інформацію щодо:
- приналежності територіальної громади до відповідних адміністративно-терито-

ріальних одиниць в системі адміністративно-територіального устрою України;
- мережі загальнодержавних та регіональних комунікацій і споруд інженерно-

транспортної інфраструктури, що впливають на розвиток території територіальної 
громади;

- об’єктів державних та регіональних інтересів, розміщення яких на території те-
риторіальної громади визначено Генеральною схемою планування території України, 
схемами планування території на регіональному рівні;

- інтересів суміжних територіальних громад (відповідно до планування території 
на регіональному рівні, завдання).

Також може містити пропозиції з відповідним обґрунтуванням щодо зміни скла-
ду територіальної громади в частині створення, об’єднання, зміни меж, припинення 
існування населених пунктів як окремих адміністративно-територіальних утворень;

«Планувальний каркас та система розселення» — містить інформацію щодо вну-
трішньої адміністративно-територіальної та соціально-планувальної структури тери-
торії, демографічної ситуації та її прогнозу, забезпеченості населення житлом, соці-
альною інфраструктурою та транспортної доступності до неї:

- межі території територіальної громади та населених пунктів;
- пропозиції з відповідним обґрунтуванням щодо зміни складу територіальної гро-

мади в частині створення, об’єднання, зміни меж, припинення існування населених 
пунктів;

- характеристику планувальних вісей та вузлів;
- характеристику демографічного потенціалу за віком, статтю, рівнем освіти та 

зайнятості;
- рівень забезпеченості населення житлом та об’єктами надання соціальних по-

слуг;
- ізохронограму транспортної доступності транспортом загального користуван-

ня (залізничним, морським, річковим, автомобільним і авіаційним, а також місь-
ким електротранспортом, у тому числі метрополітеном) до адміністративного цен-
тру, центрів міжселенного обслуговування населення, комплексних об’єктів містобу-
дування виробничого та невиробничого характеру;

2) розділ «Землеустрій та землекористування» визначає питання сучасного ви-
користання земель та пропозиції щодо їх перспективного використання; включає та-
кі тематичні підрозділи:

«Сучасне використання земель» — містить інформацію щодо фактичного вико-
ристання земель в межах громади та характеризується за формами власності в роз-
різі категорій та видів цільового призначення земель, угідь і земельних ділянок, в то-
му числі наданих у власність чи користування та не наданих у власність чи користу-
вання, з виявленням земельних ділянок, що використовуються без зареєстрованого 
речового права на них, а також земель запасу, резерву та загального користування, 
не сформованих в земельні ділянки;

«Землевпорядні заходи перспективного використання земель» — формується на 
основі розроблених проектних рішень і містить інформацію щодо:

- перспективного розподілу земель за категоріями, видами цільового призначен-
ня земель, власниками і користувачами (форма власності, вид речового права), угід-
дями з урахуванням наявних обмежень (обтяжень);

- земель (територій) загального користування;
- переліку земельних ділянок для передачі у комунальну власність;
- переліку земель (територій) для безоплатної передачі у власність земельних ді-

лянок державної та комунальної власності;
- переліку земель (територій) для продажу земельних ділянок державної та кому-

нальної власності або прав на них на земельних торгах;
- переліку земель (територій) для продажу або передачі у користування земельних 

ділянок державної, комунальної власності без проведення земельних торгів;
- переліку територій, необхідних для розміщення об’єктів, щодо яких відповідно 

до закону може здійснюватися примусове відчуження земельних ділянок з мотивів 
суспільної необхідності; відомості про межі таких територій вносяться до Державно-
го земельного кадастру на підставі електронних документів окремо на кожен об’єкт 
Державного земельного кадастру;

«Формування земельних ділянок» — містить інформацію щодо земельних діля-
нок, сформованих за результатами розроблення планувальних рішень детального 
плану території.

Формування земельних ділянок є обов’язковим, крім випадків, коли такі земель-
ні ділянки вже сформовані, якщо на зазначених земельних ділянках розташовані або 
передбачається спорудження:

за кошти державного або місцевого бюджету — об’єктів соціальної інфраструк-
тури (освіти, охорони здоров’я, культури, житлово-комунального господарства); 
об’єктів, передбачених Генеральною схемою планування території України та/або 
схемою планування області; об’єктів, для розміщення яких відповідно до Закону 
України «Про регулювання містобудівної діяльності» може здійснюватися примусове 
відчуження земельних ділянок з мотивів суспільної необхідності;

інших об’єктів, визначених замовником у завданні на проектування.
Відомості про земельні ділянки, які є сформованими, підлягають внесенню до 

Державного земельного кадастру (в разі, коли такі відомості ще не внесені до Дер-
жавного земельного кадастру):
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відомості про обчислення площі земельної ділянки;
кадастровий план земельної ділянки;
матеріали перенесення меж земельної ділянки в натуру (на місцевість);
перелік обмежень у використанні земельних ділянок;
акт приймання-передачі межових знаків на зберігання;
акт перенесення в натуру (на місцевість) меж охоронних зон, зон санітарної охо-

рони, санітарно-захисних зон і зон особливого режиму використання земель (за на-
явності).

Для здійснення державної реєстрації земельних ділянок у Державному земельно-
му кадастрі до комплексного плану розвитку території територіальної громади дода-
ється електронний документ на кожну земельну ділянку, відомості про яку вносять-
ся до Державного земельного кадастру;

«Реєстрація земельних ділянок» — містить інформацію щодо земельних ділянок, 
право власності на які посвідчено до 2004 року та відомості про які не внесені до Дер-
жавного земельного кадастру:

- документація із землеустрою, за якою зазначені ділянки були сформовані і яка 
містить інформацію про їх місце розташування та координати поворотних точок меж;

- матеріали кадастрової зйомки, точність якої відповідає точності, передбаченій 
Порядком проведення інвентаризації земель, затвердженим постановою Кабінету Мі-
ністрів України від 5 червня 2019 р. № 476 (Офіційний вісник України, 2019 р., № 47, 
ст. 1613).

Для здійснення державної реєстрації земельних ділянок у Державному земельно-
му кадастрі до комплексного плану розвитку території територіальної громади дода-
ється електронний документ на кожну земельну ділянку, відомості про яку вносять-
ся до Державного земельного кадастру;

3) розділ «Ландшафтне планування» — визначає стан компонентів довкілля і 
природоохоронних територій, особливості природокористування, відповідні кон-
флікти та ризики, а також цілі та заходи з розвитку і збереження компонентів довкіл-
ля; включає такі тематичні підрозділи:

«Оцінка стану довкілля, природних умов та ресурсів» — містить інформацію про 
стан навколишнього природного середовища (земель, ґрунтів, водного та повітряно-
го простору, інших компонентів довкілля), природно-кліматичні умови, мінерально-
сировинні ресурси, об’єкти лісового фонду, об’єкти водного фонду та водно-болотні 
угіддя, природоохоронні території та об’єкти, результати оцінки привабливості ланд-
шафтів для туризму та рекреації, тощо;

«Загрози та конфлікти природокористування» — містить інформацію про зони 
забруднення та деградацію компонентів довкілля, проблеми, пов’язані із забезпечен-
ням збереження та відновлення навколишнього природного середовища, екологічну 
безпеку, стале використання природних ресурсів, конфлікти природокористування;

«Цілі та заходи з охорони довкілля та сталого природокористування» — містить 
інформацію щодо цілей охорони, відтворення та покращення стану довкілля і його 
компонентів, досягнення екологічної безпеки, забезпечення сталого використання та 
відтворення природних ресурсів, формування екомережі, а також відповідні таким 
цілям заходи, включаючи визначення територій для заповідання, заліснення, ренату-
ралізації та відновлення торфовищ, водно-болотних, лучних, степових та інших цін-
них природних екосистем, виконання затверджених Кабінетом Міністрів України пла-
нів управління річковими басейнами та розвитку систем моніторингу;

4) розділ «Обмеження у використанні земель» — визначає обмеження у сучасно-
му використанні земель та на проектний період і розробляється відповідно до поста-
нови Кабінету Міністрів України від 2 червня 2021 р. № 654 «Про затвердження Кла-
сифікації обмежень у використанні земель, що можуть встановлюватися комплек-
сним планом просторового розвитку території територіальної громади, генеральним 
планом населеного пункту, детальним планом території» (Офіційний вісник України, 
2021 р., № 52, ст. 3201), а у разі наявності у складі території територіальної громади 
населених пунктів, віднесених до Списку історичних населених місць України, розро-
бляється з урахуванням матеріалів історико-архітектурного опорного плану; включає 
такі тематичні підрозділи:

«Існуючі обмеження у використанні земель» — містить інформацію щодо обме-
жень у використанні земель, що визначаються нормативними показниками згідно з 
вимогами законодавства або встановлені на момент розроблення комплексного пла-
ну іншими документами, а також інформацію щодо режимоутворюючих об’єктів, які 
обумовлюють наявність відповідних обмежень.

Відомості про існуючі обмеження у використанні земель та режимоутворюючі 
об’єкти, які обумовлюють наявність відповідних обмежень, вносяться до Державно-
го земельного кадастру на підставі електронних документів окремо на кожен об’єкт 
Державного земельного кадастру (в разі, коли відомості про такі режимоутворюючі 
об’єкти та обмеження ще не внесені до Державного земельного кадастру);

«Проектні обмеження у використанні земель» — містить інформацію щодо обме-
жень у використанні земель, які повинні бути встановлені в результаті реалізації про-
ектних рішень комплексного плану, а також щодо режимоутворюючих об’єктів, які 
обумовлюватимуть наявність відповідних обмежень;

«Встановлені обмеження у використанні земель» — містить інформацію щодо 
обмежень у використанні земель, які встановлюються комплексним планом, а та-
кож щодо режимоутворюючих об’єктів, які обумовлюють наявність відповідних об-
межень.

Відомості про встановлені комплексним планом обмеження у використанні зе-
мель та режимоутворюючі об’єкти, які обумовлюють наявність відповідних обме-
жень, вносяться до Державного земельного кадастру на підставі електронних доку-
ментів окремо на кожен об’єкт Державного земельного кадастру (в разі, коли відо-
мості про такі режимоутворюючі об’єкти та обмеження ще не внесені до Державно-
го земельного кадастру);

5) розділ «Функціональне зонування території територіальної громади (план зо-
нування території територіальної громади)» — містить інформацію щодо меж існу-
ючих та проектних функціональних зон усієї території територіальної громади, виду 
функціонального призначення та правового режиму використання територій в кож-
ній зоні, в тому числі режиму забудови територій, визначених для містобудівних по-
треб, ландшафтної організації території, переліку переважних та супутніх видів цільо-
вого призначення земельних ділянок, які можуть встановлюватися в межах відповід-
ної функціональної зони.

Назва функціональної зони визначається назвою виду функціонального призна-
чення території відповідного класу, встановленого Класифікатором видів цільово-
го призначення земельних ділянок, видів функціонального призначення територій 
та співвідношення між ними, а також правил їх застосування, затвердженого в уста-
новленому законодавством порядку. Перелік переважних та супутніх видів цільово-
го призначення земельних ділянок у межах кожної функціональної зони визначаєть-
ся відповідно до класу, виду функціонального призначення територій, встановлено-
го Класифікатором видів цільового призначення земельних ділянок, видів функціо-
нального призначення територій та співвідношення між ними, а також правил їх за-
стосування, затвердженого в установленому законодавством порядку.

До затвердження генерального плану населеного пункту в межах території тери-
торіальної громади, щодо якої затверджено комплексний план (якщо обов’язковість 
розроблення генерального плану населеного пункту визначена рішенням про за-
твердження комплексного плану), межі функціональних зон та функціональне при-
значення територій у такому населеному пункті визначаються комплексним планом 
(планом зонування території територіальної громади у складі комплексного плану).

Відомості про межі існуючих та проектних функціональних зон вносяться до Дер-
жавного земельного кадастру на підставі електронних документів окремо на кожен 
об’єкт Державного земельного кадастру (в разі, коли відомості про такі режимоут-
ворюючі об’єкти та обмеження ще не внесені до Державного земельного кадастру);

6) розділ «Забудова територій та господарська діяльність» — визначає сучасний 
та перспективний стан забудованих територій, розташування та параметри комплек-
сних об’єктів містобудування, а також вплив відповідних комплексних об’єктів місто-
будування, розташованих за межами території розроблення містобудівної докумен-
тації на місцевому рівні; включає такі тематичні підрозділи:

«Розміщення житлового фонду» — містить інформацію щодо розміщення та 
основних сучасних і проектних параметрів сельбищних територій;

«Розміщення ділових центрів та інноваційних об’єктів» — містить інформацію 
щодо розміщення та основних параметрів ділових центрів, технопарків, технополі-
сів та інших інноваційних об’єктів;

«Розміщення виробничих об’єктів» — містить інформацію щодо розміщення та 
основних параметрів промислових, сільськогосподарських, лісогосподарських, ри-
богосподарських, транспортно-складських, комунальних та інших підприємств в 
межах виробничих територій;

«Збереження традиційного середовища» містить інформацію про заходи щодо 
збереження та охорони нерухомих пам’яток культурної спадщини, захисту традицій-
ного середовища;

7) розділ «Обслуговування населення» — визначає сучасний та перспективний 
стан мережі об’єктів надання адміністративних і міжселенних соціальних послуг, а 
також вплив відповідних об’єктів, розташованих за межами території розроблення 
містобудівної документації на місцевому рівні; включає такі тематичні підрозділи:

«Просторова організація системи освіти» — містить інформацію щодо розміщен-
ня та характеристик закладів освіти (існуючі, що залишаються, та проектні заклади 
освіти, їх потужність);

«Просторова організація системи охорони здоров’я» — містить інформацію щодо 
розміщення та характеристик закладів охорони здоров’я (існуючі, що залишаються, 
та проектні заклади охорони здоров’я, їх потужність);

«Просторова організація системи торгівлі, культури, спорту та дозвілля» — міс-
тить інформацію щодо сучасного та перспективного стану розміщення та характе-
ристик мережі закладів торгівлі, культури, спорту та дозвілля з урахуванням тран-
спортної доступності та нормативів забезпеченості населення даними об’єктами;

«Просторова організація системи туристичних та оздоровчо-рекреаційних 
об’єктів» — містить інформацію щодо розміщення та характеристик закладів надан-
ня туристичних та оздоровчих, рекреаційних послуг;

«Просторова організація системи адміністративних, комунальних та інших соці-
альних послуг» — містить інформацію щодо розміщення та характеристик закладів 
надання адміністративних, комунальних та інших соціальних послуг (центрів надання 
адміністративних послуг, закладів соціального захисту, кладовищ, місць складуван-
ня та утилізації відходів тощо);

8) розділ «Транспортна мобільність та інфраструктура» — визначає сучасний та 
перспективний стан транспортного попиту, транспортної інфраструктури; включає 
такі тематичні підрозділи:

«Транспортні зв’язки та транспортний попит» — містить інформацію щодо 
об’єктів виникнення транспортного попиту, характеристик маятникової міграції, за-
безпеченості транспортними засобами населених пунктів, інтенсивності їх викорис-
тання (міжселенних транспортних потоків);

«Організація зовнішнього транспортного сполучення» — містить інформацію що-
до розташування відносно території територіальної громади міжнародних та націо-
нальних транспортних коридорів, залізничних та автомобільних магістралей, портів 
та аеропортів, а також забезпечення сполучення з ними;

«Дорожньо-транспортна інфраструктура» — містить інформацію щодо лінійних 
об’єктів транспортної інфраструктури, транспортних споруд та комплексів, об’єктів 
транспортного сервісу, їх сучасного використання та технічного стану, а також місто-
будівних заходів з організації дорожнього руху, зокрема щодо рекомендованого ре-
жиму руху транспорту, рекомендованих схем організації дорожнього руху;

«Організація громадського транспорту» — містить інформацію щодо існуючої 
маршрутної мережі міжселенного громадського транспорту, зокрема пасажиропо-
токів, транспортно-пересадкових вузлів та основних напрямків організації маршрут-
ної мережі, рекомендації з влаштування маршрутів міжселенного громадського тран-
спорту;

«Організація пішохідних зв’язків та велосипедної інфраструктури» — містить ін-
формацію щодо забезпечення пішохідних сполучень з урахуванням вимог щодо ін-
клюзивності, розвитку велосипедної інфраструктури, в тому числі з урахуванням ви-
користання різних видів легкого особистого транспорту, організації велосипедних 
маршрутів та забезпечення взаємодії із системою громадського транспорту;

9) розділ «Інженерне забезпечення території, трубопровідний транспорт та теле-
комунікації» — визначає сучасний та перспективний стан систем життєзабезпечен-
ня, зокрема водопостачання, водовідведення, передачі/розподілу електричної енер-
гії, транспортування/ розподілу природного газу, теплопостачання, які є елементами 
загальної принципової схеми інженерних мереж та споруд на території територіаль-
ної громади, магістральних систем трубопровідного транспорту та телекомунікацій-
них систем, а також заходів з енергозбереження та енергоефективності; включає та-
кі тематичні підрозділи:

«Водопостачання та водовідведення» — містить інформацію щодо забезпечення 
балансу використання води на території територіальної громади території, мереж та 
споруд систем водопостачання та водовідведення:

- водозаборів для централізованого водопостачання з поверхневих джерел та гру-
пових водозаборів з підземних джерел;

- станцій водопідготовлення централізованих водопроводів;
- магістральних водоводів та водопроводів;
- інших об’єктів магістральних водоводів (резервуарів для зберігання води, водо-

провідних насосних станцій тощо);
- централізованих каналізаційних очисних споруд;
- магістральних напірних та самопливних каналізаційних колекторів;
- головних каналізаційних насосних станцій;
- інших об’єктів системи централізованого водовідведення, зокрема мулових май-

данчиків, підприємств перероблення мулу;
«Електропостачання» — містить інформацію щодо забезпечення енергетичного 

балансу території, систем передачі/розподілу електричної енергії:
- магістральних ліній електропередачі напругою 35 кВ і вище;
- трансформаторних підстанцій напругою на вході 35 кВ і вище;
«Газопостачання» — містить інформацію щодо забезпечення балансу газоспожи-

вання території, мереж та споруд систем транспортування/розподілу:
- магістральних та газорозподільчих газопроводів;
- газорозподільних станцій;
- інших об’єктів магістральних та газорозподільчих газопроводів (зокрема, газо-

компресорних станцій, газосховищ, газових регуляторних пунктів, шафових регуля-
торних пунктів, газових колодязів тощо);

- газопроводів високого та середнього тиску, низького тиску, за наявності схем 
їх розвитку;

«Теплопостачання» — містить інформацію щодо зон застосування систем цен-
тралізованого, автономного та індивідуального теплопостачання; наявність (можли-
вість створення) джерел теплової енергії; стан існуючої системи теплопостачання; ці-
льові показники стану теплопостачання; рекомендований сценарій теплопостачан-
ня згідно схеми теплопостачання (в населених пунктах, де розроблення схеми пе-
редбачено Законом);

«Трубопровідний транспорт» — містить інформацію щодо мереж та споруд сис-
тем нафтопроводів, аміакопроводів та інших магістральних трубопровідних систем 
(розробляється у разі проходження по території територіальної громади нафтопро-
водів, аміакопроводів та інших трубопровідних систем великої протяжності або наяв-
ності проектних пропозицій щодо їх трасування);

«Телекомунікаційні мережі та об’єкти» — містить інформацію щодо мереж та 
споруд систем телекомунікацій та зв’язку;

10) розділ «Охорона земель, інженерна підготовка та благоустрій території» — 
визначає комплекс заходів із забезпечення раціонального використання та охорони 
земель, сучасний та перспективний стан комплексів та споруд з інженерної підготов-
ки території, благоустрою території, а також щодо поводження з відходами; включає 
такі тематичні підрозділи:

«Раціональне використання та охорона сільськогосподарських земель» — міс-
тить інформацію щодо заходів з підвищення продуктивності та охорони земель, ста-
білізації агроландшафтів, оптимізації складу угідь, консервації деградованих земель 
і напрямів їх подальшого використання, пропозиції щодо створення найбільш спри-
ятливих організаційно-територіальних умов для ведення сільськогосподарського ви-
робництва з урахуванням придатності ґрунтів для вирощування основних сільсько-
господарських культур, розроблені на основі еколого-ландшафтного та еколого-еко-
номічного підходів;

«Інженерна підготовка і захист території» — містить інформацію щодо поширен-
ня небезпечних природних процесів та заходів з інженерного захисту території від їх 
розвитку, сучасних і проектних інженерно-захисних споруд, інженерної підготовки 
території, зокрема меліорації, виторфовування, рекультивації порушених земель, ре-
гулювання стоку річок, створення штучних водойм, зниження рівня забруднення та 
засмічення вод, днопоглиблювальних робіт на водних об’єктах;

«Поводження з відходами» — містить інформацію щодо організації міжселен-
ної системи збирання, сортування, утилізації та вторинного використання побутових, 
промислових, будівельних відходів та відходів сільськогосподарського виробництва.

85. Зміст планувальних рішень генеральних планів населених пунктів, які розро-
бляються у складі комплексного плану, повинен відповідати тематичним розділам та 
підрозділам, наведеним у пункті 87 цього Порядку (в частині, яка стосується типів 
об’єктів, передбачених частиною шостою статті 161 Закону України «Про регулюван-
ня містобудівної діяльності»), а саме:

1) розділ «Просторово-планувальна організація території», тематичні підрозділи: 
«Ситуаційний план», «Планувальний каркас та система розселення»;

2) розділ «Обмеження у використанні земель», тематичні підрозділи: «Існуючі 
обмеження у використанні земель», «Проектні обмеження у використанні земель», 
«Встановлені обмеження у використанні земель»;

3) розділ «Функціональне зонування території населеного пункту (план зонування 
території населеного пункту)»;

4) розділ «Забудова територій та господарська діяльність», тематичні розділи: 
«Розміщення житлового фонду», «Розміщення виробничих об’єктів»;

5) розділ «Обслуговування населення», тематичні підрозділи: «Просторова орга-
нізація системи освіти», «Просторова організація системи охорони здоров’я», «Про-
сторова організація системи торгівлі, культури, спорту та дозвілля», «Просторова ор-
ганізація туристичних та оздоровчо-рекреаційних об’єктів», «Просторова організація 
системи адміністративних. комунальних та інших соціальних послуг»;

6) розділ «Транспортна мобільність та інфраструктура», тематичні підрозділи: 
«Дорожньо-транспортна інфраструктура», «Організація громадського транспорту», 
«Організація пішохідних та велосипедних зв’язків»;

7) розділ «Інженерне забезпечення території, трубопровідний транспорт та теле-
комунікації», тематичні підрозділи: «Водопостачання та водовідведення», «Електро-
постачання», «Газопостачання», «Трубопровідний транспорт»;

8) розділ «Інженерна підготовка та благоустрій території», тематичний розділ «Ін-
женерна підготовка та захист території» (щодо розроблення принципової схеми до-
щової каналізації).

86. Зміст планувальних рішень детальних планів територій, які розробляються у 
складі комплексного плану, повинен відповідати тематичним розділам та підрозді-
лам, наведеним у пункті 89 цього Порядку (в частині, яка стосується типів об’єктів, 
передбачених частиною шостою статті 161 Закону України «Про регулювання місто-
будівної діяльності»), а саме:

1) розділ «Просторово-планувальна організація території», тематичний підрозділ 
«Ситуаційний план»;

2) розділ «Землеустрій та землекористування», тематичні підрозділи: «Форму-
вання земельних ділянок», «Реєстрація земельних ділянок»;

3) розділ «Природоохоронні та ландшафтно-рекреаційні території»;
4) розділ «Обмеження у використанні земельних ділянок», тематичні підрозділи 

«Існуючі обмеження у використанні земельних ділянок», «Проектні обмеження у ви-
користанні земельних ділянок», «Встановлені обмеження у використанні земельних 
ділянок»;

5) розділ «Функціональне зонування території детального планування»;
6) розділ «Забудова територій та господарська діяльність», тематичні підрозді-

ли: «Розміщення житлового фонду», «Розміщення ділових центрів та інноваційних 
об’єктів», «Розміщення виробничих об’єктів», «Збереження традиційного середови-
ща»;

7) розділ «Обслуговування населення»;
8) розділ «Транспортна мобільність та інфраструктура», тематичні підрозділи: 

«Транспортні зв’язки та транспортний попит», «Дорожньо-транспортна інфраструк-
тура», «Організація громадського транспорту», «Організація пішохідних та велоси-
педних зв’язків», «Організація паркувального простору»;

9) розділ «Інженерне забезпечення території, трубопровідний транспорт та кому-
нікації»;

10) розділ «Інженерна підготовка та благоустрій території», тематичні підрозділи: 
«Інженерна підготовка і захист території», «Благоустрій території», «Використання 
підземного простору», «Поводження з відходами».

Зміст генерального плану населеного пункту
87. Генеральний план населеного пункту містить такі тематичні розділи та тема-

тичні підрозділи, яким відповідають структурні частини у стратегії просторового роз-
витку території населеного пункту, базі геоданих та у плані реалізації:

1) розділ «Просторово-планувальна організація території» відображає ситуацій-
ний план, визначає соціально-планувальну структуру території населеного пункту, 
основні ареали розвитку; включає такі тематичні підрозділи:

«Ситуаційний план» містить:
- інформацію щодо адміністративного статусу населеного пункту;
- характеристику географічного розташування, у тому числі природних умов;
- аналіз зовнішніх та внутрішніх факторів, що визначають конкурентні переваги та 

обмеження розвитку населеного пункту;
- характеристику територій, необхідних для подальшого розвитку населеного 

пункту, а також територій спільних інтересів суміжних територіальних громад;
- інформацію щодо об’єктів державних та регіональних інтересів, розміщення 

яких на території детального планування визначено Генеральною схемою плануван-
ня території України, схемами планування території на регіональному рівні.

Також може містити пропозиції з відповідним обґрунтуванням щодо запрова-
дження, скасування або зміни меж адміністративних районів у місті;

«Планувальний каркас та система розселення» містить:
- відомості про площу території, її склад (перелік та межі населених пунктів) та со-

ціально-планувальну структуру;
- інформацію щодо меж населеного пункту та обґрунтування пропозицій щодо їх 

зміни (у разі потреби);
- інформацію щодо соціально-економічних особливостей населеного пункту та 

пропозиції щодо їх трансформації, у тому числі інформацію щодо внутрішньої адмі-
ністративно-територіальної та соціально-планувальної структури території, демогра-
фічної ситуації та її прогнозу, забезпеченості населення житлом, соціальною інфра-
структурою та транспортної доступності до неї;

2) розділ «Землеустрій та землекористування» визначає питання сучасного ви-
користання земель та пропозиції щодо їх перспективного використання; включає та-
кі тематичні підрозділи:

«Сучасне використання земель» — містить інформацію щодо фактичного вико-
ристання земель в межах населеного пункту та характеризується за формами влас-
ності в розрізі угідь і земельних ділянок, в тому числі наданих у власність чи користу-
вання (із зазначенням категорії та виду цільового призначення) та не наданих у влас-
ність чи користування з виявленням земельних ділянок, що використовуються без 
зареєстрованого речового права на них, а також земель запасу, резерву та загально-
го користування, не сформованих в земельні ділянки;

«Землевпорядні заходи перспективного використання земель» — формується на 
основі розроблених проектних рішень і містить інформацію щодо:

- перспективного розподілу земель за категоріями, видами цільового призначен-
ня земель, власниками і користувачами (форма власності, вид речового права), угід-
дями з урахуванням наявних обмежень (обтяжень);

- земель (територій) загального користування;
- переліку земельних ділянок для передачі у комунальну власність;
- переліку земель (територій) для безоплатної передачі у власність земельних ді-

лянок державної та комунальної власності;
- переліку земель (територій) для продажу земельних ділянок державної та кому-

нальної власності або прав на них на земельних торгах;
- переліку земель (територій) для продажу або передачі у користування земель-

них ділянок державної, комунальної власності без проведення земельних торгів;
- переліку територій, необхідних для розміщення об’єктів, щодо яких відповідно 

до закону може здійснюватися примусове відчуження земельних ділянок з мотивів 
суспільної необхідності; відомості про межі таких територій вносяться до Державно-
го земельного кадастру на підставі електронних документів окремо на кожен об’єкт 
Державного земельного кадастру;

«Формування земельних ділянок» — містить інформацію щодо земельних діля-
нок, сформованих за результатами розроблення планувальних рішень детального 
плану території.

Формування земельних ділянок є обов’язковим, крім випадків, коли такі земель-
ні ділянки вже сформовані, якщо на зазначених земельних ділянках розташовані або 
передбачається спорудження:

за кошти державного або місцевого бюджету — об’єктів соціальної інфраструк-
тури (освіти, охорони здоров’я, культури, житлово-комунального господарства); 
об’єктів, передбачених Генеральною схемою планування території України та/або 
схемою планування області; об’єктів, для розміщення яких відповідно до Закону 
України «Про регулювання містобудівної діяльності» може здійснюватися примусове 
відчуження земельних ділянок з мотивів суспільної необхідності;

інших об’єктів, визначених замовником у завданні на проектування.
Відомості про земельні ділянки, які є сформованими, підлягають внесенню до 

Державного земельного кадастру (в разі, коли такі відомості ще не внесені до Дер-
жавного земельного кадастру):

- відомості про обчислення площі земельної ділянки;
- кадастровий план земельної ділянки;
- матеріали перенесення меж земельної ділянки в натуру (на місцевість);
- перелік обмежень у використанні земельних ділянок;
- акт приймання-передачі межових знаків на зберігання;
- акт перенесення в натуру (на місцевість) меж охоронних зон, зон санітарної охо-

рони, санітарно-захисних зон і зон особливого режиму використання земель (за на-
явності).

Для здійснення державної реєстрації земельних ділянок у Державному земель-
ному кадастрі до генерального плану населеного пункту додається електронний до-
кумент на кожну земельну ділянку, відомості про яку вносяться до Державного зе-
мельного кадастру;

«Реєстрація земельних ділянок» — містить інформацію щодо земельних ділянок, 
право власності на які посвідчено до 2004 року та відомості про які не внесені до Дер-
жавного земельного кадастру:

- документація із землеустрою, за якою зазначені ділянки були сформовані і яка 
містить інформацію про їх місце розташування та координати поворотних точок меж;

- матеріали кадастрової зйомки, точність якої відповідає точності, передбаченій 
Порядком проведення інвентаризації земель, затвердженим постановою Кабінету Мі-
ністрів України від 5 червня 2019 р. № 476.

Для здійснення державної реєстрації земельних ділянок у Державному земель-
ному кадастрі до генерального плану населеного пункту додається електронний до-
кумент на кожну земельну ділянку, відомості про яку вносяться до Державного зе-
мельного кадастру;

3) розділ «Природоохоронні та ландшафтно-рекреаційні території» містить:
- інформацію щодо сучасного стану природоохоронних та ландшафтно-рекре-

аційних територій озеленених та інших відкритих просторів різного призначення у 
межах населеного пункту, в тому числі рекреаційних зон;

- розрахунки потреб у ландшафтно-рекреаційних територіях з урахуванням нор-
мативних показників забезпечення цими територіями постійних мешканців населе-
них пунктів;

- інформацію про проектні рішення щодо створення та збереження озеленених те-
риторій загального користування (парків, рекреаційних зон, садів, скверів тощо), лі-
сів, природоохоронних територій та об’єктів, охорони водних об’єктів та впорядку-
вання території їх водоохоронних зон, прибережних захисних смуг та пляжних зон, 
визначення територій для заліснення, ренатуралізації та відновлення торфовищ, вод-
но-болотних, лучних, степових та інших цінних природних екосистем, забезпечення 
формування екомережі тощо;

4) розділ «Обмеження у використанні земель» — визначає обмеження у сучас-
ному використанні земель та на проектний період і розробляється відповідно до по-
станови Кабінету Міністрів України від 2 червня 2021 р. № 654 «Про затвердження 
Класифікації обмежень у використанні земель, що можуть встановлюватися комп-
лексним планом просторового розвитку території територіальної громади, генераль-
ним планом населеного пункту, детальним планом території», а у разі, коли населе-
ний пункт внесений до Списку історичних населених місць України, розробляється з 
урахуванням матеріалів історико-архітектурного опорного плану; включає такі тема-
тичні підрозділи:

«Існуючі обмеження у використанні земель» — містить інформацію щодо обме-
жень у використанні земель, що визначаються нормативними показниками згідно з 
вимогами законодавства або встановлені на момент розроблення генерального пла-
ну іншими документами, а також інформацію щодо режимоутворюючих об’єктів, які 
обумовлюють наявність відповідних обмежень (в разі, коли відомості про такі ре-
жимоутворюючі об’єкти та обмеження ще не внесені до Державного земельного ка-
дастру).



8 вересня 2021 року, середа, № 172 www.ukurier.gov.ua 13

ДОКУМЕНТИ
Відомості про існуючі обмеження у використанні земель та режимоутворюючі 

об’єкти, які обумовлюють наявність відповідних обмежень, вносяться до Державно-
го земельного кадастру на підставі електронних документів окремо на кожен об’єкт 
Державного земельного кадастру (в разі, коли відомості про такі режимоутворюючі 
об’єкти та обмеження ще не внесені до Державного земельного кадастру);

«Проектні обмеження у використанні земель» — містить інформацію щодо обме-
жень у використанні земель, що повинні бути встановлені згідно з вимогами зако-
нодавства в результаті реалізації проектних рішень генерального плану, а також що-
до режимоутворюючих об’єктів, які обумовлюватимуть наявність відповідних обме-
жень;

«Встановлені обмеження у використанні земель» — містить інформацію щодо 
обмежень у використанні земель, які встановлюються генеральним планом, а та-
кож щодо режимоутворюючих об’єктів, які обумовлюють наявність відповідних об-
межень.

Відомості про встановлені генеральним планом обмеження у використанні зе-
мель та режимоутворюючі об’єкти, які обумовлюють наявність відповідних обме-
жень, вносяться до Державного земельного кадастру на підставі електронних доку-
ментів окремо на кожен об’єкт Державного земельного кадастру (в разі, коли відо-
мості про такі режимоутворюючі об’єкти та обмеження ще не внесені до Державно-
го земельного кадастру);

5) розділ «Функціональне зонування території населеного пункту (план зонуван-
ня території населеного пункту)» — містить інформацію щодо меж існуючих та про-
ектних функціональних зон населеного пункту, деталізує проектні рішення комплек-
сного плану (плану зонування території територіальної громади) щодо підкласу, виду 
функціонального призначення та правового режиму використання територій в кож-
ній зоні, в тому числі режиму забудови територій, визначених для містобудівних по-
треб, ландшафтної організації території, переліку переважних та супутніх видів цільо-
вого призначення земельних ділянок, які можуть встановлюватися в межах відповід-
ної функціональної зони.

Назва функціональної зони визначається назвою виду функціонального призна-
чення території відповідного підкласу (а у разі його відсутності — відповідного кла-
су), встановленого Класифікатором видів цільового призначення земельних ділянок, 
видів функціонального призначення територій та співвідношення між ними, а також 
правил їх застосування, затвердженого в установленому законодавством порядку. 
Перелік переважних та супутніх видів цільового призначення земельних ділянок у 
межах кожної функціональної зони визначається відповідно до підкласу (а у разі йо-
го відсутності — відповідного класу) виду функціонального призначення територій, 
встановленого Класифікатором видів цільового призначення земельних ділянок, ви-
дів функціонального призначення територій та співвідношення між ними, а також 
правил їх застосування, затверджених в установленому законодавством порядку.

До затвердження генерального плану населеного пункту в межах території тери-
торіальної громади, щодо якої затверджено комплексний план (якщо обов’язковість 
розроблення генерального плану населеного пункту визначена рішенням про за-
твердження комплексного плану), межі функціональних зон та функціональне при-
значення територій у такому населеному пункті визначаються комплексним планом 
(планом зонування території територіальної громади у складі комплексного плану).

Відомості про межі існуючих та проектних функціональних зон вносяться до Дер-
жавного земельного кадастру на підставі електронних документів окремо на кожен 
об’єкт Державного земельного кадастру (в разі, коли такі відомості ще не внесені до 
Державного земельного кадастру);

6) розділ «Забудова територій та господарська діяльність» визначає сучасний та 
перспективний стан та використання комплексних об’єктів містобудування, будівель 
та споруд, їх історико-культурного значення, намірів щодо будівництва і їх реалізації, 
а також щодо впливу комплексних об’єктів містобудування, розташованих за межа-
ми території розроблення містобудівної документації на місцевому рівні; включає та-
кі тематичні підрозділи:

«Розміщення житлового фонду» — містить інформацію щодо наявного житло-
вого фонду населеного пункту та обґрунтування щодо його розвитку і трансформа-
ції, зокрема щодо розміщення проектних ділянок житлової забудови та формування 
мікрорайонів, розрахунок потреб у будівництві об’єктів житлової нерухомості, у то-
му числі соціального житла;

«Розміщення ділових центрів та інноваційних об’єктів» — містить інформацію 
щодо місця розташування та основних параметрів існуючих ділових центрів, техно-
парків, технополісів та інших інноваційних об’єктів, також проектні пропозиції що-
до розміщення даних об’єктів на території населеного пункту та прогнозні характе-
ристики;

«Розміщення виробничих об’єктів» — містить інформацію щодо сучасного ста-
ну та прогноз розвитку і трансформації господарського комплексу населеного пунк-
ту, у тому числі інформацію щодо розміщення та основних параметрів промисло-
вих, сільськогосподарських, лісогосподарських, рибогосподарських, транспортно-
складських, комунальних та інших підприємств, а також пропозиції щодо формуван-
ня проектних виробничих та комунальних територій;

«Збереження традиційного середовища» — містить інформацію про заходи що-
до збереження та охорони нерухомих пам’яток культурної спадщини, захисту тради-
ційного середовища;

7) розділ «Обслуговування населення» — визначає сучасний та перспективний 
стан мережі об’єктів надання соціальних і адміністративних послуг, а також вплив 
відповідних об’єктів, розташованих за межами території розроблення містобудівної 
документації на місцевому рівні; включає такі тематичні підрозділи:

«Просторова організація системи освіти» містить інформацію щодо сучасного та 
перспективного стану розміщення та характеристик мережі закладів освіти з ура-
хуванням транспортної доступності та нормативів забезпеченості населення даними 
об’єктами;

«Просторова організація системи охорони здоров’я» — містить інформацію що-
до сучасного та перспективного стану розміщення та характеристик мережі закладів 
охорони здоров’я з урахуванням транспортної доступності та нормативів забезпече-
ності населення даними об’єктами;

«Просторова організація системи торгівлі, культури, спорту та дозвілля» — міс-
тить інформацію щодо сучасного та перспективного стану розміщення та характе-
ристик мережі закладів торгівлі, культури, спорту та дозвілля з урахуванням тран-
спортної доступності та нормативів забезпеченості населення даними об’єктами;

«Просторова організація системи туристичних та оздоровчо-рекреаційних 
об’єктів» — містить інформацію щодо сучасного та перспективного стану розміщен-
ня та характеристик мережі туристичних та оздоровчих, рекреаційних об’єктів з ура-
хуванням транспортної доступності та нормативів забезпеченості населення даними 
об’єктами;

«Просторова організація системи адміністративних, комунальних та інших соці-
альних послуг» містить:

- інформацію щодо сучасного та перспективного стану розміщення та характе-
ристик мережі закладів та об’єктів надання адміністративних, комунальних та інших 
соціальних послуг з урахуванням транспортної доступності та нормативів забезпече-
ності населення даними об’єктами;

- інформацію щодо сучасного та перспективного стану розміщення та основних 
параметрів ділянок кладовищ традиційного поховання, крематоріїв та колумбарних 
комплексів;

8) розділ «Транспортна мобільність та інфраструктура» визначає сучасний та пер-
спективний стан транспортного попиту, транспортної інфраструктури, включає та-
кі тематичні підрозділи:

«Транспортні зв’язки та транспортний попит» — містить інформацію щодо 
об’єктів виникнення транспортного попиту, забезпеченості транспортними засоба-
ми населеного пункту та його окремих адміністративних районів, інтенсивності їх ви-
користання;

«Організація зовнішнього транспортного сполучення» — містить інформацію що-
до розташування відносно території населеного пункту міжнародних та національ-
них транспортних коридорів, залізничних та автомобільних доріг, споруд зовнішньо-
го транспорту (автовокзалів, автостанцій, залізничних вокзалів та станцій, портів та 
аеропортів), а також забезпечення сполучення з ними;

«Дорожньо-транспортна інфраструктура» містить інформацію щодо:
- лінійних об’єктів внутрішньої транспортної інфраструктури, транспортних спо-

руд та комплексів, об’єктів транспортного сервісу, їх сучасного використання, техніч-
ного стану та основних параметрів;

- комплексу містобудівних заходів з організації дорожнього руху, зокрема щодо 
рекомендованого режиму руху транспорту, рекомендованих схем організації дорож-
нього руху, поперечних профілів вулиць та доріг;

«Організація громадського транспорту» — містить інформацію щодо маршрут-
ної мережі громадського транспорту, зокрема пасажиропотоків, транспортно-пере-
садкових вузлів та основних напрямків організації маршрутної мережі, рекомендації 
з влаштування маршрутів транспорту загального користування;

«Організація пішохідних зв’язків та велосипедної інфраструктури» — містить ін-
формацію щодо забезпечення пішохідних сполучень з урахуванням вимог щодо ін-
клюзивності, розвитку велосипедної інфраструктури, в тому числі з урахуванням ви-
користання різних видів легкого особистого транспорту, організації велосипедних 
маршрутів та забезпечення взаємодії із системою громадського транспорту;

«Організація паркувального простору» — містить інформацію щодо попиту на 
паркування, розрахункової кількості місць для тимчасового та постійного зберіган-
ня автотранспорту та рекомендації з організації паркування, зокрема щодо вулично-
го паркування;

9) розділ «Інженерне забезпечення території, трубопровідний транспорт та теле-
комунікації» — визначає сучасний та перспективний стан систем життєзабезпечен-
ня, зокрема водопостачання, водовідведення, електропостачання, газопостачання, 
теплопостачання, магістральних систем трубопровідного транспорту та телекомуні-
каційних систем, заходів з енергозбереження та енергоефективності, включає та-
кі тематичні підрозділи:

«Водопостачання та водовідведення» містить:
- інформацію щодо забезпечення балансу використання води на території терито-

ріальної громади, мереж та споруд систем водопостачання та водовідведення (як ко-
мунальних, так і відомчих);

- проектні пропозиції щодо вибору джерел водопостачання та місць випуску стіч-
них вод, визначення продуктивності систем водопостачання та водовідведення на 
розрахункові етапи з урахуванням нормативних показників потреб населення та гос-
подарського комплексу;

- розроблення принципових схем водопостачання та водовідведення, узгоджених 
з планувальною структурою відповідної території, із зазначенням основних технічних 
параметрів їх складових;

- пропозиції щодо проектування та влаштування протипожежного водопостачан-
ня для потреб пожежогасіння;

«Електропостачання» містить:
- інформацію щодо забезпечення енергетичного балансу території, систем пере-

дачі/розподілу електричної енергії;
- пропозиції щодо трансформації та оптимізації системи електропостачання насе-

леного пункту, у тому числі із залученням альтернативних джерел електричної енер-
гії та застосуванням енергозберігаючих технологій;

- розроблення схеми електрифікації;
«Газопостачання» містить:
- інформацію щодо забезпечення балансу газоспоживання території, мереж та 

споруд систем транспортнування та розподілу газу та пропозиції щодо його транс-
формації і оптимізації, у тому числі із залученням енергозберігаючих технологій;

- розроблення принципової схеми газопостачання, узгодженої з планувальною 
структурою відповідної території, із зазначенням основних технічних параметрів її 
складових;

«Теплопостачання» містить:
- інформацію щодо забезпечення балансу теплоспоживання території, мереж та 

споруд систем теплопостачання плани будівництва, реконструкції (розширення, тех-
нічного переоснащення) та модернізації джерел теплової енергії; плани розвитку те-
плових мереж (в тому числі низькопотенціальних мереж) та інших об’єктів у сфе-
рі теплопостачання; плани з оптимізації структури теплопостачання та використання 
джерел скидної теплової енергії;

- основні положення схеми теплопостачання (в населених пунктах, де її розро-
блення передбачено Законом), узгодженої з планувальною структурою відповідної 
території, із зазначенням основних технічних параметрів її складових;

«Трубопровідний транспорт» — містить інформацію щодо мереж та споруд сис-
тем нафтопроводів, аміакопроводів та інших магістральних трубопровідних систем;

«Телекомунікаційні мережі та об’єкти» — містить інформацію щодо мереж та 
споруд систем телекомунікацій та зв’язку, а також пропозиції щодо їх трансформа-
ції та оптимізації;

10) розділ «Інженерна підготовка та благоустрій території» — визначає комплекс 
заходів із забезпечення раціонального використання та охорони земель, сучасний 
та перспективний стан комплексів та споруд з інженерної підготовки території, бла-
гоустрою території, а також щодо поводження з відходами, включає такі тематич-
ні підрозділи:

«Інженерна підготовка і захист території» містить:
- інженерно-будівельну оцінку території, зокрема інформацію щодо поширення у 

межах населеного пункту небезпечних природних процесів та наявності техногенно-
порушених територій;

- дані щодо місця розташування та основних параметрів існуючих і проектних ін-
женерно-захисних споруд;

- пропозиції та обґрунтування заходів щодо інженерної підготовки території, у то-
му числі захисту від небезпечних природних процесів, меліорації та рекультивації по-
рушених земель, вертикального планування території;

- розроблення принципової схеми дощової каналізації, узгодженої з плануваль-
ною структурою відповідної території, із зазначенням основних технічних параме-
трів її складових;

«Поводження з відходами» містить:
- інформацію щодо сучасного стану та перспектив організації системи збору, сор-

тування, утилізації та вторинного використання побутових, промислових, будівель-
них відходів, відходів сільськогосподарського виробництва, міського господарства, 
а також трупів тварин;

- розрахунки об’ємів накопичення відходів, необхідної кількості спеціально облад-
наних транспортних засобів для їх збору та транспортування, а також пропозиції що-
до розміщення основних споруд сортування та утилізації відходів.

88. Зміст планувальних рішень детальних планів територій, які розробляються у 
складі генерального плану населеного пункту, повинен відповідати тематичним роз-
ділам та підрозділам, наведеним у пункті 89 цього Порядку (в частині, яка стосуєть-
ся типів об’єктів, передбачених частиною шостою статті 161 Закону України «Про ре-
гулювання містобудівної діяльності»), а саме:

1) розділ «Просторово-планувальна організація території», тематичний підрозділ 
«Ситуаційний план»;

2) розділ «Землеустрій та землекористування», тематичні підрозділи: «Форму-
вання земельних ділянок», «Реєстрація земельних ділянок»;

3) розділ «Природоохоронні та ландшафтно-рекреаційні території»;
4) розділ «Обмеження у використанні земельних ділянок», тематичні підрозділи: 

«Існуючі обмеження у використанні земельних ділянок», «Проектні обмеження у ви-
користанні земельних ділянок», «Встановлені обмеження у використанні земельних 
ділянок»;

5) розділ «Функціональне зонування території детального планування»;
6) розділ «Забудова територій та господарська діяльність», тематичні підрозді-

ли: «Розміщення житлового фонду», «Розміщення ділових центрів та інноваційних 
об’єктів», «Розміщення виробничих об’єктів», «Збереження традиційного середови-
ща»;

7) розділ «Обслуговування населення»;
8) розділ «Транспортна мобільність та інфраструктура», тематичні підрозділи: 

«Транспортні зв’язки та транспортний попит», «Дорожньо-транспортна інфраструк-
тура», «Організація громадського транспорту», «Організація пішохідних та велоси-
педних зв’язків», «Організація паркувального простору»;

9) розділ «Інженерне забезпечення території, трубопровідний транспорт та кому-
нікації»;

10) розділ «Інженерна підготовка та благоустрій території», тематичні підрозділи: 
«Інженерна підготовка і захист території», «Благоустрій території», «Використання 
підземного простору», «Поводження з відходами».

Зміст детального плану території
89. Детальний план території містить такі тематичні розділи та тематичні підроз-

діли, яким відповідають структурні частини у стратегії просторового розвитку тери-
торії, на яку розробляється детальний план території, базі геоданих та у плані реа-
лізації:

1) розділ «Просторово-планувальна організація території» — відображає ситуа-
ційний план, визначає соціально-планувальну структуру території детального плану-
вання, основні ареали розвитку; включає такі тематичні підрозділи:

«Ситуаційний план» — містить інформацію щодо:
- місця території детального планування в планувальній структурі території тери-

торіальної громади та населеного пункту (в разі розташування території детального 
планування в межах населеного пункту);

- мережі загальнодержавних, регіональних та місцевих комунікацій і споруд інже-
нерно-транспортної інфраструктури, розташованих за межами території детального 
планування, що впливають на її розвиток;

- об’єктів державних та регіональних інтересів, розміщення яких на території де-
тального планування визначено Генеральною схемою планування території України, 
схемами планування території на регіональному рівні;

- об’єктів місцевих інтересів, розміщення яких на території детального плануван-
ня та на суміжних територіях визначено генеральним планом населеного пункту та/
або комплексним планом;

«Планувальний каркас та система розселення» — містить інформацію щодо вну-
трішньої територіальної та соціально-планувальної структури території, демогра-
фічної ситуації та її прогнозу, забезпеченості населення житлом, соціальною інфра-
структурою та транспортної доступності до неї. Розробляється в повному складі, як-
що територією детального планування є адміністративний район міста. В інших ви-
падках підрозділ містить інформацію про планувальну структуру території деталь-
ного планування (характеристику планувальних вісей та вузлів), а також її просто-
рову композицію;

2) розділ «Землеустрій та землекористування» — містить інформацію щодо зе-
мельних ділянок, сформованих до розроблення містобудівної документації на міс-
цевому рівні, а також за результатами розроблення детального плану території або 
його планувальних рішень у складі комплексного плану; включає такі тематичні під-
розділи:

«Сучасне використання земель» — містить інформацію щодо фактичного вико-
ристання земель в межах території детального планування та характеризується за 
формами власності в розрізі угідь і земельних ділянок, в тому числі наданих у влас-
ність чи користування (із зазначенням категорії та виду цільового призначення) та не 
наданих у власність чи користування з виявленням земельних ділянок, що викорис-
товуються без зареєстрованого речового права на них, а також земель запасу, резер-
ву та загального користування, не сформованих в земельні ділянки;

«Землевпорядні заходи перспективного використання земель» — формується на 
основі розроблених проектних рішень і містить інформацію щодо:

- перспективного розподілу земель за категоріями, видами цільового призначен-
ня земель, власниками і користувачами (форма власності, вид речового права), угід-
дями з урахуванням наявних обмежень (обтяжень);

- земель (територій) загального користування;

- переліку земельних ділянок для передачі у комунальну власність;
- переліку земель (територій) для безоплатної передачі у власність земельних ді-

лянок державної та комунальної власності;
- переліку земель (територій) для продажу земельних ділянок державної та кому-

нальної власності або прав на них на земельних торгах;
- переліку земель (територій) для продажу або передачі у користування земельних 

ділянок державної, комунальної власності без проведення земельних торгів;
- переліку територій, необхідних для розміщення об’єктів, щодо яких відповідно 

до закону може здійснюватися примусове відчуження земельних ділянок з мотивів 
суспільної необхідності; відомості про межі таких територій вносяться до Державно-
го земельного кадастру на підставі електронних документів окремо на кожен об’єкт 
Державного земельного кадастру;

«Формування земельних ділянок» — містить інформацію щодо земельних діля-
нок, сформованих за результатами розроблення детального плану території або йо-
го планувальних рішень у складі комплексного плану, генерального плану населе-
ного пункту.

Формування земельних ділянок є обов’язковим, крім випадків, коли такі земель-
ні ділянки вже сформовані, якщо на зазначених земельних ділянках розташовані або 
передбачається спорудження:

- за кошти державного або місцевого бюджету — об’єктів соціальної інфра-
структури (освіти, охорони здоров’я, культури, житлово-комунального господар-
ства); об’єктів, передбачених Генеральною схемою планування території України та/
або схемою планування області; об’єктів, для розміщення яких відповідно до Закону 
України «Про регулювання містобудівної діяльності» може здійснюватися примусове 
відчуження земельних ділянок з мотивів суспільної необхідності;

- інших об’єктів, визначених замовником у завданні на проектування.
Відомості про земельні ділянки, які є сформованими, підлягають внесенню до 

Державного земельного кадастру (в разі, коли такі відомості ще не внесені до Дер-
жавного земельного кадастру):

- відомості про обчислення площі земельної ділянки;
- кадастровий план земельної ділянки;
- матеріали перенесення меж земельної ділянки в натуру (на місцевість);
- перелік обмежень у використанні земельних ділянок;
- акт приймання-передачі межових знаків на зберігання;
- акт перенесення в натуру (на місцевість) меж охоронних зон, зон санітарної охо-

рони, санітарно-захисних зон і зон особливого режиму використання земель (за на-
явності).

Для здійснення державної реєстрації земельних ділянок у Державному земельно-
му кадастрі до комплексного плану розвитку території територіальної громади дода-
ється електронний документ на кожну земельну ділянку, відомості про яку вносять-
ся до Державного земельного кадастру;

«Реєстрація земельних ділянок» — містить інформацію щодо земельних ділянок, 
які є сформованими до розроблення містобудівної документації на місцевому рів-
ні, але відомості про них не внесені до Державного земельного кадастру, і на яких 
розташовані об’єкти соціальної інфраструктури (освіти, охорони здоров’я, культури, 
житлово-комунального господарства), які перебувають у комунальній власності те-
риторіальної громади, на територію якої розробляється детальний план. У цьому ра-
зі, крім відомостей, зазначених у тематичному підрозділі «Сучасне використання зе-
мель» розділу «Землеустрій та землекористування», до Державного земельного ка-
дастру вносяться:

- документація із землеустрою, за якою зазначені ділянки були сформовані і яка 
містить інформацію про їх місце розташування та координати поворотних точок меж;

- матеріали кадастрової зйомки, точність якої відповідає точності, передбаченій 
Порядком проведення інвентаризації земель, затвердженим постановою Кабінету Мі-
ністрів України від 5 червня 2019 р. № 476.

Для здійснення державної реєстрації земельних ділянок у Державному земельно-
му кадастрі до детального плану території додається електронний документ на кожну 
земельну ділянку, відомості про яку вносяться до Державного земельного кадастру;

3) розділ «Природоохоронні та ландшафтно-рекреаційні території» (не розробля-
ється, якщо на територію детального планування у складі комплексного плану роз-
роблено розділ «Ландшафтне планування» та/або у складі генерального плану насе-
леного пункту розроблено розділ «Природоохоронні та ландшафтно-рекреаційні те-
риторії») містить:

- інформацію щодо сучасного стану природоохоронних та ландшафтно-рекреа-
ційних територій озеленених та інших відкритих просторів різного призначення, в то-
му числі рекреаційних зон;

- розрахунки потреб у ландшафтно-рекреаційних територіях з урахуванням нор-
мативних показників забезпечення цими територіями постійних мешканців населе-
них пунктів;

- інформацію про проектні рішення щодо створення та збереження озеленених те-
риторій загального користування (парків, рекреаційних зон, садів, скверів тощо), лі-
сів, природоохоронних територій та об’єктів, охорони водних об’єктів та впорядку-
вання території їх водоохоронних зон, прибережних захисних смуг та пляжних зон, 
визначення територій для заліснення, ренатуралізації та відновлення торфовищ, вод-
но-болотних, лучних, степових та інших цінних природних екосистем, забезпечення 
формування екомережі тощо;

4) розділ «Обмеження у використанні земельних ділянок» — містить відомості 
про межі та правові режими всіх режимоутворюючих об’єктів на території детально-
го планування, а також про межі та правові режими всіх обмежень у сучасному ви-
користанні земельних ділянок та на проектний період (у тому числі обмежень у сфе-
рі забудови) відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 2 червня 2021 
р. № 654 «Про затвердження Класифікації обмежень у використанні земель, що мо-
жуть встановлюватися комплексним планом просторового розвитку території тери-
торіальної громади, генеральним планом населеного пункту, детальним планом те-
риторії», включає такі тематичні підрозділи:

«Існуючі обмеження у використанні земельних ділянок» — містить інформацію 
щодо обмежень у використанні земельних ділянок, що визначаються нормативни-
ми показниками згідно з вимогами законодавства або встановлені на момент роз-
роблення детального плану території іншими документами, а також інформацію що-
до режимоутворюючих об’єктів, які обумовлюють наявність відповідних обмежень.

Відомості про існуючі обмеження у використанні земель та режимоутворюючі 
об’єкти, які обумовлюють наявність відповідних обмежень, вносяться до Державно-
го земельного кадастру на підставі електронних документів окремо на кожен об’єкт 
Державного земельного кадастру (в разі, коли відомості про такі режимоутворюючі 
об’єкти та обмеження ще не внесені до Державного земельного кадастру);

«Проектні обмеження у використанні земельних ділянок» — містить інформацію 
щодо обмежень у використанні земельних ділянок, які повинні бути встановлені в 
результаті реалізації проектних рішень детального плану території, а також щодо ре-
жимоутворюючих об’єктів, які обумовлюватимуть наявність відповідних обмежень;

«Встановлені обмеження у використанні земельних ділянок» — містить інформа-
цію щодо обмежень у використанні земельних ділянок, які встановлюються деталь-
ним планом території, а також щодо режимоутворюючих об’єктів, які обумовлюють 
наявність відповідних обмежень.

Відомості про встановлені детальним планом території обмеження у використан-
ні земель та режимоутворюючі об’єкти, які обумовлюють наявність відповідних об-
межень, вносяться до Державного земельного кадастру на підставі електронних до-
кументів окремо на кожен об’єкт Державного земельного кадастру (в разі, коли ві-
домості про такі режимоутворюючі об’єкти та обмеження ще не внесені до Держав-
ного земельного кадастру);

5) розділ «Функціональне зонування території детального планування»:
враховує межі існуючих та проектних функціональних зон, вид функціонального 

призначення, правовий режим, умови та обмеження використання територій в кож-
ній зоні, в тому числі режими забудови територій, визначених для містобудівних по-
треб, ландшафтної організації території, які встановлені генеральним планом населе-
ного пункту та/або комплексним планом на території детального планування;

може визначати функціональне призначення території, якщо на неї не затвердже-
но комплексний план та/або генеральні плани населеного пункту відповідно до За-
кону України від 17 червня 2020 р. № 711-ІХ «Про внесення змін до деяких законо-
давчих актів України щодо планування використання земель» (для детальних планів 
територій, які затверджені до 1 січня 2025 року). Під час визначення функціональ-
ної зони в такому порядку не допускається зміна (уточнення) раніше визначених пла-
ном зонування, генеральним планом населеного пункту функціональних зон на те-
риторії островів, у межах водоохоронних зон, прибережних захисних смуг, територій 
та об’єктів природно-заповідного фонду, водних об’єктів, а також території, на якій 
розташовані ліси, сквери, парки;

визначає у межах визначеного комплексним планом, генеральним планом насе-
леного пункту виду функціонального призначення території її розподіл згідно з буді-
вельними нормами, режим та параметри її забудови;

визначає у межах визначеного комплексним планом, генеральним планом насе-
леного пункту виду функціонального призначення території дозволене (переважне 
або супутнє) цільове призначення кожної земельної ділянки;

визначає містобудівні умови та обмеження (у разі відсутності плану зонування те-
риторії на територію детального планування) або уточнює містобудівні умови та об-
меження згідно з планом зонування території територіальної громади та/або терито-
рії населеного пункту.

Перелік переважних та супутніх видів цільового призначення земельних ділянок 
визначається відповідно до Класифікатора видів цільового призначення земельних 
ділянок, видів функціонального призначення територій та співвідношення між ни-
ми, а також правил їх застосування, затвердженого в установленому законодавством 
порядку.

Відомості про межі існуючих та проектних функціональних зон вносяться до Дер-
жавного земельного кадастру на підставі електронних документів окремо на кожен 
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об’єкт Державного земельного кадастру (в разі, коли такі відомості ще не внесені до 
Державного земельного кадастру);

6) розділ «Забудова територій та господарська діяльність» — визначає сучасний 
та перспективний стан комплексних об’єктів містобудування, будівель і споруд, їх ви-
користання, історико-культурне значення, доцільність, обсяги, послідовність рекон-
струкції та реставрації забудови, наміри щодо нового будівництва і їх реалізації, а та-
кож вплив комплексних об’єктів містобудування, розташованих за межами території 
детального планування; включає такі тематичні підрозділи:

«Розміщення житлового фонду» — містить інформацію щодо розміщення та 
основних існуючих і проектних параметрів житлових комплексів, житлових будин-
ків, на територіях житлової забудови, сформованих генеральним планом населено-
го пункту, розрахунок потреб у будівництві об’єктів житлової нерухомості, у тому чис-
лі соціального житла;

«Розміщення ділових центрів та інноваційних об’єктів» — містить інформацію що-
до основних параметрів ділових центрів, технопарків, технополісів та інших іннова-
ційних об’єктів, розміщення яких передбачено генеральним планом населеного пунк-
ту та/або комплексним планом;

«Розміщення виробничих об’єктів» — містить інформацію щодо розміщення та 
основних параметрів промислових, сільськогосподарських, лісогосподарських, ри-
богосподарських, транспортно-складських, комунальних та інших підприємств на те-
риторіях виробничої забудови, сформованих генеральним планом населеного пунк-
ту та/або комплексним планом;

«Збереження традиційного середовища» — містить інформацію про заходи що-
до збереження та охорони нерухомих пам’яток культурної спадщини, захисту тради-
ційного середовища;

7) розділ «Обслуговування населення» — визначає потребу в підприємствах і за-
кладах обслуговування населення, що проживає на території детального планування, 
сучасний та перспективний стан і основні параметри об’єктів надання адміністратив-
них і соціальних послуг, місце їх розташування, а також вплив відповідних об’єктів, 
розташованих за межами території детального планування з метою забезпечення 
комплексності забудови території;

8) розділ «Транспортна мобільність та інфраструктура» — визначає сучасний та 
перспективний стан транспортного попиту, транспортної інфраструктури в межах те-
риторії детального планування, включає такі тематичні підрозділи:

«Транспортні зв’язки та транспортний попит» — містить інформацію щодо 
об’єктів виникнення транспортного попиту, забезпеченості транспортними засобами 
відповідних планувальних утворень, інтенсивності їх використання;

«Організація зовнішнього транспортного сполучення» — містить інформацію що-
до забезпечення сполучення території детального планування із міжнародними та на-
ціональними транспортними коридорами, залізничними та автомобільними магістра-
лями, вокзалами, портами та аеропортами;

«Дорожньо-транспортна інфраструктура» — містить інформацію щодо лінійних 
об’єктів транспортної інфраструктури, транспортних споруд та комплексів (шляхо-
проводів, мостів, тунелів, розв’язок і пішохідних переходів в одному та різних рівнях), 
об’єктів транспортного сервісу, їх сучасного використання та технічного стану, а та-
кож містобудівних заходів з організації дорожнього руху, зокрема щодо рекомендо-
ваного режиму руху транспорту, рекомендованих схем організації дорожнього руху, 
поперечних профілів вулиць та доріг;

«Організація громадського транспорту» — містить інформацію щодо маршрутної 
мережі громадського транспорту, зокрема пасажиропотоків, транспортно-пересадко-
вих вузлів та основних напрямків організації маршрутної мережі, рекомендації з вла-
штування маршрутів транспорту загального користування;

«Організація пішохідних зв’язків та велосипедної інфраструктури» — містить ін-
формацію щодо забезпечення пішохідних сполучень з урахуванням вимог щодо ін-
клюзивності, розвитку велосипедної інфраструктури, в тому числі з урахуванням ви-
користання різних видів легкого особистого транспорту, організації велосипедних 
маршрутів та забезпечення взаємодії із системою транспорту загального користу-
вання;

«Організація паркувального простору» — містить інформацію щодо попиту на парку-
вання, розрахункової кількості місць для тимчасового та постійного зберігання автотран-
спорту та рекомендації з організації паркування, зокрема щодо вуличного паркування;

9) розділ «Інженерне забезпечення території, трубопровідний транспорт та телеко-
мунікації» — визначає сучасний та перспективний стан, а також розміщення систем 
життєзабезпечення на території детального планування, зокрема, магістральних та сис-
тем передачі/розподілу електричної енергії, транспортування/розподілу газу, водопос-
тачання та водовідведення, теплопостачання, магістральних систем трубопровідного 
транспорту (в разі проходження територією детального планування) та телекомуніка-
ційних систем, а також заходів з енергозбереження та енергоефективності; включає те-
матичні підрозділи на кожен наявний вид об’єктів інженерної інфраструктури;

10) розділ «Інженерна підготовка та благоустрій території» — визначає сучасний 
та перспективний стан споруд інженерного захисту, комплекс заходів з інженерної 
підготовки території детального планування, благоустрою території, а також щодо по-
водження з відходами; включає такі тематичні підрозділи:

«Інженерна підготовка і захист території» — містить інформацію щодо заходів з 
інженерного захисту території від небезпечних природних процесів, черговості та об-
сягів інженерної підготовки території, зокрема вертикального планування, організації 
системи дощової каналізації, місця розташування та основних параметрів існуючих і 
проектних інженерно-захисних споруд;

«Благоустрій території» — містить інформацію щодо заходів із комплексного бла-
гоустрою та озеленення території (визначення озеленених територій загального та 
обмеженого користування, спеціального призначення, засобів озеленення, розраху-
нок рівня озеленення), організації громадських просторів;

«Використання підземного простору» — у разі наявності або планування об’єктів 
будівництва у підземному просторі, що використовуються/будуть використовуватись 
для комерційних та/або транспортних функцій;

«Поводження з відходами» — містить інформацію щодо організації системи зби-
рання побутових, промислових, будівельних відходів, відходів сільськогосподарсько-
го виробництва, а також їх транспортування на об’єкти сортування, утилізації, пере-
робки.

Склад та зміст історико-архітектурного опорного плану
90. Історико-архітектурний опорний план населеного пункту включає такі скла-

дові частини:
1) завдання на розроблення (внесення змін до) історико-архітектурного опорно-

го плану населеного пункту (форма якого встановлюється державними будівельни-
ми нормами);

2) пояснювальна записка до історико-архітектурного опорного плану населеного 
пункту викладається у текстовому форматі і містить результати наукових досліджень 
історичного населеного місця та складається з таких частин:

вступ;
розділ 1. Історичний та планувальний розвиток населеного пункту;
розділ 2. Аналіз існуючої архітектурно-містобудівної ситуації населеного пункту;
розділ 3. Комплексна історико-культурна оцінка території населеного пункту 

(включає аналіз зон охорони пам’яток, що є затвердженими і діючими на час скла-
дення історико-архітектурного опорного плану, та загальну характеристику визначе-
них історичних ареалів населеного пункту);

додатки до пояснювальної записки (переліки пам’яток та об’єктів культурної спад-
щини, матеріали історичної картографії та іконографії; фотоілюстрації);

3) матеріали графічних креслень історико-архітектурного опорного плану;
основне графічне креслення історико-архітектурного опорного плану з відповід-

ною назвою «Історико-архітектурний опорний план населеного пункту» в одному 
масштабі з основним кресленням генерального плану населеного пункту, з нанесе-
ними межами історичних ареалів населеного місця;

схеми у графічному вигляді, що доповнюють і обґрунтовують основне креслення 
та визначення меж історичних ареалів населеного пункту:

- територіальний і розпланувальний розвиток населеного місця;
- ландшафт населеного місця;
- історичні райони населеного місця (у тому числі зонування історичного центру);
- архітектурно-просторова композиція історичного центру населеного пункту;
- видове розкриття пам’яток архітектури та містобудування;
- території, прилеглі до населеного місця.
У разі незначної інформаційної насиченості основного креслення історико-архі-

тектурного опорного плану з ним можливо суміщати інші схеми (історичні райони 
населеного місця, архітектурно-просторова композиція історичного центру, видове 
розкриття пам’яток);

інші графічні матеріали-креслення (у разі потреби) згідно із завданням на розро-
блення (внесення змін до) історико-архітектурного опорного плану населеного пунк-
ту;

фотоілюстрації;
4) інформація про затверджені правові режими використання історичних ареалів 

населених місць, буферні зони об’єктів всесвітньої спадщини; зони охорони пам’яток; 
зони охорони історико-культурних заповідників, історико-культурних заповідних те-
риторій; правовий режим охоронюваної археологічної території (у разі визначення);

5) перелік вихідних даних, які надав замовник для розроблення історико-архітек-
турного опорного плану населеного пункту.

Зміст відомостей, які зазначаються у кожній із складових частин зазначеного пе-
реліку у наявній (цифровій, текстовій, графічній тощо) формі, визначаються держав-
ними будівельними нормами.

Витяг з містобудівної документації
91. Форма витягу з містобудівної документації, який надається уповноваженим 

структурним підрозділом виконавчого органу сільської, селищної, міської ради, Ки-
ївської та Севастопольської міської держадміністрації, передбачає наявність таких ві-
домостей щодо території, стосовно якої надійшов запит щодо надання витягу з міс-
тобудівної документації:

інформацію про містобудівну документацію:
- територія, на яку розроблено містобудівну документацію;
- дата, назва органу та номер рішення про затвердження містобудівної документа-

ції (останні зміни на час надання витягу);
- функціональна зона (назва виду функціонального призначення території функ-

ціональної зони (функціональних зон), код (номер) функціональної зони, площа 
функціональної зони, перелік можливих переважних та супутніх видів цільового при-
значення земельних ділянок (сформованих та таких, що можуть бути сформовані) 
на території, стосовно якої надійшов запит щодо надання витягу з містобудівної до-
кументації;

- посилання на опубліковану містобудівну документацію на відповідному веб-сайті 
та геоінформаційну систему, що забезпечує її відображення;

графічну частину витягу з містобудівної документації (із зазначенням масштабу), 
яка повинна відображати:

- частину території розроблення містобудівної документації, яка включена у функ-
ціональну зону;

- межі функціональної зони (функціональних зон) із зазначенням координат;
- всі існуючі та проектні об’єкти, розташовані в межах функціональної зони (функ-

ціональних зон);
- всі обмеження у використанні земель (у тому числі у сфері забудови), що розпо-

всюджуються на територію в межах функціональної зони;
- експлікацію з переліком відображених об’єктів;
- умовні позначення, якими відображена функціональна зона, та всі обмеження;
перелік переважних та супутніх видів використання території (земельної ділянки) 

та перелік категорій земель та видів цільового призначення земельних ділянок, які 
можуть встановлюватися в межах відповідної функціональної зони.

92. У разі коли графічна частина витягу з містобудівної документації містить мате-
ріали з інформацією, яка відповідно до закону становить державну таємницю або на-
лежить до інформації з обмеженим доступом, зазначена інформація надається у ви-
тязі у вигляді окремого файла відповідно до вимог Законів України «Про державну 
таємницю», «Про захист інформації в інформаційно-телекомунікаційних системах», 
а також Типової інструкції про порядок ведення обліку, зберігання, використання і 
знищення документів та інших матеріальних носіїв інформації, що містять службову 
інформацію, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 19 жовтня 2016 
р. № 736 (Офіційний вісник України, 2016 р., № 85, ст. 2783).

93. Витяг з містобудівної документації формується на основі бази геоданих та на-
дається у вигляді електронного документа, що створюється у вигляді файла (паке-
та файлів) у форматі Adobe Portable Document Format (PDF), у яких містяться тексто-
ві, табличні та графічні матеріали документації, та шляхом накладення електронно-
го підпису, що базується на кваліфікованому сертифікаті електронного підпису із ви-
користанням кваліфікованої електронної позначки часу відповідно до вимог Закону 
України «Про електронні довірчі послуги», керівника уповноваженого структурного 
підрозділу виконавчого органу сільської, селищної, міської ради, Київської та Севас-
топольської міської держадміністрації.

94. Витяг з містобудівної документації, розробленої до набрання чинності Зако-
ном України від 17 червня 2020 р. № 711-ІХ «Про внесення змін до деяких законодав-
чих актів України щодо планування використання земель», надається з урахуванням 
наявних даних містобудівної документації.

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
ПОСТАНОВА 

від 1 вересня 2021 р. № 930 
Київ

Про внесення змін до Порядку зберігання речових 
доказів стороною обвинувачення, їх реалізації, 
технологічної переробки, знищення, здійснення 

витрат, пов’язаних з їх зберіганням і пересиланням, 
схоронності тимчасово вилученого майна  

під час кримінального провадження
Кабінет Міністрів України ПОСТАНОВЛЯЄ:
Внести до Порядку зберігання речових доказів стороною обвинувачення, їх реа-

лізації, технологічної переробки, знищення, здійснення витрат, пов’язаних з їх збері-
ганням і пересиланням, схоронності тимчасово вилученого майна під час криміналь-
ного провадження, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 19 лис-
топада 2012 р. № 1104 «Про реалізацію окремих положень Кримінального процесу-
ального кодексу України» (Офіційний вісник України, 2012 р., № 91, ст. 3697; 2016 р., 
№ 56, ст. 1942), зміни, що додаються.

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ
ЗАТВЕРДЖЕНО  

постановою Кабінету Міністрів України 
від 1 вересня 2021 р. № 930

ЗМІНИ,  
що вносяться до Порядку зберігання речових доказів стороною обвинувачення,  
їх реалізації, технологічної переробки, знищення, здійснення витрат, пов’язаних  

з їх зберіганням і пересиланням, схоронності тимчасово вилученого майна  
під час кримінального провадження

1. Перше речення абзацу першого пункту 19 викласти в такій редакції:
«19. Вилучені (отримані) під час кримінального провадження вогнепальна і холод-

на зброя та боєприпаси зберігаються в уповноважених підрозділах Національної по-
ліції, СБУ, головних управлінь та управлінь СБУ після їх перевірки за інформаційними 
ресурсами єдиної інформаційної системи МВС і дослідження державною спеціалізо-
ваною установою, що здійснює судово-експертну діяльність.».

2. Доповнити Порядок пунктом 191 такого змісту:
«191. Речові докази у вигляді куль і гільз із слідами зброї, грошових знаків і доку-

ментів, справжність яких викликає сумнів, інших матеріальних об’єктів, які зберегли 
на собі сліди знарядь учинення кримінального правопорушення або містять інші ві-
домості, які можуть бути встановлені під час їх перевірки за криміналістичним облі-
ком Експертної служби МВС, зберігаються згідно з пунктом 7 цього Порядку, якщо 
під час такої перевірки встановлено їх походження.

Якщо за результатами перевірки не встановлено походження таких об’єктів, во-
ни або їх окремі зразки беруться на криміналістичний облік і зберігаються Експерт-
ною службою МВС.».

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
РОЗПОРЯДЖЕННЯ 

від 1 вересня 2021 р. № 1023-р 
Київ

Про розподіл обсягу субвенції з державного 
бюджету місцевим бюджетам на створення 

навчально-практичних центрів сучасної професійної 
(професійно-технічної)  

освіти у 2021 році
1. Відповідно до частини шостої статті 108 Бюджетного кодексу України здійсни-

ти розподіл обсягу субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на створен-
ня навчально-практичних центрів сучасної професійної (професійно-технічної) осві-
ти у 2021 році згідно з додатком.

2. Забезпечити:
Міністерству освіти і науки — погодження розподілу, передбаченого пунктом 1 

цього розпорядження, з Комітетом Верховної Ради України з питань бюджету;
Міністерству фінансів — внесення після зазначеного погодження відповідних 

змін до розпису державного бюджету.
Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

Додаток 
до розпорядження Кабінету Міністрів України 

від 1 вересня 2021 р. № 1023-р
РОЗПОДІЛ 

субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на створення  
навчально-практичних центрів сучасної професійної (професійно-технічної)  

освіти у 2021 році

Код бюджету Назва місцевого бюджету 
адміністративно-територіальної одиниці

Обсяг  
субвенції,  

тис.  
гривень

02100000000 Обласний бюджет Вінницької області 2674
03100000000 Обласний бюджет Волинської області 3600
03551000000 Бюджет Луцької міської територіальної громади 2029,9
04100000000 Обласний бюджет Дніпропетровської області 4382,3
04576000000 Бюджет Дніпровської міської територіальної громади 5808
05100000000 Обласний бюджет Донецької області 4339

06100000000 Обласний бюджет Житомирської  області 4900
06552000000 Бюджет Житомирської міської територіальної громади 700
07100000000 Обласний бюджет Закарпатської області 2777,9
08100000000 Обласний бюджет Запорізької області 5007
09100000000 Обласний бюджет Івано-Франківської області 920,9
09533000000 Бюджет Івано-Франківської міської територіальної громади 1598,5
10100000000 Обласний бюджет Київської області 9326,6
11100000000 Обласний бюджет Кіровоградської області 5950
12100000000 Обласний бюджет Луганської області 7345,7
13100000000 Обласний бюджет Львівської  області 7862,8
13563000000 Бюджет Львівської міської територіальної громади 2507,4
14100000000 Обласний бюджет Миколаївської області 8166,3
15100000000 Обласний бюджет Одеської області 5728,8
16100000000 Обласний бюджет Полтавської області 5662,1
17100000000 Обласний бюджет Рівненської області 3850
17564000000 Бюджет Рівненської міської територіальної громади 1814,2
18100000000 Обласний бюджет Сумської області 8845
19100000000 Обласний бюджет Тернопільської області 214,2
19549000000 Бюджет Тернопільської міської територіальної громади 2028,1
20100000000 Обласний бюджет Харківської області 7300
21553000000 Бюджет Херсонської міської територіальної громади 2628,5
22100000000 Обласний бюджет Хмельницької області 4900
22564000000 Бюджет Хмельницької міської територіальної громади 2520
23100000000 Обласний бюджет Черкаської області 8393,4
24100000000 Обласний бюджет Чернівецької області 3160
24552000000 Бюджет Чернівецької міської територіальної громади 2558,7
25100000000 Обласний бюджет Чернігівської області 2800
25559000000 Бюджет Чернігівської міської територіальної громади 1750
26000000000 Бюджет міста Києва 5950,7

______ 
Усього 150000

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
РОЗПОРЯДЖЕННЯ 

від 1 вересня 2021 р. № 1024-р 
Київ

Про перерозподіл деяких видатків державного 
бюджету, передбачених Міністерству освіти і науки 

на 2021 рік
1. Відповідно до частини восьмої статті 23 Бюджетного кодексу України здійснити 

у межах загального обсягу бюджетних призначень, передбачених Міністерству осві-
ти і науки на 2021 рік, перерозподіл видатків шляхом:

зменшення обсягу видатків споживання за програмою 2201160 «Підготовка ка-
дрів закладами вищої освіти та забезпечення діяльності їх баз практики» на суму 
66479,6 тис. гривень, у тому числі за загальним фондом — 46969,6 тис. гривень, спе-
ціальним фондом — 19510 тис. гривень, та видатків розвитку на суму 162 тис. гри-
вень, у тому числі за спеціальним фондом — 162 тис. гривень;

зменшення обсягу видатків споживання за програмою 2201250 «Підвищення ква-
ліфікації педагогічних та науково-педагогічних працівників, керівних працівників і 
спеціалістів державного управління, харчової, переробної промисловості та агропро-
мислового комплексу, медичних та фармацевтичних кадрів» за спеціальним фондом 
на суму 5321,3 тис. гривень, з них: оплата праці — 3800 тис. гривень, комунальні по-
слуги та енергоносії — 163,7 тис. гривень;

збільшення обсягу видатків споживання за програмою 2201280 «Підготовка ка-
дрів Київським національним університетом імені Тараса Шевченка» на суму 71800,9 
тис. гривень, у тому числі за загальним фондом — 46969,6 тис. гривень, спеціаль-
ним фондом — 24831,3 тис. гривень, та видатків розвитку на суму 162 тис. гривень, 
у тому числі за спеціальним фондом — 162 тис. гривень.

2. Забезпечити:
Міністерству освіти і науки — погодження перерозподілу видатків, передбачено-

го пунктом 1 цього розпорядження, з Комітетом Верховної Ради України з питань 
бюджету;

Міністерству фінансів — внесення після зазначеного погодження відповідних 
змін до розпису державного бюджету.

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
РОЗПОРЯДЖЕННЯ 

від 1 вересня 2021 р. № 1027-р 
Київ

Про звільнення Магалецької В. В.  
з посади Голови Державної служби України  

з питань безпечності харчових продуктів  
та захисту споживачів

Звільнити Магалецьку Владиславу Валеріївну, призначену за контрактом про прохо-
дження державної служби на період дії карантину, установленого з метою запобігання 
поширенню на території України гострої респіраторної хвороби CОVІD-19, спричиненої 
коронавірусом SARS-CoV-2, з посади Голови Державної служби України з питань без-
печності харчових продуктів та захисту споживачів у зв’язку із закінченням строку дії 
контракту (частина перша статті 85 Закону України «Про державну службу»).

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
РОЗПОРЯДЖЕННЯ 

від 01 вересня 2021 р. № 1028-р 
Київ

Про призначення Магалецької В. В. Головою 
Державної служби України з питань безпечності 

харчових продуктів та захисту споживачів
Призначити Магалецьку Владиславу Валеріївну Головою Державної служби Укра-

їни з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів з дати початку 
фактичного виконання нею посадових обов’язків строком на п’ять років з оплатою 
праці відповідно до законодавства.

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
РОЗПОРЯДЖЕННЯ 

від 1 вересня 2021 р. № 1029-р 
Київ

Про тимчасове покладення виконання обов’язків 
Голови Державної архітектурно-будівельної інспекції 

України на Галіцина С. В. 
Покласти тимчасово, строком на три місяці, виконання обов’язків Голови Держав-

ної архітектурно-будівельної інспекції України на директора департаменту Державної 
архітектурно-будівельної інспекції у Луганській області Державної архітектурно-буді-
вельної інспекції України Галіцина Сергія Володимировича.  

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
РОЗПОРЯДЖЕННЯ 

від 1 вересня 2021 р. № 1039-р 
Київ

Про визначення кількості заступників Голови 
Державного агентства інфраструктурних проектів 

України
Визначити, що Голова Державного агентства інфраструктурних проектів України  

може мати трьох заступників, у тому числі одного першого та заступника з питань 
цифрового розвитку, цифрових трансформацій і цифровізації (CDTO).

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ
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оголошення

Телефони відділу реклами: (044) 253-55-09, факс 230-06-71. E-mail: adv@ukcc.com.ua

Товариство з обмеженою відповідальністю «Фінансова компанія «Капітал Джірінг» ідентифікаційний 
код в ЄДРЮОФОПГФ 40091114, що зареєстроване за законодавством України та знаходиться за адресою 
— 04060, Україна, м. Київ, вул. Ольжича, буд. 27/22, офіс 2 (тел.: +380 (73) 048-61-58, e-mail: fk.capital.
gearing@gmail.com) — юридична особа, яка набула майнові права на векселі та звернулась до суду з зая-
вою про визнання їх недійсними і про відновлення її прав на втрачені цінні папери. Обставини, за яких були 
втрачені векселі: на момент продажу майнових прав у попереднього векселедержателя ПАТ «Український 
бізнес банк» були відсутні оригінали бланків векселів з огляду на їх знаходження в зоні проведення опера-
ції Об’єднаних сил (далі — Зона ООС), тобто прості векселі серії АА№1579694, АА№1579695, АА№1579696, 
АА№1579697 станом на дату офіційного визнання окремих районів Донецької та Луганської областей тим-
часово окупованими територіями (17 березня 2015 року) перебували в ПАТ «УКРАЇНСЬКИЙ БІЗНЕС БАНК» 
адреса місцезнаходження якого відноситься до тимчасово окупованих, а саме: Донецька обл., місто До-
нецьк, вул. Артема, буд. 125.

Товариство з обмеженою відповідальністю «Офісний центр «Сапфір» (далі — векселедавець, емітент, 
ТОВ «Офісний центр «Сапфір»), ідентифікаційний код в ЄДРЮОФОПГФ — 36061644, що зареєстроване за 
законодавством України та знаходиться за адресою — Україна, 01010, місто Київ, провулок Хрестовий, бу-
динок 2, яке до 2016 року мало назву ТОВ «УКРАЇНСЬКА МІЖРЕГІОНАЛЬНА ІНВЕСТИЦІЙНА ГРУПА» є ви-
давником наступних векселів:

Вид векселя — вексель простий;
Номера бланків — АА№1579694, АА№1579695, АА№1579696, АА№1579697;
Суми векселів: вексель серії АА№1579694 — 500 000,00 грн., вексель серії АА№1579695 — 500 000,00 

грн., вексель серії АА№1579696 — 500 000,00 грн. та вексель серії АА№1579697 — 762 172,66 грн.; 
Місцем складання — місцем проживання векселедавця 01010, місто Київ, провулок Хрестовий, буди-

нок 2.
Строк та місце платежу — місце, де видано документ, вважається місцем платежу, а строк — за 

пред’явленням.
Векселедавцем за зазначеними вище векселями — є Товариство з обмеженою відповідальністю «ОФІС-

НИЙ ЦЕНТР «САПФІР».
Попереднім векселедержателем за векселями АА№1579694, АА№1579695, АА№1579696, АА№1579697 

було Публічне акціонерне товариство «УКРАЇНСЬКИЙ БІЗНЕС БАНК».
Відповідно до ухвали Печерського районного суду м. Києва від 07 липня 2021 року по справі  

№ 757/35553/21-ц (суддя Хайнацький Є. С.) викликається держатель зазначених вище втрачених векселів. 
Держателю вказаних векселів у тримісячний строк з дати опублікування оголошення пропонується повідо-
мити Печерський районний суд м. Києва (м. Київ, вул. Володимирська, 15) про свої права на зазначені вище 
векселі. Держателю заборонено здійснювати будь-які операції за зазначеними вище втраченими простими 
векселями. Держателю втрачених векселів на пред’явника встановлено строк три місяці з дати розміщення 
публікації для подання векселів та заяви про те, що він є їх держателем. З дати постановлення ухвали зу-
пинено перебіг усіх строків щодо обігу втрачених векселів, встановлених законодавством про обіг векселів.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Бойко Іван Дмитрович, 18.03.1978 р.н., громадя-
нин України, Чернігівська область, м. Ніжин, прову-
лок Вересневий, 2-в, відповідно до ст.ст. 133, 135 
КПК України викликається із захисником 13.09.2021 
на 10 год. до Державного бюро розслідувань у каб. 
№ 609 по вул. Борисоглібська, 18, м. Київ для допи-
ту, проведення інших процесуальних та слідчих дій у 
кримінальному провадженні № 42016000000002850 
від 13.10.2016.

Поважні причини неприбуття та наслідки непри-
буття зазначені у ст.ст. 138-139 КПК України.

Слідчий ДБР І. Хоненко 
тел. 365-40-00

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Комісарук Олексій Олексійович, 08.07.1975 р.н., 
громадянин України, м. Київ, вул. Г.Дніпра, 51/138, 
відповідно до ст.ст. 133, 135 КПК України виклика-
ється із захисником 13.09.2021 на 10 год. до Держав-
ного бюро розслідувань у каб. № 609 по вул. Бори-
соглібська, 18, м. Київ для допиту, проведення інших 
процесуальних та слідчих дій у кримінальному про-
вадженні № 42016000000002850 від 13.10.2016.

Поважні причини неприбуття та наслідки непри-
буття зазначені у ст.ст. 138-139 КПК України.

Слідчий ДБР І. Хоненко 
тел. 365-40-00

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Максюра Станіслав Миколайович, 25.06.1985 р.н., 
громадянин України, Чернігівська область, м. Ніжин, 
вул. Сонячна, 15, відповідно до ст.ст. 133, 135 КПК 
України викликається із захисником 13.09.2021 на 10 
год. до Державного бюро розслідувань у каб. № 609 
по вул. Борисоглібська, 18, м. Київ для допиту, про-
ведення інших процесуальних та слідчих дій у кри-
мінальному провадженні № 42016000000002850 від 
13.10.2016.

Поважні причини неприбуття та наслідки непри-
буття зазначені у ст.ст. 138-139 КПК України.

Слідчий ДБР І. Хоненко 
тел. 365-40-00

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Потороча Олександр Петрович, 06.07.1967 р.н., 
громадянин України, Чернігівська область, м. Ніжин, 
вул. Семашко, 12/19, відповідно до ст.ст. 133, 135 
КПК України викликається із захисником 13.09.2021 
на 10 год. до Державного бюро розслідувань у каб. 
№ 609 по вул. Борисоглібська, 18, м. Київ для допи-
ту, проведення інших процесуальних та слідчих дій у 
кримінальному провадженні № 42016000000002850 
від 13.10.2016.

Поважні причини неприбуття та наслідки непри-
буття зазначені у ст.ст. 138-139 КПК України.

Слідчий ДБР І. Хоненко 
тел. 365-40-00

ПОВІДОМЛЕННЯ 
про проведення 

загальних зборів акціонерів Публічного акціонерного товариства 
«Камінь-Каширський консервний завод» 

ЄДРПОУ 05383767
ПАТ «Камінь-Каширський консервний завод» (далі по тексту Товариство), повідомляє про проведення загальних 

зборів акціонерів Товариства, які відбудуться «22» жовтня 2021 року об 11 годині 00 хвилин за адресою місцезна-
ходження Товариства: 44500, Волинська обл., м. Камінь- Каширський, вул. Ковельська, 114.

Початок реєстрації акціонерів для участі у зборах: 10 год. 30 хв.
Закінчення реєстрації: 11 год.00 хв.
Для участі у зборах акціонерам необхідно мати при собі документ, що посвідчує особу.
Питання порядку денного:
1. Обрання лічильної комісії для проведення позачергових загальних зборів акціонерів Товариства.
2. Обрання голови і секретаря позачергових загальних зборів акціонерів Товариства.
3. Про зміну видів дяльності Товариства.
4. Прийняття рішення про припинення діяльності Публічного акціонерного товариства «Камінь- Каширський кон-

сервний завод» шляхом його перетворення в товариство з обмеженою відповідальністю «Камінь-Каширський кон-
сервний завод».

5. Затвердження плану перетворення Публічного акціонерного товариства «Камінь-Каширський консервний завод».
6. Затвердження порядку та умов обміну акцій у статутному капіталі Публічного акціонерного товариства «Ка-

мінь-Каширський консервний завод» на частки Товариства, що створюється.
7. Затвердження порядку та умов викупу акцій у акціонерів у відповідності до умов проведення перетворення-ре-

організації.
8. Обрання комісії з припинення Публічного акціонерного товариства «Камінь-Каширський консервний завод».
Акціонери можуть ознайомитися з документами, необхідними для прийняття рішень з питань порядку денно-

го, за адресою: м.Камінь-Каширський, вул.Ковельська, 14, у робочі дні (з понеділка по п’ятницю) з 10:00 години 
до 17:00 години. В день проведення зборів ознайомитись з документами можливо за місцем проведення зборів.

Повістка про виклик підозрюваного. 

На підставі ст. 133, 135 КПК України викликається 
підозрюваний Хачикян Ваче Сергойович, 07.10.1992 
р.н., зареєстрований за адресою: АР Крим, м. Фео-
досія, вул. Енгельса, буд. 30, 13.09.2021 об 11 год. 
00 хв. та 14.09.2021 об 11 год. 00 хв., до слідчого 
третього слідчого відділу (з дислокацією у м. Дні-
прі) Територіального управління Державного бюро 
розслідувань, розташованого у м. Полтаві, Міняйла 
В’ячеслава Валерійовича, за адресою: вул. Староко-
зацька, 52, м. Дніпро (2 поверх) для участі у допиті 
в якості підозрюваного у кримінальному проваджен-
ні № 42015040630000069 від 29.05.2015 за ознаками 
кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 
ст. 408 КК України та проведенні інших слідчих (про-
цесуальних) дій. 

Поважні причини неприбуття та наслідки непри-
буття вказані в ст.ст. 138, 139 КПК України, у тому 
числі: можливість застосування приводу та здійснен-
ня спеціального досудового розслідування. 

Кролевецький районний суд Сумської області від-
повідно до ч. 3 ст.323 КПК України викликає МА-
ЧУЛЬСЬКОГО Василя Миколайовича, 22 червня 1978 
року народження, уродженця с. Обтове Кролевець-
кого району Сумської області, громадянина України, 
зареєстрованого за адресою м. Кролевець, вул. Ми-
ру, 25/7 Сумської області, місце фактичного прожи-
вання: м. Кролевець, вул. Виноградова, 113 Сумської 
області, як обвинуваченого по справі № 579/2019/20 
пров. 1-кп/579/76/21 за обвинуваченням Мачуль-
ського В. М. у вчиненні кримінальних правопору-
шень, передбачених ч. 5 ст. 191, ч. 2 ст. 366, ч. 1  
ст. 209 КК України.

Справа призначена до розгляду на 16 вересня 
2021 року о 09 годині 00 хвилин у приміщенні Кро-
левецького районного суду Сумської області за адре-
сою м. Кролевець Сумської області, вул. Франка, 13.

Суд повідомляє, що за адресою зареєстровано-
го місця проживання Мачульського В. М. направле-
но судову повістку про виклик до суду. У випадку не-
явки відповідача в судове засідання це оголошення 
та направлена повістка вважаються належним пові-
домленням, і справа буде розглянута за відсутності 
Мачульського В. М. у порядку спеціального судово-
го провадження.

Суддя В. М. Придатко

ОГОЛОШЕННЯ 
щодо продажу активів (майна) АТ «РОДОВІД БАНК»

Номер лота: GL31N020648
Короткий опис активів  
(майна) в лоті: 

Дизель-Генератор модель Р-110Е, 
інв.№53229. Причеп двохосьовий, 
інв.№55769

Електронна адреса для доступу до відкритих торгів (аукціону)/електро-
нного аукціону: www.prozorro.sale
Дата проведення відкритих торгів (аукціону)/електронного  
аукціону: 23.09.2021
Час проведення відкритих 
торгів (аукціону)/ 
електронного аукціону

Точний час початку проведення відкритих 
торгів (аукціону)/електронного аукціону 
по кожному лоту вказується на веб-сайті 
www.prozorro.sale 

Детальна інформація  
щодо лота

https://www.fg.gov.ua/passport/50320

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Алієв Джалал Джамалович, 07.05.1969 р.н., громадя-
нин України, Донецька область, місто Горлівка, вулиця Ма-
линича, 46/133, відповідно до ст.ст. 133, 135 КПК України 
викликається із захисником 13.09.2021 на 10 год. до Дер-
жавного бюро розслідувань у каб. № 610 по вул. Борисо-
глібська, 18, м. Київ для допиту, проведення інших про-
цесуальних та слідчих дій у кримінальному провадженні  
№ 42016000000002850 від 13.10.2016.

Поважні причини неприбуття та наслідки неприбуття за-
значені у ст.ст. 138-139 КПК України.

Слідчий ДБР І. Хоненко 
тел. 365-40-00

Оголошення про виклик до суду
Підозрюваний Нікітенко Олександр Іванович, 20.12.1959 р.н., останнє відоме місце про-

живання Російська Федерація, м. Астрахань, вул. Сен-Симона, буд. 33, кв. 59, відповідно до 
ч. 8 ст. 135 КПК України повідомляємо про те, що 08.09.2021 року о 14-30 год. призначено 
розгляд клопотання про обрання запобіжного заходу у вигляді тримання під вартою віднос-
но підозрюваного Нікітенко Олександра Івановича, 20.12.1959 р.н., уродженця м. Білопілля 
Сумської області, у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 332-1 
КК України.

Нікітенко Олександр Іванович повідомляється про те, що йому необхідно з’явитися 
08.09.2021 року о 14-30 год. в зал № 901 Херсонського міського суду Херсонської області за 
адресою: м. Херсон, вул. Маяковського, 6/29 для участі у розгляді клопотання про обрання 
запобіжного заходу у вигляді тримання під вартою (766/23051/19) за ч. 2 ст. 332-1КК Украї-
ни у якості підозрюваного.

Повну інформацію можливо знайти на офіційному сайті Херсонського міського суду  
Херсонської області inbox@ksm.ks.court.gov.ua.

Суддя Гонтар Д. О.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК
Обвинувачена Скляренко Людмила Володимирівна, 07 липня 1967 року народження, на підставі ст.ст 111, 134, 135, 314, 

абзацу 5 ч. 3 ст.323 КПК України викликається Артемівським міськрайонним судом Донецької області для участі в статусі 
обвинуваченої в підготовчому судовому засіданні кримінального провадження №22017050000000284 від 25 вересня 2017 
року за обвинуваченням Скляренко Людмили Володимирівни у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого 
ч. 2 ст. 110 КК України, яке відбудеться в залі судових засідань приміщення суду за адресою: Донецька область, м. Бахмут, 
вул. Миру, 5, каб. 312, 15.09.2021 року о 08 год. 45 хв. Поважні причини неприбуття особи на виклик передбачені ст.138 КПК 
України. Наслідки неприбуття обвинуваченого за викликом до суду передбачені ст.ст. 139, 323 КПК України. 

Суддя Погрібна Н. М.

Підозрюваний Лісунов Сергій Васильович, 18.01.1985 р.н., громадянин України, м. Київ, бул. Га-
шека, 4, кв. 40, відповідно до ст.ст. 133, 135 КПК України викликається із захисником 13.09.2021 на 10 
год. до Державного бюро розслідувань у каб. № 610 по вул. Борисоглібська, 18, м. Київ, для відібрання 
зразків для проведення експертизи, проведення інших процесуальних дій у кримінальному провадженні  
№ 42016000000000485 від 16.02.2016.

Поважні причини неприбуття та наслідки неприбуття зазначені у ст.ст. 138-139 КПК України.
Слідчий ДБР І. Хоненко 

тел. 365-40-00

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК
Обвинувачений Докунін Кирил Олександрович, 22.01.1975 року народження, відповідно до  

ст. ст. 134, 135, 323 КПК України викликається на 10 год. 15 хв. 14 вересня 2021 року до Хмельниць-
кого міськрайонного суду (м. Хмельницький, вул. Кам’янецька, 117, 2 поверх, каб. № 3, суддя Ан-
тонюк О. В., тел. (0382) 67-15-64) для проведення судового засідання у кримінальному провадженні  
№ 22015240000000011 за ч. 1 ст. 258-3 КК України. Поважні причини неприбуття особи на ви-
клик передбачені у ст. 138 КПК України. Наслідки неприбуття на виклик передбачені у ст. 139 КПК  
України.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК
Обвинувачений Сарафанюк Валерій Євгенович, 15.05.1966 року народження, відповідно до ст.ст. 

134, 135, 323 КПК України викликається в судове засідання на 12 год. 00 хв. 17 вересня 2021 року 
до Хмельницького міськрайонного суду Хмельницької області (м. Хмельницький, вул. Героїв Май-
дану, 54, каб. 401, головуючий суддя Навроцький В. А., конт. тел. (0382) 65-74-43) для проведен-
ня судового засідання у кримінальному провадженні № 22015240000000043 про обвинувачення 
Сарафанюка Валерія Євгеновича, у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1  
ст. 258-3 КК України. Поважні причини та наслідки неприбуття на виклик передбачені ст.ст. 138, 
139 КПК України.

Розшукуються спадкоємці Салтано-
вої Любові Іванівни, 10.01.1939 року на-
родження, померлої 10.03.2021 року. 
За довідками звертатися до приватного 
нотаріуса Зубарєва Ігоря Юрійовича за 
адресою: 61003, Харків, м-н Конституції, 
12, 2-й поверх, тел. (057)701-61-39.

Добропільський міськрайонний суд Донецької області (85004 м. Добропілля Донецької області, вул. Бан-
кова, буд. 39 «А») розглядає кримінальне провадження № 227/3173/21 відносно Жукової Вікторії Вікторів-
ни за обвинуваченням у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 2 ст. 110, ч. 1 ст. 258-3 КК 
України.

Обвинувачена Жукова Вікторія Вікторівна, 23 лютого 1981 року народження, останнє відоме місце меш-
кання якої: вул. Герцена, 32/50, м. Донецьк Донецької області, викликається на 10:00 годину 17 вересня 
2021 року до Добропільського міськрайонного суду, кабінет № 10, для участі у підготовчому судовому за-
сіданні.

Головуючий суддя Хандурін В. В.

7

Слов’янський міськрайонний суд Донецької області (84100, м. Слов’янськ, вул. Добровольського, буд. 2) розглядає кри-
мінальне провадження № 1-кп/243/795/2021 (1201401030001612) відносно Безлєра Ігоря Миколайовича за підозрою у вчи-
ненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 3 ст. 27, ч. 1 ст. 438, ч. 2 ст. 438, ч. З ст. 27, ч. 2 ст. 438 КК України.

Обвинувачений Безлєр Ігор Миколайович, 30.12.1965 р.н., останнє відоме місце мешкання якого: Автономна Республіка 
Крим, м. Сімферополь, вул. Тургенєва, буд. 20, кв. 70, викликається у підготовче судове засідання, яке відбудеться 20 ве-
ресня 2021 року о 14 годині 00 хвилин.

У випадку неприбуття обвинувачений повинен повідомити суд про причини неявки, інакше справа буде розглянута за 
його відсутності. 

Суддя Н. О. Дюміна.
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Режим Лукашенка кинув за ґрати  
лідерів опозиції

В’ЯЗНІ СОВІСТІ. У Мінську 
оголосили вироки білоруським 
опозиціонерам, членам прези-
дії Координаційної ради Марії 
Колесниковій та Максиму Зна-
ку. Їх засудили до 11 та 10 ро-
ків колонії відповідно. Судовий 
процес над опозиціонерами 
проходив у закритому режимі. 
Їх визнали винними за трьома 
статтями Кримінального кодек-
су: змова з метою захоплення 
влади; заклик до дій, спрямова-
них на шкоду національній без-
пеці; створення екстремістсько-
го формування або керівництво 
ним. Ніхто з політв’язнів не ви-
знав себе винним.

2 вересня обвинувачені зро-
били свою останню заяву. 
Свій виступ Марія Колеснико-
ва розпочала білоруською мо-

вою, цитуючи уривок із твору 
письменника Альгерда Баха-
ревича, який було надіслано їй 
у листі білорусами на знак со-
лідарності. Вона також висло-
вила думку, що суд над нею та 
Максимом Знаком — історич-
ний, незалежно від ухвалено-
го рішення. Марію Колесни-
кову рік тому викрали в цен-
трі Мінська й силоміць поса-
дили в мікроавтобус. Наступ-
ного дня стало відомо, що її 
разом з ще двома опозиціо-
нерами спробували видвори-
ти в Україну. Але Колеснико-
ва, щоб уникнути цього, по-
рвала на кордоні свій паспорт. 
Згодом стосовно неї, Макси-
ма Знака та ще кількох членів 
Координаційної ради відкри-
ли кримінальні справи за під-

озрою у створенні екстреміст-
ського формування і керівни-
цтві ним, фінансуванні його ді-
яльності з метою захоплення 
державної влади неконститу-
ційним шляхом.

У Євросоюзі засудили вирок 
білоруським опозиціонерам. 
Таку заяву під час чергового 
брифінгу в Єврокомісії зробив 
речник Європейської служби 
зовнішніх справ Петер Стано. 
За його словами, режим у Мін-
ську й далі кричуще порушує 
права людини й основоположні 
свободи білоруського народу. 
ЄС також повторив свою вимо-
гу негайно й безумовно звіль-
нити всіх політв’язнів у Білору-
сі, включно з Колесниковою і 
Знаком, журналістів та всіх лю-
дей, що потрапили за ґрати 

«за реалізацію своїх прав». Він 
додав, що ЄС продовжить зу-
силля для притягнення до від-
повідальності причетних до ре-
пресій у Білорусі.

Минулого тижня в Раді Євро-
пи оголосили, що ім’я Марії Ко-
лесникової внесено до переліку 
кандидатів на отримання премії 
імені Вацлава Гавела, яку буде 
вручено наприкінці вересня під 
час осінньої сесії ПАРЄ. 

Премію імені Вацлава Гаве-
ла було започатковано  2013 
року, вона становить 60 тисяч 
євро. Торік Марію Колеснико-
ву разом зі Світланою Тиханов-
ською та Світланою Алексієвич 
було нагороджено премією Єв-
ропарламенту імені Андрія Са-
харова за права людини та сво-
боду думки.

У Європі святкуватимуть культурне 
різноманіття

ІНІЦІАТИВА. Наступного 
тижня в країнах Європи роз-
починаються «Дні європей-
ської спадщини». Цю спіль-
ну ініціативу Ради Європи та 
Європейської комісії вперше 
оголосили 1999 року. Одну з 
наймасштабніших культурних 
програм спрямовано на по-
пуляризацію культурної спад-
щини у 50 державах, які під-
писали Конвенцію Європей-
ської ради. Серед цих країн є 
й Україна. У межах «Днів єв-
ропейської спадщини» щоріч-

но організовують до 70 тисяч 
культурних заходів. Цього ро-
ку ініціатива пройде з акцен-
том на інклюзивності й різно-
манітності культурної спад-
щини, щоб розповісти про пе-
реваги взаємодії культур різ-
них країн та окремих громад. 

Після року, який минув під 
знаком пандемії Covid-19, 
«Дні європейської спадщи-
ни» ознаменують також від-
криття культурних об’єктів 
спадщини й дадуть змогу 
всім охочим зустрітися й ді-

знатися про цікаві історич-
ні та культурні пам’ятки єв-
ропейських міст і сіл. У ве-
ресні та жовтні пройдуть  ви-
ставки, майстеркласи, виста-
ви, екскурсії тощо. Цьогоріч-
ні події сплановано так, щоб 
до них могли долучитися лю-
ди із сенсорними або фізич-
ними вадами. 

Окрім цього, до просуван-
ня інклюзивності й різноманіт-
ності долучать два європей-
ські проєкти з транскордон-
ної співпраці. Проєкт «Жіноча 

спадщина», який Іспанія реа-
лізовує в партнерстві з Фран-
цією, Італією, Румунією, Сло-
венією та Англією, має на ме-
ті досягти більшої рівності між 
чоловіками та жінками, біль-
шої присутності й помітнос-
ті внеску жінок у спільну єв-
ропейську культурну спадщи-
ну. Інший проєкт, який вла-
штовує Шотландія у співпра-
ці з партнерами з Німеччини 
та України, спрямовано на ви-
світлення проблеми доступу 
та участі в спорті.

Статую Колумба 
приберуть  
із центральної 
вулиці Мехіко

ДЕКОЛОНІЗАЦІЯ. Статую італійського море-
плавця й дослідника Христофора Колумба, яка при-
крашала один із головних проспектів столиці Мек-
сики Мехіко, буде замінено на статую жінки, пред-
ставниці стародавнього корінного народу Цен-
тральної Америки ольмеків. Цей народ жив на те-
риторії сучасної Мексики в доколумбову епоху між 
1250 і 400 роками до н. е. 

Очільниця Мехіко Клаудія Шейнбаум заявила, що 
бронзову фігуру Колумба поставлять у міському 
парку. Її було знято з п’єдесталу торік у жовтні, коли 
країнами Латинської Америки та в США прокотила-
ся хвиля протестів із вимогою прибрати з вулиць 
скульптурні зображення Колумба. Протестувальни-
ки вважають, що експедиції Колумба наприкінці XV 
сторіччя було профінансовано іспанською короною 
і вони відкрили двері в Америку іспанським колоні-
заторам, поклавши початок поневоленню корінних 
народів.

За словами Клаудії Шейнбаум, перенесення ста-
туї Колумба — це не спроба стерти історію, а на-
магання встановити соціальну справедливість. Во-
на наголосила, що скульптуру мореплавця не бу-
де знищено чи заховано, вона й далі прикрашати-
ме міський парк. Нова статуя представниці корінно-
го народу Мексики символізуватиме те, що на те-
риторії країни існували високорозвинені цивіліза-
ції до завоювання континенту Іспанією. Мер розпо-
віла, що над проєктом скульптури жінки народнос-
ті ольмеків працював мексиканський скульптор Пе-
дро Рейєс. 

Футболіст помер 
через 39 років 
перебування у комі

ЛІКАРСЬКА ПОМИЛКА. Колишній французький футболіст 
Жан-П’єр Адамс, який 39 років провів у комі, помер у 73 роки. 
У березні 1982-го Адамса госпіталізували в одну з лікарень міс-
та Ліон для проведення операції на коліні. Проте після операції 
футболіст так і не опритомнів після наркозу. 

Жан-П’єр Адамс народився у Сенегалі, зіграв понад 140 матчів 
як захисник у команді «Ніцца», грав також за «Парі Сен-Жермен». 
У заяві клубу «Ніцца» згадується, що він зіграв 22 матчі за збірну 
Франції у 1972–1976 роках. Інші футбольні клуби, за які виступав 
Адамс, висловили  найщиріші співчуття його близьким і родині.

У той фатальний березневий день, коли Адамсу мали про-
вести операцію з відновлення пошкодженого сухожилля в ко-
ліні, яке він надірвав під час зборів, більшість співробітни-
ків лікарні страйкували. Анестезіолог з команди лікарів, ко-
трі оперували футболіста, одночасно стежив за станом вось-
ми пацієнтів. І подачу наркозу Адамсу контролював лікар-ста-
жер. Пізніше він сказав: «Я не впорався із завданням, яке ме-
ні доручили». Через помилки практиканта і недбальство ліка-
ря-анестезіолога 
у Адамса зупи-
нилося серце, 
що призвело до 
незворотних по-
шкоджень моз-
ку. Проте лише 
в середині 1990-
х  анестезіолога 
та стажера пока-
рали, присудив-
ши їм один мі-
сяць умовно та 
штраф у розмірі 
750 євро.

Адамса у ста-
ні коми виписали 
з лікарні через 15 
місяців після опе-
рації. Відтоді вдо-
ма у місті Нім його 
доглядала дружи-
на Бернадет.
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Сторінку підготувала Вікторія ВЛАСЕНКО, «Урядовий кур’єр» 
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